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Αφιέρωμα Εκπαίδευση Mέρος 1ο

Quiz: τα SOS που δεν γράφουν οι οδηγοί σπουδών
Της Λένας Χουρμούζη, σελ. 24

O υπουργός Επικρατείας 
Ηλίας Μόσιαλος γράφει 

στην A.V. για την ΕΡΤ, σελ. 10

Για τον Νίκο Θέμελη 
Της Μυρσίνης Ζορμπά, σελ. 12

Τι βρήκαμε στο βυθό 
της Αττικής!

Της Λένας Χουρμούζη, σελ. 14

Οι συναυλίες 
του φθινοπώρου

Του Μάκη Μηλάτου, σελ. 16
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Edito
Tου Φώτη Γεωργελέ

Τα sms των διακοπών 
Έκλεισα με το πρωινό /// Θα ’ρθεις στο λιμάνι; /// Βρήκαμε δωμάτιο δίπλα στο δικό σου. Δεν ξέρω αν θα 
χαρείς τώρα μ’ αυτό /// Είσαι παραλία; /// Όταν ξυπνήσεις πες μου να περάσω να σε πάρω για θάλασσα 
/// Si senior /// Έχεις πολλά βιβλία μαζί σου; /// Θυμάμαι τα καλοκαίρια μας /// μαμ; /// Πάω στη Xώρα, 
να σου φέρω εφημερίδες; /// Κοιτάμε την ίδια πανσέληνο αυτή τη στιγμή; /// Στη Xώρα βρομάει λου-
κουμάδες και ανθρωπίλα /// Ήρθαμε στο μπαρ. Το κέφι χτυπάει κόκκινο και η αδρεναλίνη είναι στα 
ύψη /// Είναι δίπλα μας μια πρότυπη οικογένεια, ο πατέρας περνάει ποιοτικό χρόνο με το γιο του και η 
μητέρα μιλάει σιγά, υπνωτιστικά και ακατάπαυστα. Κοιτάζω γύρω μου να δω τον Λάνθιμο με την κά-
μερα /// Θα βρεθούμε ή να τ’ αφήσουμε ρευστό; /// Ακόμα; Για το Studio 54 ετοιμάζεστε, ρε παιδιά; /// 
Αύριο ολοήμερο πρόγραμμα μπιρίμπα, μην κανονίσεις τίποτα /// Θα με παίξεις; /// Δεν το πιστεύω, δί-
πλα μας είναι ένα ζευγάρι με μια πετσέτα που γράφει Ανταρσύα! /// Δυο Ελληνίδες και ένα σκυλάκι στη 
Νορμανδία. Περιμένουν την Απόβαση /// Τα βράδια κοιτάω τα φωτισμένα καράβια που περνάνε στο 
σκοτάδι και σκέφτομαι σε ποιο είσαι μέσα /// Hot Ελληνίδες σε sexy videos /// Στο βιβλίο που διαβάζω 
γράφει σε θέλω με όποιο τρόπο θέλεις εσύ /// Θα βγούμε; /// Είμαι έτοιμη ν σ δς ν κτλβς /// Σε πεθύμησα. 
Αλλά δεν μπορώ να σε δω /// Μπορείς να βρεις στο Summer Guide τη διεύθυνση του Greek Sandals; /// 
Όταν την κυκλοφορία στο λιμάνι ρυθμίζει αυτή η σέξι μπατσίνα με τα ρέι-μπαν και την αλογοουρά ε-
πικρατεί τάξη, όλοι το παίζουν και καλά υπάκουοι και υπομονετικοί, αφού γουστάρουν να την κοιτάνε 
/// Φεύγουμε, σνιφ. Έχει κάτι κυματάρες! /// Ο γύρος της Γαλλίας σε 80 ώρες τελείωσε. Είσαι ξύπνιος; 
/// Επέστρεψες; /// Σε σκέφτομαι σήμερα. Γιατί άραγε; /// Λέω μήπως μείνω χωριό ///  Έφυγα για να τον 
βρω. Μπροστά σ’ αυτόν τον πόλεμο που περνάω, μαζί σας μέχρι τώρα ήταν σαν παιδικές διακοπές /// 
Όλα καλά; Η Αθήνα σε περιμένει /// Μαύρισα και φοράω ένα λευκό κοντό φόρεμα /// Φίλε μου, είμαι 
πια μεγάλη κοπέλα και δεν αντέχω ταραχές – ούτε καν αυτές του έρωτα /// Να κάτσεις σπίτι σου. Να 
ξυπνήσετε μαζί, να συζητήσετε για τη σχέση σας. Αν σε πιάσει ναυτία, έλα να μας βρεις /// Περνάς κα-
λά; /// Μέχρι εδώ όλα καλά, όπως είπε κι αυτός που έπεφτε όταν έφτανε στον 20ό όροφο /// Κοιμάσαι; 
/// Φτάσαμε /// Είμαστε στην ταβέρνα, να σου παραγγείλω; /// θα ’ρθεις; /// Όπως προτιμάς /// Πού κά-
νεις διακοπές εσύ, κακόμοιρε; Η μαμά πάει στις λίμνες του Κόμο!! /// Έμεινα μόνο 2 ώρες. Τσακώθηκα 
με τη φίλη μου. Είμαι Αντίπαρο, θα ’ρθεις να με βρεις; /// Να σου κάνω επίσκεψη με το φουσκωτό; Είμαι 
η πιο ατρόμητη καπετάνισσα /// Είσαι ένα θέατρο. Θα σου έδιναν εύκολα την Επίδαυρο /// Τα πράγμα-
τα δεν είναι πάντα όπως φαίνονται. Χώρισαν την τελευταία μέρα /// Τα καλοκαίρια οι άνθρωποι χω-
ρίζουν /// Δεν είμαι καλά. Έχω ρίγη, δύσπνοια, λιποθυμάω /// Τι πήρες; /// Θέλω μια μπλούζα σου να 
τη βάλω δίπλα μου να τη μυρίζω σαν τα σκυλάκια για να κοιμάμαι γλυκά /// Πάρε Ογκμεντίν 625 κάθε 
8 ώρες για μια βδομάδα /// Να πιεις θαλασσινό νερό /// Ο φαρμακοποιός δεν ανοίγει, βλέπει ματς, να 
περιμένω; /// Να κάνεις εντριβές, να πιεις ζεστά /// Να σου κάνω μια πατητή; /// Γιατί ένας άντρας με 
παιδί είναι σέξι και μια γυναίκα όχι; Δεν είναι αδικία; /// Πώς σκορπιέσαι έτσι, παιδάκι μου; /// Προ-
σπαθώ να χωρέσω 2-3 ζωές μέσα σε 50 χρόνια /// Αλλάζω το εισιτήριο συνέχεια. Ο άλλος φωνάζει /// 
Φυσάει εκεί; Εδώ πήρε την πόρτα του αυτοκινήτου /// Και πολύ του πέφτεις να του πεις, αυτός έπρεπε 
να σε κυνηγάει /// Χτύπησα το χέρι μου, φοράω νάρθηκα, αλλά μπάνιο κάνω /// Κάνει ζουμ το κινητό 
σου; /// Ο Β. λέει να βγάλουμε λεφτά έξω /// Ποια λεφτά; /// Πού είναι όλος ο κόσμος; Είμαι μόνη μου 
με λευκό παγωμένο κρασί και βιβλίο αγναντεύοντας το πέλαγος /// Γιατί κλέβεις τις λέξεις των άλλων; 
/// Διαβάζω τις εφημερίδες του χειμώνα. Όσοι δουλεύουν τη νύχτα και κοιμούνται τη μέρα παίρνουν 
μισό κιλό το μήνα στο βάρος τους. Τα νέα της ημέρας, καλημέρα /// Έχω να σου δηλώσω ότι κατάφερα 
να φορτώσω επιτυχώς τις μανάδες και να φτάσουνε στην Κρήτη /// Θα με πας για παγωτάκι όταν γυ-
ρίσουμε; /// Σαν το Ληξούρι πουθενά /// Μας απολύουν με ποσόστωση, 3 το μήνα. Έφτασε η σειρά μου. 
Είμαι Αθήνα, ψάχνω για δουλειά /// Παιδικέ μου φίλε, μόνο εσύ λείπεις από ’δω /// Κλείσε μου ένα 
μπαρ να παίξω μουσική /// Μιλάνε άλλη γλώσσα. Έχουν προβλήματα με τις γκουβερνάντες, τους προ-
σωπικούς τους γυμναστές, μιλάνε για «δεσμούς», για τα πόδια του σκάφους. Βαριέμαι. Σκέφτομαι τα 
πόδια σου /// Στείλε μου ένα βρόμικο μήνυμα /// Επαναλαμβάνεσαι φίλε μου, έχεις εμμονές /// Ποιος 
είναι αυτός δίπλα σου; Θέλω να εξαφανιστεί /// Θέλω ένα λάθος στο κρεβάτι μου /// Πέρασες καλά; 
Γιατί εγώ πάντα περνάω καλά μαζί σου /// Το άλλο μου επάγγελμα είναι κατασκευαστής αναμνήσεων 
/// Θυμήθηκα το βλέμμα σου να περιπλανιέται πάνω μου και να συνεχίζει το δρόμο του παίρνοντας 
μαζί του ό,τι μπορούσε /// Σε πόσο και πού; /// Γιατί φύγατε; Χωρίς εσάς δεν είναι το ίδιο, δεν γελάω /// 
Πάρε, θέλω να σου μιλήσω /// Δεν μπορώ, οδηγώ /// Σωστά, όταν οδηγείς είναι πιο εύκολο να γράφεις 
/// Γιατί φοβάσαι την απευθείας επαφή; /// Η συνήθεια είναι οδυνηρό πράγμα /// Σου λείπω; /// Τώρα; 
/// Μας πήραν από Εμπορική, η επιταγή ήταν ακάλυπτη. Χρειάζομαι 92 χιλιάδες αύριο, είσαστε κοντά 
σε τράπεζα; /// Αν έχεις κάτι δυσάρεστο να μας πεις, πες το τώρα να μη γυρίσω /// Τσίχλες στην άσφαλ-
το, μυρωδιές από σουβλάκι, βάφλες, ντόνατς, κοκτέιλ με ομπρελίτσα, περνάμε τέλεια /// Θα με πας από 
το χωματόδρομο με τα καλάμια που σβήνεις τα φώτα; /// Έχει αμμοβολή; Να κατέβω; /// Τι κάνεις στις 
ομπρέλες; Χάλασες κι εσύ; /// Ζέστη τρελή, κρύωμα τέλος, λέω να κόψω αντιβίωση, φεύγω για Αθήνα 
αύριο πρωί, σπίτι μου σπιτάκι μου, τα ’παιξα /// Δεν σου ’χω πει ότι στα μικρά κοριτσάκια δεν κάνει να 
τάζεις κάτι και να τ’ αφήνεις μισό; /// Στείλε μου μια φωτογραφία απ’ το δωμάτιό σου /// Πάμε banana; 
/// Στο πανηγύρι είχε κάτι χέλια… /// Είμαι πολύ λυπημένη, πού ταξιδεύεις; /// Γυρνάω σπίτι. Πέθανε ο 
Θ. /// Γι’ αυτό είμαι λυπημένη /// Καλημέρα. Σου ’στειλα κείμενο. Σε φιλώ /// Στο λέω γιατί θέλω να το 
ξέρεις. Ό,τι κι αν συμβαίνει στη ζωή μου, εσύ είσαι πάντα στο μυαλό μου /// Πότε γυρνάς; /// Είμαι τα-
μπουρωμένη μέσα μετά από τρικούβερτο καβγά. Μήπως να πάω ψαράς στην Κάρπαθο; /// Πώς είναι η 
επιστροφή; /// Μήπως έπιασες δουλειά; /// Φυσάει, έχει συννεφιά, μελαγχόλησα. Πότε πέρασε κι αυτό 
το καλοκαίρι; /// Προσέχεις, παιδί μου, τα ρεύματα; Κρύωσες; Αφού ακούω τη φωνή σου /// Βγάζουμε 
φύλλο αυτή την Πέμπτη; /// Να ’ρθω να σε δω για λίγο; /// Γύρισα σπίτι, θέλεις αύριο όταν κατεβαίνεις 
να με πάρεις να πιούμε καφέ; /// Θα πας γραφείο; /// Αν δεν πας, δεν πάω ούτε γω /// Γύρισες; A

Κυκλοφορεί

Oι τυμβωρύχοι 
Νίκος 

Νικολαΐδης

Το Εξώφυλλο μας 
Αυτή την εβδομάδα 
το σχεδιάζει η Κάλ-
λη Καστώρη. Γεννή-
θηκε στον Βόλο και 
ασχολήθηκε με τη 
μουσική δίνοντας συ-
ναυλίες και διδάσκο-
ντας κιθάρα. Τελεί-
ωσε τη Σχολή Καλών 
Τεχνών του ΑΠΘ (ερ-
γαστήριο του Γιώργου 
Γκολφίνου) και με υ-
ποτροφία του Ιδρύμα-
τος Μιχελή συνεχίζει 
τις σπουδές της στο 
University of the Arts 
London, Wimbledon 
College. Έχει πραγ-
ματοποιήσει ατομικές 
(Αστρολάβος, Κέντρο 
Τέχνης Giorgio de 
Chirico – Βόλος, Δη-
μοτική Πινακοθήκη 
Λάρισας) και έχει λά-
βει μέρος σε πολλές 
ομαδικές εκθέσεις σε 
Ελλάδα, Λονδίνο και 
Βρυξέλλες.

DO IT! Κάθε εβδομάδα 
ένας καλλιτέχνης ανα-
λαμβάνει να σχεδιάσει το 
εξώφυλλο της A.V. Στο 
τέλος της χρονιάς όλα τα 
εικαστικά εξώφυλλα θα 
συγκεντρωθούν για να 
εκτεθούν στο Μουσείο 
Μπενάκη, όπου και θα 
είστε όλοι καλεσμένοι.

Eκδότης-Διευθυντής Φώτης Γεωργελές 

Γενική Διεύθυνση Διαφήμισης: Λουίζα Nαθαναήλ

Art Director Φώτης Πεχλιβανίδης

Τεχνικός διευθυντής Βάιος Σιντσιρμάς

Αρχισυντάκτες Γιάννης Νένες, 
Δημήτρης Μαστρογιαννίτης

Yπεύθυνος  Ύλης Τάκης Σκριβάνος

Συντακτική ομάδα: Ν. Αργυροπούλου, Π. Δούκας, Λ. Λα-
ζόπουλος, K.Ρήγος, Δ. Φύσσας, Σ. Στασινός, Γ. Κυρίτσης, 
Ά. Τσέκερης, M. Mηλάτος, Π. Μένεγος, Δ. Αναγνώστου, Α. 
Μποζώνη, Γ. Τζιρτζιλάκης, Σ. Tσιτσόπουλος, Β. Ματζάρο-
γλου, Δ. Καραθάνος, Δ. Αθανασιάδης, Γ. Πανόπουλος, M. 
Kοντοβά, N. Γεωργελέ, Γ. Βαλλιανάτος, Σ. Tριανταφύλλου, 
Δ. Τριανταφύλλου, Λ. Καλοβυρνάς, Γ. Kωνσταντινίδης, N. 
Γεωργιάδης, Γ. Δημητρακόπουλος, Ευτ. Παλλήκαρης, B. 
Γρυπάρης, Μ. Τσιντσίνης, Μ. Ζουμπουλάκη, Γ. Ιωάννου, Γ. 
Κρασσακόπουλος, M. Λιοναράκη, Ζ. Σφυρή, Σ. Κραουνάκης, 
M. Λεάνης, N. Zαχαριάδης, Π. Μανδραβέλης, Σ. Ο. Κυπριω-
τάκη, Μ. Πιτένης, Γ. Παυριανός, Θ. Μήνας, Κ. Παναγοπού-
λου, Λ. Χουρμούζη, Στ. Χαραμή, Τζ. Διαμαντοπούλου, A. Αλ 
Σάλεχ, Ι. Μπλάτσου, Κ. Γιαννακίδης, Σ. Καρρά, Β. Γραμματικο-
γιάννη, Δ. Παπαδόπουλος, Ε. Παπαδάκης, Λ. Καρανικολού

Γραμματεία Σύνταξης: Γεωργία Σκαμάγκα
info@athensvoice.gr

Aτελιέ: Mορφούλα Bογιατζόγλου, 
Αντιγόνη Γραμμενή, Sotos Anagnos

Διόρθωση κειμένων: Δήμητρα Γκρους, 
Δήμητρα Αρβανιτάκη  

Εικονογραφήσεις: Νεκτάριος Σταματόπουλος, Smart
art@athensvoice.gr

Φωτό: In Time, Ideal Images, Αλ. Βλάχος
(Action Images)

Κ. Αμοιρίδης, Στ. Ανδριώτης, Α. Κούρκουλος, 
C. Makkos, Στ. Καλησπέρης, Mάρω Kουρή, 
Damien Argi, Α. Φιλιππίδης, Θ. Σταμάτης, 

Π. Βουμβάκης, Τ. Βρεττός, Β. Georgousis, Στ. Ρόκκος
 

Διαχείριση Web: Βαγγέλης Κορωνάκης
vkoron@athensvoice.gr

A.V. Web Crew:  Βερένα Κέκελου, Γιάννα Σαββούρα, 
Άρτεμις Φύσσα

Διευθυντής Εμπορ. Ανάπτυξης: Νίκος Τσουανάτος
Yπεύθυνη Διαφημ. Τμήματος: 

Ρουμπίνη Καλλίτση-Pavarotti
Key Account Managers: Bερονίκη Xαριτάτου-

Γκονζάλες, Αναστασία Μπαφούνη

Direct Market Manager: Βασίλης Ζαρκαδούλας
Υπεύθυνος Τμήματος: Mιχάλης Kούβελας

Direct Market: Γιώργος Απέργης, Ιωάννα Μπούσγου, 
Νίκος Δαμδημόπουλος, Δημήτρης Καλαμάρης, 

Νώντας Νταμπάνης  
Συντονισμός Διαφήμισης: Δήμητρα Xιώτη

Υποδοχή Διαφημιστικής Αγοράς & Direct Market: 
Μαρία Αυγερινού ads@athensvoice.gr

Project Manager: Mάρω Ζήνα

Διεύθυνση Λογιστηρίου:  Έφη Μούρτζη 
Λογιστήριο: Σωτηρία Ψυχογυιού, Ασπασία Χοβαρδά, 

Έλενα Βενεκά

Διαχωρισμοί - Eκτύπωση: «H Kαθημερινή AE»
Διανομή: City Promotions

Athens Voice S.A.
Xαρ. Tρικούπη 22, 106 79 Aθήνα

Σύνταξη: 210 3617.360, 3617.369, fax: 210 3632.317
Διαφημιστικό: 210 3617.530, fax: 210 3617.310

Aγγελίες: 210 3617. 369 / Λογιστήριο: 210 3617. 170

www.athensvoice.gr
Aν δεν βρίσκετε την A.V. στα σημεία διανομής, μπορείτε να 

επικοινωνήσετε στα τηλέφωνα: 210 3617.360, 210 3617.369

Κωδικός εντύπου: 7021
ISSN 1790-6164

Εβδομαδιαία εφημερίδα, διανέμεται δωρεάν. 
Aπαγορεύεται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή, ολική ή μερική, 

η διασκευή ή απόδοση του περιεχομένου της έκδοσης 
με οποιονδήποτε τρόπο, μηχανικό, ηλεκτρονικό ή άλλο, 

χωρίς προηγούμενη γραπτή έγκριση του εκδότη.

Σύμβουλος  Έκδοσης 
Σταυρούλα Παναγιωτάκη

Διευθύντρια Σύνταξης 
     Aγγελική Mπιρμπίλη
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06. Απαντήσεις του 
Forrest Gump: Ο Νίκος 
Ζαχαριάδης έχει επιστη-
μονικές απαντήσεις σε 
ποπ απορίες. 

08. Info-diet: H Σταυ-
ρούλα Παναγιωτάκη 
ανεβοκατεβάζει αξίες της 
Αθήνας με ρυθμό haiku.

09. City Lover: Άγρια πό-
λη, όμορφα αγαπιέται. Ο 
Δημήτρης Φύσσας γνωρί-

10 Η ΕΡΤ ως 
σύγχρονη δημόσια 
ραδιοτηλεόραση
Του υπουργού Επικρα-

τείας Ηλία Μόσιαλου 

11 Με σκυμμένο 
το κεφάλι
Του Νίκου Γεωργιάδη

12 Για τον Νίκο 
Θέμελη 
Της Μυρσίνης 
Ζορμπά

14 Υποβρύχιες 
χωματερές
Οι Υδροναύτες 

καθαρίζουν τον βυθό 

της Αττικής

Της Λένας 
Χουρμούζη 

16 Οι συναυλίες 
φθινοπώρου/
χειμώνα 2011
Του Μάκη Μηλάτου 

20 Πόλη στα όρια 
Ο αρχιτέκτονας 

Γιώργος Τζιρτζιλάκης 

μιλάει στην A.V.

Της Αγγελικής 
Μπιρμπίλη

22 Αφιέρωμα 
εκπαίδευση Ι: Κάθε 
αρχή και δύσκολη
Του Παναγιώτη 
Μένεγου  

24 Quiz 
Πρώτη εξεταστική

Της Λένας 
Χουρμούζη

ζει καλά την Αθήνα.

10. Τζιχάντ: Το πιο καθη-
συχαστικό δελτίο ειδή-
σεων της πόλης. Των Ά. 
Τσέκερη, Γ. Κυρίτση.

30. Sports: «Ο διαιτητής 
είναι γυμνός». Ο Μιχάλης 
Λεάνης τα λέει όπως είναι.

2310 Soul: Η Θεσσαλονίκη 
με ένα λάμδα. Του Στέφα-
νου Τσιτσόπουλου.

34. Taste Police: Όχι άλλη 
ρόκα παρμεζάνα! Η Νε-
νέλα Γεωργελέ βλέπει τι 
τρώει η Αθήνα.

38. Ταινίες: Του Γιώργου 

Κρασσακόπουλου. Επι-
τέλους, ένας νηφάλιος 
κριτικός.

44. Σε είδα: Οι αγγελίες 
που έκαναν τους Αθηναί-
ους να ξανακοιτάζονται 
στα μάτια.

45. Μίλα μου βρώμικα: Η 

Μυρτώ Κοντοβά κάνει τα 
σεξουαλικά σας προβλήμα-
τα να ακούγονται σαν τρα-
γούδι της Πρωτοψάλτη.

46. Stardust: Τα άστρα 
από τον άνθρωπο που θα 
ήθελες να έχεις για ψυχα-
ναλυτή σου. Του Γιώργου 
Πανόπουλου.

Θέματα

Στήλες

20  ΠΟΛΗ ΣΤΑ ΟΡΙΑ

16  ΣΥΝΑΥΛΙΕΣ 2011

31 Αθήνα 210 
Οδηγός

Όλα όσα μπορείς να 
κάνεις αυτή την 
εβδομάδα, συν χίλια 
παραπάνω Φαγητό, 
σινεμά, παραστάσεις,
κλαμπ, διαλέξεις, 
σεμινάρια, ξενοδοχεία για
one night stands, 
βιβλιοπαρουσιάσεις, 
μουσικές σκηνές, 
μεταμεσονύχτια 
βουλκανιζατέρ, καμάκι 
στον DJ, ποτάδικα, 
καντίνες, βρόμικα, 
καθαρά, έξυπνα, γρήγορα.
Ακολουθήστε μας!

Περιεχόμενα 1 - 7/9/11 Εικόνα εξωφύλλου: 
Κάλλη Καστώρη 
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● Επί 15 χρόνια τα 
«παντοδύναμα» περιοδικά 
lifestyle απαξίωναν με τον 
πιο κατηγορηματικό και 
περιφρονητικό τρόπο τις 
θορυβογενείς ρακέτες στις 
παραλίες. 
● Τελικά, εκείνο που 
εξαφανίστηκε ήταν τα περιοδικά 
lifestyle, όχι οι ρακέτες. 
● Ναι. Πρόκειται για το γνωστό 
«Παράδοξο της Ρακέτας». 
Που προσπαθούν ακόμα να 
εξηγήσουν όσοι θεωρούν ότι το 
«ανυποψίαστο και αθώο» κοινό 
χειραγωγείται από τα media. 

● Φαίνεται σε όλους 
φυσιολογικό ότι τη νέα 
συγχωνευμένη «Alpha Eu-
robank» θα την αξιολογήσει μια 
εταιρεία ονόματι «Black Rock», 
που το όνομα της μεταφράζεται 
και ως «Μαύρη Πέτρα»;

● Το πρόβλημα είναι ότι 
Έλληνες πανεπιστημιακοί 
που δεν θέλουν «οι-σχολές-να-
υπακούουν-στους-νόμους-της-
αγοράς» χρησιμοποιούν «ένα 
κείμενο με την υπογραφή (σα 
να λέμε «…με την εγγύηση») 
του Νόαμ Τσόμσκι» για να 
προβάλουν τη διαφωνία τους με 
το νέο νόμο-πλαίσιο για τα ΑΕΙ.
● Δηλαδή κάνουν το ίδιο 
ακριβώς πράγμα με μια 
εταιρεία που φτιάχνει π.χ. 
σνακ, όταν ακολουθώντας κι 
εκείνη τους νόμους της αγοράς 
χρησιμοποιεί κάποιον (σα να 
λέμε... τον Ροναλντίνιο) που 
το όνομά του πουλάει, για να 
αποδείξει ότι τα πατατάκια της 
είναι καλύτερα. 
● Το ακόμα μεγαλύτερο 
πρόβλημα όμως είναι ότι ο 
ίδιος ο στοχαστής παραδέχεται 
ότι έβαλε την υπογραφή του 
βασισμένος στις εκτιμήσεις και 
τις προτροπές άλλων, χωρίς να 
έχει διαβάσει ο ίδιος για ποιο 
πράγμα υπογράφει. 
● Πράγμα που όχι μόνο 
έρχεται σε πλήρη αντίθεση 
με τις βασικές αρχές του 
«Νοαμτσομσκισμού», δηλαδή 
με ό,τι υποτίθεται πως 
εκπροσωπεί ο Νόαμ Τσόμσκι…
●…αλλά κυρίως, θεωρείται 
απολύτως φυσιολογικό από 
τους καθηγητές, που υποτίθεται 
ότι ζητούν ένα πανεπιστήμιο 
όπου θα κυριαρχεί η σκέψη και 
η έρευνα και όχι η τυφλή πίστη 
σε ό,τι σου λένε.  
● Ό,τι ακριβώς δεν έκανε με την 
υπογραφή του ο Νόαμ Τσόμσκι.
● Από την άλλη, το να 
χρησιμοποιείς το επιχείρημα ότι 
«επειδή-ο-Τσόμσκι-υπογράφει-
ό,τι-του-πουν-άρα-ο-νόμος-
πλαίσιο-είναι-καλός» είναι 
σα να λες ότι ο Ολυμπιακός 

Βόλου στήνει τα ματς, άρα 
πρέπει αυτόματα να πάρει 
πρωτάθλημα ο Εορδαϊκός…
●…ενώ ταυτόχρονα βρίσκεις 
ευκαιρία να κάνεις καζούρα σε 
όσους την πάτησαν.
● Δηλαδή υπερασπίζεσαι κάτι 
που δεν έχεις διαβάσει, μόνο 
και μόνο επειδή το πολεμάνε 
οι άλλοι. Με άλλα λόγια, 
ακολουθείς ακριβώς τον ίδιο 
ποδοσφαιρικό διαχωρισμό 
ανάμεσα σε «ηθικούς» και 
«ανήθικους» που και πιο 
εύκολος είναι και γίνεται 
κατανοητός χωρίς πολύ κόπο. 
● Ό,τι ακριβως δεν πρέπει να 
είναι η εκπαίδευση.
● Ναι, ακριβώς για τους 
παραπάνω λόγους όλοι οι 
υπόλοιποι είναι έτοιμοι να 
συνθηκολογήσουν επειγόντως 
με οποιονδήποτε νόμο-πλαίσιο 
βρουν μπροστά τους.  

● Sorry,  αλλά το γεγονός 
ότι οι ΗΠΑ κατασκόπευαν 
τον Καραμανλή, διότι έκριναν 
σημαντικό να ξέρουν τι συζητάει, 
δεν κάνει λίγο πιο κατανοητό 
το γιατί κόντεψαν να 
φτάσουν στην 
πτώχευση;   

● Δηλαδή, 
αυτοί που 
ανησυχούν ότι 
η νομιμοποίηση 
της φούντας θα 
αποχαυνώσει το 
λαό και θα τον κάνει 
να μην αντιδρά στα 
κυβερνητικά μέτρα, 
δεν αναγνώριζαν τη μυρωδιά 
του «αγανακτισμένου» μπάφου 
στο Σύνταγμα ή απλώς θεωρούν 
ότι ο νόμιμος έχει διαφορετική 
επίδραση από τον παράνομο;

● Νόμος της «Ατμομηχα-
νής της Οικονομίας»:  Ένας 
πυροσβέστης πεθαίνει στην 

πυρκαγιά στο Γύθειο και λίγους 
μήνες αργότερα ένα αυθαίρετο 
ηλεκτροδοτείται στο ίδιο σημείο.

● Λογική απορία Νο 1: 
Αφού όλοι ανεξαιρέτως οι 
δημοσιογράφοι χειροκροτούν 
με ενθουσιασμό και ηθική 
ανωτερότητα την απόφαση του 
Υπουργείου Τύπου να κόψει τα 
«μυστικά κονδύλια» προς τους 
ανθρώπους των media, τελικά 
ποιοι ακριβώς τα έπαιρναν;
● Λογική απορία Νο 2: 
Αντικειμενικά, σε τι ακριβώς 
χρησίμευαν τα κονδύλια αυτά, 
δεδομένου ότι η υποστήριξη των 
media, αποδεδειγμένα, δεν έχει 
βοηθήσει ποτέ καμία κυβέρνηση 
να παραμείνει στην εξουσία;

● Ο ορισμός της κωμω-
δίας: Να είσαι υπουργός 
Oικονομικών. Να συναντιέσαι 
με τον αρχηγό της αξιωματικής 
αντιπολίτευσης που τελευταία 
έχει πάθει υστερία μην τυχόν και 
νομίσει κανείς ότι στηρίζει την 
κυβέρνηση. Και να δηλώνεις 

στα μούτρα του ότι βλέπεις 
μεταξύ σας περιθώρια 

συναίνεσης.    

● Δηλαδή, 
όταν η Ε-
λεωνόρα 
Μελέτη όταν 
δηλώνει ότι 
βγήκε στο 

περιοδικό 
«χωρίς ρετούς», 

δεν προσβάλλει 
στα μούτρα τους 

όλους τους προηγούμενους, 
υπονοώντας ότι για παρόμοιο 
αποτέλεσμα με το δικό της 
χρειάστηκαν photoshop; 

● Μεγάλη Αλήθεια της Ζωής: 
Αν ο Θεός ήθελε να πληρώνουν 
όλοι φόρους, δεν θα έδινε στον 
Άνθρωπο τις Off Shore. A   

Από τον 
Νίκο 
Ζαχαρίαδη

(Μέλος του συλλόγου ατόμων που έχουν πρόβλημα να παρακολουθήσουν τους 
διαλόγους στην τηλεόραση ενώ τρώνε τσιπς που κάνουν «κρατς-κρατς»)

Ο άνθρωπος που έκανε την ανθρωπότητα να σχολιάζει την αποχώρησή του 
πληκτρολογώντας στην touchscreen της κάθε είδους άποψη παραδέχεται: 

Forrest Gump
Τα Tweets του

Θα έπρεπε να υπάρχει μια λέξη για… «Τοχοδεισφάλεια»: Το να κολλάς κατά τη διάρκεια του zapping 
σε μια ταινία που έχεις δει πολλές φορές, επειδή στην πραγματικότητα δεν θέλεις να μπεις στον κόπο να 
παρακολουθήσεις κάτι καινούργιο που χρειάζεται προσοχή.

Πιο 

απάνθρωπη 

θέση εργασίας της 

εβδομάδας 

οικονομικός συντάκτης 

που ενώ έχει υποστεί μείωση 

    μισθού είναι υποχρεωμένος 

να αναφερθεί με 

ενθουσιασμό και αισιοδοξία 

στα σενάρια συγχώνευσης 

αντίπαλων εταιρειών.
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Info-diet
Tης ΣΤΑΥΡΟΥΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΚΗ

ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΚΥΡΚΟΣ
Έφυγε ο άνθρωπος που κάποτε είχε πει: 
«Ό,τι γίνει, θα γίνει από ανθρώπους που δεν θέ-
λουν να συναντιούνται». Να το θυμάστε.

ΝΙΚΟΣ ΘΕΜΕΛΗΣ
Θα γυρίσω ανάποδα όλα του τα βιβλία. 
Να μη με δουν να κλαίω.

ΑΜΥ  WINEHOUSE
Φωνάρα που συγκίνησε,
καρδούλα που τα τίναξε.

Η ΚΑΛΗ ΕΙΔΗΣΗ
Ξανάνοιξε το αγαπημένο «AuDelicieux». Στη 
Φιλοθέη, στην Κηφισιά, στο Golden Hall. Τρέμε, 
καρέ σοκολατίνα, έεεεεερχομαι!

ΣΤΡΟΣ ΚΑΝ
Οι συναναστροφές με γυναίκες έχουν συνή-
θως υψηλά τέλη, εκτός αν λέγεσαι Ντομινίκ 
Στρος Καν.

ΝΟΤΟS GALLERIE
Φέρνει από την Τουρκία τις αξεπέραστες 
πετσέτες Hamam. Ανυπέρβλητης ποιότητας 
κοτόν και (το καλύτερο) από κασμίρ! Κάντε ένα 
δώρο στο μπάνιο σας αυτό το φθινόπωρο. 

ΑΚΟΥΣΤΗΚΕ
-Πού πας τέτοια ώρα;
-Να πω ένα «όχι».
(Στον πεζόδρομο της Φωκίωνος)

ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ
Σαν να μη πέρασε μια μέρα…

ΑΣΤΡΟΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ
Στη Χίο τις χρεώνουν 42 ευρώ ανά άτομο  
το 6ωρο! 
Τι βλέπουν επί έξι ώρες; 

ΜΟΥΑΜΑΡ ΚΑΝΤΑΦΙ
Υφάσματα επιπλώσεων, χαλιά, κουρτίνες, 
κιλίμια, τραπεζομάντιλα, είδη προικός. 
«Ο αχόρταγος».

ΟΖΟΝΟΠΟΙΗΤΗΣ ΝΕΡΟΥ
Άσε μας, χρυσέ μου.

ΦΙΝΛΑΝΔΙΑ
Μα καλά, αυτοί οι Lordi δεν μπορούν να πουν 
μια κουβέντα; Τόσους ψήφους τούς δώσαμε 
στη Eurovision.

ΜΑΥΡΙΣΜΕΝΟΙ ΑΝΚΟΡΜΑΝ
Στα δελτία των 8 χτυπιούνται για την κρίση. 
Ανακολουθία.

ΝΟΜΙΜΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΑΥΘΑΙΡΕΤΩΝ
Έτσι όπως τις κάνουνε, πιο πολύ σε συμφέρει 
να αγοράσεις αυθαίρετο και μετά να το  
νομιμοποιήσεις.

ΕΥΧΗ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΣΕΖΟΝ
Ας μας αγοράσει κάποιος. Και ο διάβολος ακόμη.

Χρώματα στα  
δευτερόλεπτα
«Νέα σεζόν, αλλαγή 
σελίδας, δεν θα αφήσω 
το άγχος να με διαλύσει» 
επαναλαμβάνουμε όλοι 
από μέσα μας πέντε φο-
ρές την ημέρα, μήπως 
και πετύχει η αυθυπο-
βολή. Υπάρχει καλύτερη 
ιδέα. Να βλέπουμε στον 
καρπό μας την ώρα να 

καλπάζει βουτηγμένη 
σε ένα έντονο χρώμα. 
Τα νέα μοντέλα της 
Swatch «New Gent 
III» κυκλοφορούν 

σε πέντε νέες ultra 
αναζωογονητικές απο-

χρώσεις και ταιριάζουν 
απόλυτα με τις τάσεις 
της φετινής φθινοπωρι-
νής μόδας.
Στα καντράν αυτών των 
ρολογιών ο χρόνος εί-
ναι με το μέρος μας.
Προτεινόμενη λιανική 
τιμή € 52

Π
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Το Ραμαζάνι ολοκληρώθηκε χτες (Τρίτη, 
30/8) με προσευχή στο ΟΑΚΑ, στο «Τείχος των 

Εθνών», όπου γίνεται από το 2004.
«Αΐντ Αλ Φιτρ»: Η τελευταία προσευχή του 
Ραμαζανίου των μουσουλμάνων, μετά από 

νηστεία 30 ημερών. 
Πλατεία Κοτζιά: Πέρσι επελέγη η πλατεία για 
την προσευχή, καθώς η Μουσουλμανική Ένω-
ση Ελλάδας αποφάσισε να διαθέσει το ποσό 
ενοικίασης του χώρου για τη σίτιση απόρων. 
Φέτος, με απόφαση τεσσάρων Γενικών Γραμ-
ματέων και του Υπουργείου Παιδείας, η προ-

σευχή τελέστηκε και πάλι στο ΟΑΚΑ.
Σέιχ Χάσαν Αμπντ ελ Μπασίρ Άραφα: Ο ιμά-

μης που χοροστάτησε. Επίσης παρευρέθησαν 
ιμάμηδες από την Αίγυπτο και ο πρέσβης  

του Ιράν.
7.30 π.μ.: Πρώτη προσευχή. Ακολούθησαν 

 κι άλλες.
Ομόνοια (όχι η πλατεία): Σιίτες και σουνίτες 

μουσουλμάνοι προσεύχονται πάντα μαζί στο 
ΟΑΚΑ, παρά τις όποιες δογματικές  

διαφορές τους.
Το τέμενος: Το περιμένουν ακόμα. Το νομο-

σχέδιο για την ανέγερση μουσουλμανικού τε-
μένους ψηφίστηκε το 2006 επί κυβερνήσεως 
ΝΔ. Η κυβέρνηση είχε τότε υποσχεθεί πως θα 

ήταν έτοιμο στα τέλη του 2009.
Βοτανικός: Στην περιοχή του ναυτικού οχυ-

ρού έχει αποφασισθεί από τον περασμένο Α-
πρίλιο (από το ΠΑΣΟΚ) η δημιουργία τεμένους. 

Σαν αυθαίρετο: Η σχετική τροπολογία εντά-
χθηκε στα νομοσχέδια για τα αυθαίρετα και 

τους ημιυπαίθριους.
Χωρητικότητα περίπου 350 ατόμων: Κι αυτό 
διότι δεν θα  κατασκευαστεί νέο κτίριο, αλλά 

θα ανασκευαστεί ήδη υπάρχον.
Χωρίς μιναρέ και τρούλους: Η απόφαση πάρ-

θηκε «γιατί θα γίνει πιο γρήγορα».
Άγιος Χριστόφορος: Το εκκλησάκι

απέναντι.
26 χώροι λατρείας μουσουλμάνων: Λειτουρ-

γούν στην Αθήνα, αυτή τη στιγμή.
Ιστορικό κέντρο: Εκεί βρίσκονται τα περισσό-

τερα τζαμιά της πόλης.  
ΛΕΝΑ ΧΟΥΡΜΟΥΖΗ 

Ραμαζάνι 
στην Αθήνα 

2011

GREATEST HITS
Ο ΓΙΩΡΓΟΣ Θ. ΠΑΥΡΙΑΝΟΣ

γράφει για την Α.V. ένα τραγούδι

Ανοίξαμε και σας περιμένουμε! 

Άνοιξε η ATHENS VOICE
κι οι συντάκτες με Rolls Royce

έχουν έρθει στην Τρικούπη
και δεν το κουνάνε ρούπι

Φέτος θα ’χουμε εκπλήξεις
αναγνώστη δεν θα πλήξεις
βόες, λέοντες και τίγρεις
και ο Διαμαντής ο φίδης

Έχουμε τους μετρ της πένας
είναι όλοι ένας κι ένας

άρθρα, σχόλια, προτάσεις
ωροσκόπιο να διαβάσεις

Θα ’χουμε για σένα εκπτώσεις
συναυλίες, εκδηλώσεις

θα τις βλέπεις όλες τζάμπα
δώσε μου κι εμένα, μπάρμπα

Κι άμα μπεις μέσα στο site
έχουμε Athens by night
εισιτήρια, προσκλήσεις

στην οθόνη θα κολλήσεις

Κάθε Πέμπτη μην ξεχάσεις
και την ATHENS σου τη χάσεις

δεν είναι τυχαίο ότι
τόσα χρόνια είμαστε πρώτοι! 
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CityLover
Του Δημητρη Φύσσα

Μπες κι εσύ!  www.athensvoice.grΑνανεωμένο και πλήρωςενημερωμένο

« Άντζελα» για πάντα
Σας είχα αποχαιρετήσει τέλη Ιουλίου, με κε-

ντρικό μου θέμα τη «Γέφυρα των παιδιών», που 

είναι σχεδόν έτοιμη στη λεωφόρο Κηφισιάς, 

απέναντι από το Κολέγιο, έτσι που να μη σκο-

τωθεί άδικα άλλος μαθητής. Σας ξαναβρίσκω 

σήμερα με άλλο σπουδαίο τεχνικό επίτευγμα: 

ο πρώην κινηματογράφος «Άντζελα» στα Πα-

τήσια, Πατησίων και Ροστάν συγκεκριμένα. Η 

«Άντζελα» ήταν σπουδαίος χειμωνιάτικο και 

καλοκαιρινό σινεμά στην παλιά, αστική Πατη-

σίων για 40 περίπου χρόνια, αλλά είχε κλείσει  

–φυσιολογικότατα– όπως και τόσα άλλα. Η 

πολιτεία, αναγνωρίζοντας ότι δεν ήταν πλέον 

δυνατό να λειτουργήσει ως σινεμά, είχε κηρύ-

ξει διατηρητέα μόνο την πρόσοψή του (κάτι 

που δεν έκανε, για παράδειγμα, στο «Άστορ», 

με τα γνωστά αρνητικά αποτελέσματα επί της 

Σταδίου). Οι κατασκευαστές που ανέλαβαν να 

χτίσουν πολύωροφο κτίριο στο οικόπεδο της 

«Άντζελας» τήρησαν τη δέσμευση. Τώρα, το ε-

ξωτερικό κέλυφος, του σινεμά (φωτογραφία), 

αναπαλαιωμένο, μαζί με την παλιά επιγραφή 

σε λατινική γραφή, αποκαλύπτεται ξανά στον 

κόσμο, θυμίζοντας κάτι από την παλιά αθηνα-

ϊκή κινηματογραφική φάση. Παράλληλα, το 

νέο κτίριο είναι ανοιχτό για χρήση στις νέες 

συνθήκες.

«Νοσταλγία»
Μια και βρισκόμαστε στο πεδίο του κινηματο-

γράφου, να πω μια κουβέντα για τη «Νοσταλ-

γία», το δημοτικό κινηματογράφο του Νέου 

Ηρακλείου, του οποίου το πρόγραμμα επιμε-

λείται ο άξιος «κιηματογραφάνθρωπος» Τάκης 

Μπαστέας. Λοιπόν, στο σινεμά αυτό, ειδικά 

ο Σεπτέμβρης είναι προγραμματισμένος για 

σινεφίλ θεατές, με επαναλήψεις σπέσιαλ. 1-4 

του μήνα παίζονται, μ’ ένα εισιτήριο, η «Λόλα 

Μοντέζ» του Μαξ Οφίλς και η «Λόλα» του Ζακ 

Ντεμί (θυμίζω ότι η δεύτερη είναι φόρος τιμής 

στην πρώτη). Ακολουθούν η «Πίνα Μπάους» 

(το ντοκιμαντέρ του Βιμ Βέντερς για τη μεγά-

λη χορεύτρια), «Το τελευταίο ατού» (περίφη-

μο σχόλιο του Μπίλι Γουάιλντερ για τη δύναμη 

των μίντια), το «Όλα για την Εύα» (του Τζόζεφ 

Μάνκιεβιτς, μια από τις σπουδαιότερες ταινί-

ες όλων των εποχών) και πολλά άλλα. Αυτό το 

μήνα, βάλτε οπωσδήποτε τη «Νοσταλγία» στο 

πρόγραμμά σας (αλλά μην ξεχάσετε να τηλε-

φωνήσετε πριν πάτε). Κέας & Τερψιχόρης, 200 
μέτρα από το σταθμό του ΗΣΑΠ στο Ηράκλειο, 
τηλ. 210 2773.731, εισιτήριο € 6, φοιτ. € 5.

Γιατί τη λένε  Άγρας
Υπάρχουν δρόμοι με τυχαία ονόματα, υπάρ-

χουν και δρόμοι που απηχούν την ιστορία της 

περιοχής τους. Μια τέτοια περίπτωση είναι η 

οδός Άγρας, που βρίσκεται στη νότια άκρη του 

Παγκρατιού, προς το Μετς, και είναι ο δρόμος 

που ορίζει το Καλλιμάρμαρο προς βορράν. Στα 

αρχαία χρόνια η περιοχή αυτή, όπου και λόφος 

του Αρδηττού, και πριν ακόμα δημιουργηθεί το 

Στάδιο, δεν ήταν παρά δάση, λόγγοι και λίγα χω-

ράφια στην αριστερή όχθη του Ιλισσού (τα υπο-

λείμματα του οποίου ρέουν σήμερα κάτω από 

την οδό Βασιλέως Κωνσταντίνου). Η περιοχή 

λεγόταν Άγρα, δηλαδή κυνήγι ή θήραμα (προ-

φανώς και ο αγρός από την ίδια ρίζα βγαίνει). 

Εδώ υπήρχε και ναός της Αγροτέρας Άρτεμης 

(σώζονται υπολείμματά του). Ο δρόμος αυτός 

διατηρεί ορισμένα εξοχικά χαρακτηριστικά, ενώ 

εδώ υπάρχει και το σπίτι του Σεφέρη.

Μάλαμας
Το βράδυ της Πέμπτης, 1ης του Σεπτέμβρη, ο 

Σωκράτης Μάλαμας –αυτός ο σπάνιος συνδυα-

σμός ποιότητας, μελαγχολίας και ψυχαγωγίας– 

έχει συναυλία στο Γκάζι (Τεχνόπολη). Μαζί, το 

επιλεγμένο του επιτελείο από μουσικούς και 

τραγουδιστές. Εισιτήριο € 15, που το βρίσκετε 

στο Public ή στο ticket.gr. Ο City Lover θα πάει, 

αν προλάβει να κλείσει το εισιτήριό του.  A

➜ d.fyssas@gmail.com

ÆÃ CONN-X  
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eurobasket2011.com

Ξεκίνησε χθες και θα τραβήξει 

μέχρι τις 18/9. Μέσα στο άσχημο 

αθλητικό σκηνικό των ημερών, 

η ανανεωμένη εθνική μπάσκετ 

μπαίνει στα γήπεδα της Λιθουα-

νίας για να ρίξει τη ζαριά της. Όσα 

χρειάζεται να ξέρετε για το 37ο 

Ευρωμπάσκετ βρίσκονται στην 

επίσημη ιστοσελίδα του…

aiff.gr

Και βέβαια Σεπτέμβρης χωρίς «Νύχτες 

Πρεμιέρας Conn-X» δεν γίνεται. Το 

Διεθνές Φεστιβάλ Κινηματογράφου 

της Αθήνας διεξάγεται για 17η χρονιά 

από τις 14 εως τις 25 Σεπτεμβρίου. Στις 

αρχές τις επόμενης εβδομάδας θα α-

ναρτηθεί, μετά τη συνέντευξη Τύπου, 

και το πρόγραμμα των ταινιών στο 

site, οπότε μείνετε συνδεδεμένοι…

Tip: Αν πάλι σου έχει περισσέψει λίγη άδεια και σκέφτεσαι να 
πεταχτείς μέχρι το εξωτερικό, μην ξεχνάς ότι συμπληρώνο-
νται 20 χρόνια και από το θρυλικό «Nevermind» των Nirvana. 
Στο Λονδίνο διοργανώνεται επετειακή έκθεση και στο 
nirvanaexhibition.com υπάρχουν οι σχετικές πληροφορίες.

Επιστροφή, λοιπόν. Όσο θρήνησες, θρήνησες. Άλλωστε, 

παραδοσιακά ο Σεπτέμβριος είναι ένας μήνας που αν μη τι 

άλλο συμβαίνουν πράγματα. Έχουμε συναυλίες, φεστιβάλ, 

αλλά και έναρξη τηλεοπτικών προγραμμάτων και αθλητι-

κών διοργανώσεων. Άσε που κι αυτό το δροσερό αεράκι 

κάνει κάπως καλύτερες τις νύχτες. Το Conn-x γρήγορα κι 

έγκαιρα φτιάχνει το καλεντάρι του Σεπτέμβρη για ομαλή 

επανένταξη… 

SEPTEMBER LOVERS

primalscream.net

To «Screamadelica» συμπληρώνει φέτος 
είκοσι χρόνια. Και οι Primal Scream έχουν 
βγει περιοδεία παίζοντας αποκλειστικά 

track-by-track τα κομμάτια του. Έρχονται κι 
από δω, Θεσσαλονίκη 16 και Αθήνα 17/9. 

Εδώ θα δεις τις λεπτομέρειες της περιοδεί-
ας και στο εντυπωσιακό primalscream.org 

πολύ ίνφο για το συγκρότημα…

remapkm.org
To ReMap 3 διεξάγεται και φέτος 
12/9 με 30/10 στην περιοχή του 

Μεταξουργείου-Κεραμεικού, την 
οποία προσπαθεί να ζωντανέψει 
με πλούσιο διεθνές πρόγραμμα 
μοντέρνας τέχνης. Στην ιστο-
σελίδα μπορείτε να βρείτε τα 

πάντα για την ιστορία του και τη 
φετινή διοργάνωση…
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Τ ελικά τι θα μείνει από αυτό τον 
Αύγουστο; Ο θάνατος του Λεω-
νίδα Κύρκου; Το φευγιό του Νί-

κου Θέμελη; Ο γάμος των δύο τραπεζών 
με προίκα τα πετροδολάρια του Κατάρ; Η 
ηχηρή αποχώρηση του Χάρη Παμπούκη 
από το βασίλειο του Μαξίμου; Η ένεση 
καθαρής αδρεναλίνης στο ημιθανές σώμα 
του Χρηματιστηρίου της Αθήνας;
Η αποδέσμευση από δικαστικές εκκρε-
μότητες του Ντομινίκ Στρος Καν συνέ-
πεσε αστρολογικά με την εμπέδωση της 
πεποίθησης ότι ο καπιταλισμός ασθενεί 
βαρύτατα από συστημική και όχι συγκυ-
ριακή ασθένεια. Είναι η πρώτη φορά που 
οι εγκέφαλοι της παγκόσμιας οικονομί-
ας συμφωνούν πως η αναστάτωση του 
2008 ήταν το πρόγευμα και πως η κρίση 
του 2011 το μεσημεριανό. Ουδείς, λένε οι 
σοφοί, είναι σε θέση να προσδιορίσει το 
πότε θα σερβιριστεί το δείπνο. Φοβούνται 
πως θα αργήσει πολύ η ταυτοποίηση των 
αιτίων και άρα η έναρξη της πειραματικής 
θεραπείας του Μεγάλου Ασθενούς. Με 
αυτά τα δεδομένα η μικρή πλην τιμία Ελ-
λάς εισέρχεται καμπουριασμένη και εξου-
θενωμένη σε ένα ακόμη φθινόπωρο. Τον 
πρωταρχικό ρόλο έχουν οι ονειροκρίτες, 
αριστεροί και δεξιοί, οι οποίοι και διεκδι-
κούν το παπικό αλάθητο.

Η φωνή της Κέρκυρας

Ο συνομιλητής βρισκόταν στην Κέρκυ-
ρα το μεσημέρι που ο Χάρης Παμπούκης 
αποφάσιζε να δημοσιοποιήσει την έξο-
δό του από το χάνι του Μαξίμου. Από την 
άλλη άκρη της τηλεφωνικής γραμμής, 
ένας παλιός αλλά σε σταθερή βάση συ-
νομιλητής του όλα τα χρόνια ήταν κατη-
γορηματικός. «Ο Γιώργος Παπανδρέου 
έχει παραδώσει… (όχι το πνεύμα, αλλά 
την κυβέρνηση). Ο Χάρης άργησε πολύ, 
αλλά ήταν καταδικασμένος να επιλέξει 
την έξοδο προκειμένου να διασώσει ένα 
μίνιμουμ αξιοπρέπειας. Ο Βενιζέλος ζη-
τά εκλογές για να κληρονομήσει ένα πο-
σοστό από το χρεοκοπημένο ΠΑΣΟΚ. Ο 
Γιώργος και ο Σαμαράς δεν επιθυμούν 
εκλογές. Ο Βενιζέλος και οι δικοί του, 
αλλά και περιστασιακοί σύμμαχοί του, θα 
θέσουν επιτακτικά το ζήτημα της πρόω-
ρης προσφυγής στις κάλπες από τις τε-
λευταίες ημέρες του Αυγούστου. Άλλωστε 
την ημέρα της πολιτικής ανανήψεώς του ο 
Βαγγέλης είχε θέσει το ζήτημα, καταθέ-
τοντας μάλιστα μία ημερομηνία. Είχε πει 
τότε πως θα πρέπει να διεξαχθούν εκλο-
γές εντός του πρώτου δεκαπενθημέρου 
του Οκτωβρίου 2011. Η Σύνοδος Κορυφής 
της ΕΕ έδωσε αρχικά την εντύπωση πως 
η ημερομηνία μετατίθεται για αργότερα. 
Οι εξελίξεις, η αστοχία χειρισμών του Βε-

10 A.V. 1 - 7 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2011

Πολιτική
  

Τζιχάντ
Tων Άγγελου Τσεκερη, 
γιώργου κυριΤση

Ατρόμητος 
Πανελευσινι-
ακός Bank
Συγκλονίζει την κοινή 
γνώμη η συγχώνευση των 
δύο μεγαλύτερων ιδιωτι-
κών τραπεζών της χώρας. 
Η συγχώνευση ξεκίνησε 
αιφνιδιαστικά την Παρα-
σκευή το απόγευμα από 
ένα ΑΤΜ της Μακρακώ-
μης, και μέχρι τη Δευτέρα 
το πρωί είχε επεκταθεί σε 
ολόκληρη τη χώρα. Εκα-
τοντάδες πιστών συνέρ-
ρευσαν στη Μακρακώμη 
για να δουν το θαύμα και 
να κάνουν μια συμβολική 
κατάθεση, ενώ κλιμάκιο 
αρχιμανδριτών της οικείας 
Μητροπόλεως έψαλε δεή-
σεις υπέρ ενδυναμώσεως 
του τραπεζικού συστήμα-
τος ημών.

Βασικός μέτοχος του νέου 
σχήματος είναι ένας τύπος 
με κελεμπία, ο οποίος είχε 
επιχειρήσει προ ετών να 
αγοράσει τον Άρη Θεσσα-
λονίκης. Ο νέος βασικός 
μέτοχος υποσχέθηκε σύγ-
χρονο γήπεδο-κόσμημα 
35.000 θέσεων και ηχηρές 
μεταγραφές. Έξω από 
το χώρο υπογραφής της 
συμφωνίας είχαν συγκε-
ντρωθεί εκατοντάδες 
δανειολήπτες, οι οποίοι 
φώναξαν συνθήματα υ-
πέρ της νέας τράπεζας, 
άναψαν καπνογόνα, έ-
σπασαν αυτοκίνητα και 
επιτέθηκαν στα γραφεία 
συνδέσμου δανειοληπτών 
της Εθνικής Τράπεζας, δη-
μιουργώντας μια υπέροχη 
πανηγυρική ατμόσφαιρα.     

Η ανακοίνωση της συγ-
χώνευσης άλλαξε ριζικά 
το κλίμα στη Σοφοκλέους, 
και ιδιαίτερα στο τμήμα 
μεταξύ Αιόλου και Αθηνάς, 
όπου πωλούνται κυρίως 
είδη κιγκαλερίας. ●

Ε ίναι φυσικό σε αλλαγή κάθε κρα-

τικού οργανισμού πολύς κόσμος 

που θίγεται και ξεβολεύεται, να 

αντιδρά και να διαφωνεί. Εξίσου φυσικό 

είναι πολλοί καλοπροαίρετοι άνθρωποι ν’ 

αναρωτιούνται γιατί γίνεται μια αλλαγή, κι 

ακόμα –γιατί ζούμε στην Ελλάδα– «τι κρύβε-

ται πίσω από…». Τονίζω λοιπόν εξαρχής ότι 

στην περίπτωση της ΕΡΤ τίποτα δεν «κρύβε-

ται πίσω από…».  Σκοπός της κυβέρνησης εί-

ναι η διατήρηση και ο εξορθολογισμός της. 

Η ΕΡΤ έχει ένα πολύ θετικό στοιχείο: εκπέ-

μπει, συνήθως, πιο ποιοτικό πρόγραμμα από 

ό,τι τα ιδιωτικά κανάλια, συμβάλλοντας στο 

πολιτισμικό επίπεδο των Ελλήνων. Από την 

άλλη, όμως, έχει σοβαρά διαχειριστικά και 

οργανωτικά  προβλήματα και παράγει ένα 

προϊόν που απευθύνεται κυρίως σε μεγά-

λες ηλικίες. Αντί για δημόσια, είναι κρατική 

– ακόμα χειρότερα, για μεγάλες περιό-

δους, έντονα κομματικοποιημένη και ε-

λεγχόμενη από τις εκάστοτε 

κυβερνήσεις. Διατηρεί τρία 

μεγάλα κανάλια, δύο ψηφι-

ακά, 19 περιφερειακούς ρα-

διοσταθμούς, 20 πομπούς 

μεσαίων κυμάτων. Ενώ ενι-

σχύεται από το υποχρεωτι-

κό ανταποδοτικό τέλος (την 

εισφορά της ΔΕΗ), ύψους 

300 εκ. ευρώ/χρόνο, όλα τα 

κανάλια της έχουν χαμηλή τηλεθέαση. 

Εκδίδει ένα περιοδικό, τη «Ραδιοτηλεό-

ραση», που δίνει μεν ποιοτικές προσφορές, 

αλλά τα έξοδά του υπερβαίνουν κατά πολύ 

τα έσοδα. Η εντύπωση που δίνεται είναι ότι  

διατηρείται η ΕΡΤ μεγάλη με τεχνητό τρόπο 

σε συνθήκες οξύτατης οικονομικής κρίσης, 

που απαιτούν να μειώνεται η φορολογία.

Κάθε λογικός άνθρωπος βλέπει ότι αυτό που 

πρέπει να γίνει είναι να διατηρήσουμε το 

καλό στοιχείο (ποιότητα) και να καταπολε-

μήσουμε όλα τ’ άλλα. Αλλά για να φτάσου-

με σ’ αυτό,  πρέπει η ΕΡΤ να γίνει αξιόπιστη 

και  κερδοφόρα, δημόσια και όχι κρατική/

κομματικοποιημένη, ανοιχτή στα νεανικά 

πολυμέσα και όχι γερασμένη.  Δηλαδή η λει-

τουργία της να εξορθολογιστεί.

Διακόπτουμε τη λειτουργία της ΕΡΤ 1, με 

κριτήριο ότι έχει τη χαμηλότερη τηλεθέαση 

απ’ όλα τα κανάλια της χώρας, δημόσια και 

ιδιωτικά. Τα ποιοτικά της προγράμματα θα 

διατηρηθούν και θα διαχυθούν στ’ άλλα δύο 

κανάλια και στα πολυμέσα. Δεν είναι ανάγκη 

να υπάρχει ειδικό «κανάλι πολιτισμού», πολύ 

καλύτερο (και μη ελιτίστικο) είναι ο πολιτι-

σμός να «μπολιάζει» όλα τα  μίντια της ΕΡΤ 

με «ζώνες πολιτισμού». Η χώρα μας δεν έχει 

την πολυτέλεια να λειτουργεί επαρκώς τρία 

δημόσια κανάλια. Προχωρούμε λοιπόν σε 

συγχώνευση των ραδιοσταθμών: οι 19 περι-

φερειακοί σταθμοί γίνονται 9,  οι 3 της Θεσ-

σαλονίκης γίνονται 1. Από τους 20 πομπούς 

των μεσαίων, διατηρούνται μόνο 5 (για εθνι-

κούς λόγους). Αναστέλλουμε την έκδοση της  

«Ραδιοτηλέορασης» (οι προσφορές της θα 

δίνονται μέσω διαδικτύου). Δυναμώνουμε 

τα πολυμέσα της ΕΡΤ, τα οποία σήμερα είναι 

περίπου ανύπαρκτα, γιατί αυτά αποτελούν 

τις κύριες προεκτάσεις προς το μέλλον. 

Ανεξάρτητη επιτροπή προσωπικοτήτων θα 

παραδώσει αρχές Νοεμβρίου τις προτάσεις 

της για την πλήρη αποκομματικοποίηση της 

ΕΡΤ στις αρμόδιες επιτροπές της Βουλής. Θ’ 

ακολουθήσει διάλογος στα τέλη του 

χρόνου, ελπίζω να εισαχθεί στη Βουλή 

ο νόμος για μια σύγχρονη 

και ανεξάρτητη δημόσια 

τηλεόραση. Θα υπάρχει συ-

νεχώς διαφάνεια. Αλλά το 

σίγουρο είναι πως θα κατο-

χυρωθεί η θεσμική ανεξαρ-

τησία της ΕΡΤ, αυτή είναι η 

βασική διαφορά του «δημό-

σιου» από το «κρατικό». 

Μια τέτοια εξέλιξη περνάει 

υποχρεωτικά και μέσα από την αξιο-

λόγηση του προσωπικού.  Όλοι αξιολο-

γούνται, όλοι λογοδοτούν, δεν μπορεί οι 

εργαζόμενοι στην ΕΡΤ να απαιτούν την αυ-

τοεξαίρεσή τους. Σκοπός της αξιολόγησης 

θα είναι να πάει ο κατάλληλος άνθρωπος 

στην κατάλληλη θέση – να πάει και να δου-

λέψει, όχι απλά να μισθοδοτείται. Δηλαδή, 

να αντιστοιχιστούν οι ανάγκες με το προ-

σωπικό. Ο ελληνικός λαός, με τους φόρους 

του, χρηματοδοτεί την ΕΡΤ. Όπως τα πανεπι-

στήμια δεν ανήκουν στους πρυτάνεις τους, 

έτσι και η ΕΡΤ δεν ανήκει στους υπαλλήλους 

της. Είναι ιδιοκτησία του φορολογούμενου 

ελληνικού λαού, άρα ο εξορθολογισμός της 

είναι μονόδρομος.

Στην ώριμη ψηφιακή εποχή που διανύουμε, 

στόχος μας είναι η δημόσια ραδιοτηλεόρα-

ση με υψηλή ποιότητα και ψυχαγωγία, αλλά 

και με χαμηλότερες δαπάνες. Όταν λοιπόν 

η ΕΡΤ, δυναμωμένη πια και πιο ποιοτική, θα 

έχει ορθοποδήσει και θα στέκεται στα πόδια 

της οικονομικά, τότε θα μπορέσουμε να ε-

πανεξετάσουμε και το τέλος της ΔΕΗ. 

Με σκυμμένο το κεφάλι
Του Νικου γεώργιΆΔη

Η ερτ ως 
σύγχρονη 
δημόσια 
ραδιο-
τηλεόραση 

Του ηλιΆ Ά. ΜοσιΆλου 
Υπουργού Επικρατείας 

Η ΕΡΤ δεν ανή-
κει στους υπαλ-
λήλους της, είναι 

ιδιοκτησία του 
φορολογούμενου
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Η αξιοπρέπεια είναι 
σαν τους σπάνιους 
κρυστάλλους, ιδι-
αίτερα όταν αφορά 

ανθρώπους που έζη-
σαν εντός Πολιτικής νιζέλου με τους Φιλανδούς, η πιεστική αλήθεια πως 

η οικονομική ύφεση θα ξεπεράσει το 5,5 % και πως 
η επίσημη ανεργία στα τέλη του 2011 θα αγγίξει το 
ένα εκατομμύριο πολίτες, όλα αυτά αναγκάζουν τον 
Βαγγέλη να επιβάλλει (πώς;) την πρόωρη προσφυγή 
στις κάλπες. Δεν διαθέτει πολιτικό χρόνο και από την 
1η Σεπτεμβρίου θα αρχίσει να καταβάλλει σε εβδο-
μαδιαία βάση το τίμημα του πολιτικού αντιτίμου από 
την αδιέξοδη οικονομική πολιτική την οποία ο ίδιος 
διαχειρίζεται». Ο συνομιλητής από την Κέρκυρα ήταν 
ξεκάθαρος, λοιπόν. Κύτταρο από τα βασικότερα του 
πυρήνα του Μαξίμου, συντρόφεψε κάποτε τον Γιώργο 
Παπανδρέου, ομού μετά του Χάρη Παμπούκη, στην 
πορεία προς την εξουσία. Άρα ξέρει και κυρίως είναι 
σε θέση να προβλέψει τις επόμενες κινήσεις.
Δύο μόλις εικοσιτετράωρα μετά από αυτή τη συνομι-
λία, ήταν Παρασκευή, ο Ευάγγελος Βενιζέλος ενημέ-
ρωνε τους πολιτικούς αρχηγούς. Δύο εικοσιτετράωρα 
αργότερα ο Ανδρέας Λοβέρδος και ο Δημήτρης Ρέπ-
πας, με συνεντεύξεις τους στις κυριακάτικες εφημερί-
δες, έθεταν δύο προοπτικές. Τις πρόωρες εκλογές και 
άρα… την ανάγκη σχηματισμού συνεναιτικών κυβερ-
νητικών σχημάτων. Συμπέρασμα: ο Γιώργος Παπαν-
δρέου πρέπει να αισθάνεται απελπιστικά μόνος. 
«Αν ρωτήσεις τον Βενιζέλο πότε θέλει εκλογές θα σου 
απαντούσε… “μα τον Νοέμβριο, αν ήταν δυνατό”»… ε-
πιμένει σαδιστικά ο συνομιλητής από την Κέρκυρα, ο 
οποίος για να διασκεδάσει το χρόνο του θα προτιμούσε 
να επιλύσει ένα μείζον μαθηματικό πρόβλημα ανάλο-
γο της «Ακολουθίας Fibonacci», του οποίου το πραγ-
ματικό όνομα ήταν Leonardo di Pisa. Ο συνομιλητής 
πολύ θα ήθελε και το δικό του όνομα να παραπέμπει σε 
ένα μαθηματικό από τη Φλωρεντία, όπως και ο Βενι-
ζέλος θα ήθελε πάρα πολύ να εντρυφήσει στο διαφο-
ρικό λογισμό της πολιτικής ώστε να επιλύσει το άλυτο 
μέχρι τώρα πρόβλημα των πολιτικών «Οριζουσών» 
που θα καθόριζαν το πότε θα γίνει πρωθυπουργός.    

«Άντρα θέλω... τώρα τον θέλω»

Την Τρίτη που μας πέρασε ο «πρωθυπουργεύων» κ. 
Βενιζέλος θα διάβαινε το κατώφλι της Συγγρού προ-
κειμένου να συζητήσει με τον Αντώνη Σαμαρά. Το 
ραντεβού ζήτησε ο ίδιος ο υπουργός Οικονομικών, 
προφανώς για να δώσει μία συνέχεια στη φιλολο-
γική ακολουθία περί μελλοντικής συγκυβέρνησης. 
Όπως και στην περίπτωση του τραπεζικού γάμου με-
ταξύ των σημαντικότερων εκπροσώπων της ελληνι-
κής αστικής λογικής, του Γιάννη Κωστόπουλου και 
του Σπύρου Λάτση, και στην περίπτωση Βενιζέλου 
χρειάστηκε η παρέμβαση κάποιου κουμπάρου. Για 
τις τράπεζες παρενέβησαν οι εμίρηδες του Κατάρ... 
ευτυχώς. Για τον Βενιζέλο παρενέβη, ακουσίως ό-
μως, η Τρόικα. Η προφορά της λέξης και μόνο είναι 
αρκετή για να συμπαρασύρει το πολιτικό προσκήνιο 
σε κινήσεις πανικού. Προφανώς και οι Δημήτρης 
Ρέππας και Ανδρέας Λοβέρδος έμειναν ικανοποιη-
μένοι. Οι πρωτοβουλίες τους έπιασαν τόπο. Με μία 
διαφορά. Ο Αντώνης Σαμαράς είναι πεπεισμένος 
πως θα στεφθεί πρωθυπουργός. Δεν έχει κανένα 
λόγο να μοιραστεί το στεφάνι του Καίσαρα. Ιδιαιτέ-
ρως δε όταν το ρόλο του Κυανοπώγωνος επιμένει να 
διατηρεί, με αξιώσεις μάλιστα, ο Χρύσανθος Λαζαρί-

δης. Τελικά ο Ρουσόπουλος δημιούργη-
σε σχολή στην Κεντροδεξιά. Πιθανότατα 
και στην Κεντροαριστερά. Είναι ζήτημα 
πολιτικής κουλτούρας.
 
Κατευόδιο 

Θέλει ικανότητες, σοφία και χαρακτήρα 
ώστε να πορευτείς στους διαδρόμους της 
εξουσίας με αξιοπρέπεια. Χρειάζονται κό-
τσια να αρχίσεις από μία «Αναζήτηση» και 
να περάσεις στη φάση της «Αναλαμπής» 
ώστε να καταλήξεις σε «Ανατροπή», αλλά 

και να καταφέρεις με αξιοπιστία να ανι-
χνεύσεις τις «Αλήθειες των άλλων». Το 
τίμημα σε αυτή την περίπτωση είναι βαρύ, 
σαν το μέταλλο. Αφήνει μία γεύση υπόπι-
κρη στο στόμα. Η αξιοπρέπεια είναι σαν 
τους σπάνιους κρυστάλλους, ιδιαίτερα ό-
ταν αφορά ανθρώπους που έζησαν εντός 
Πολιτικής αλλά προτίμησαν να ανταγω-
νιστούν το χρόνο, ως εραστές της Ιστορί-
ας, παρά να διεκδικήσουν το βερνίκι του 
ηγεμονίσκου. Γεια σου, Νίκο.  A  
➜ n.georgiadis1@yahoo.com

Με σκυμμένο το κεφάλι
Του Νικου γεώργιΆΔη
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Για τον Νίκο Θέμελη

Δ ιακρίνω τη σκιά σου μέσα απ’ το 
θαμπό τζάμι. Κάνει παγωνιά κι 
ας είναι Αύγουστος. Ακούω τη 

φωνή και το γέλιο σου. Θέλω να σου πω 
αντίο αλλά έχουν μπει ανάμεσα και μ’ ε-
μποδίζουν οι μισοτελειωμένες κουβέντες 
μας. Για τις αιτίες  της σημερινής κρίσης 
και τη γενεαλογία τους, για τις ευκαιρίες 
που χάθηκαν, για την κοινωνία μας και 
την αυτοσυνείδηση, για το πολιτικό σύ-
στημα, για την ευρωπαϊκή διακυβέρνηση. 
Συζητήσεις που ερμηνεύουν πολιτικά γε-
γονότα, φωτίζουν πρόσωπα και στάσεις, 
περνούν μέσα από βιβλία και ταξίδια, από 
παιδικά χρόνια και αγαπημένους τόπους, 
από επιτυχίες και διαψεύσεις. Μια βροχή 
από εικόνες με αποσπά, ρουφάς τον κα-
πνό του τσιγάρου, ξεσφίγγεις τη γραβάτα 
σου, ανοίγεις ένα κουτί σοκολατάκια, μου 
δίνεις το καινούργιο βιβλίο, κάνεις διορ-
θώσεις σ’ ένα χειρόγραφο. Παρακολουθώ 
τις εικόνες όπως έρχονται και φεύγουν 
απροσδόκητες κι  αιφνιδιαστικές. Φτάνω 
ως την πόρτα του γραφείου σου, ρίχνω μια 
ματιά, είσαι απορροφημένος σε κάτι που 
διαβάζεις, με το ραδιοφωνάκι ανοιχτό να 
παίζει κλασική μουσική. Ξανακοιτάζω, 
άδειο το γραφείο, η απουσία σου παγωνιά. 
Αφήνω τη ματιά μου να πλανιέται στις ει-
κόνες που ξετυλίγονται αδιαμεσολάβητες, 
όπως με φτάνουν, και συγκεντρώνω το 
νου μου πέρα από τις εικόνες που βλέπω, 
που έβλεπα,  στο νόημα των καθημερινών 
μας συναντήσεων. Συζητάμε για τις με-
ταρρυθμίσεις, για τον εκσυγχρονισμό, για 
τα γιατί, τα πιθανόν, τα δυστυχώς, τα αδύ-
νατον. Παγωνιά. Θέλω να σου πω αντίο 
αλλά έχουν μπει ανάμεσα και μ’ εμποδίζουν οι μισο-
τελειωμένες κουβέντες μας. Συζητάμε πολιτικά, γιατί 
είσαι πολιτικό ον βαθιά ως το μεδούλι, μέλισσα άοκνη 
στην παραγωγή, αετός που βλέπει  μακριά και γρήγορα. 
Ξεδιαλέγεις τα σημαντικά από τα άλλα, υπολογίζεις 
με ακρίβεια τον πολιτικό χρόνο, διαβλέπεις εγκαίρως 
τα αδιέξοδα, αντιλαμβάνεσαι αστραπιαία τις μπλόφες, 
αποκωδικοποιείς, συνδυάζεις, εναρμονίζεις. Διασκεδά-
ζεις με το σχεδιασμό, τη στρατηγική και την πρόβλεψη  
κινήσεων, σε ετοιμότητα πάντοτε προκειμένου να ανα-

νεώσεις το δικό σου σκεπτικό, τις δικές 
σου εναλλακτικές προτάσεις. Όμως δεν 
τρέφεις αυταπάτες, είσαι ρεαλιστής, ανα-
γνωρίζεις και  αποδέχεσαι τα αδιέξοδα, 
ανθεκτικός στην παγωνιά που απλώνεται 
γύρω. Μαζί σου η πολιτική συζήτηση επε-
κτείνεται γρήγορα σε ηθικά  διλήμματα, 
αποδρά από την ασφυκτική επικαιρότητα 
αγκαλιάζοντας το παρελθόν και το μέλ-
λον, γίνεται κοσμοαντίληψη. Η πολιτική 
σαν φιλοσοφία της πράξης, με ιστορικό 
βάρος που πέφτει σε  ώμους ανθρώπινους. 
Όπως οι ήρωες στα μυθιστορήματά σου 
που σηκώνουν την τύχη των αξιών τους με 
γενναιότητα και γενναιοδωρία. Στέκομαι 
στη γενναιοδωρία τη δική σου – της κα-
τανόησης, της αισιοδοξίας, του διαλόγου. 
Στον καμβά της τελευταίας εικοσαετίας 
κερδήθηκαν και χάθηκαν πολλά, δημόσια 
και ιδιωτικά, προσδοκίες και βεβαιότητες, 
αλλά ποτέ δεν λιγόστεψε η γενναιοδωρία 
σου απέναντι σε ανθρώπινες καταστάσεις, 
σε φίλους, σε παιδιά από την άλλη άκρη 
της γης που βρέθηκαν στο δρόμο σου. Συ-
ζητάμε για την κοινωνία και τον πολιτισμό, 
για τις ταυτότητες, τις προκαταλήψεις, τα 
στερεότυπα, το ρόλο της τέχνης στην αλ-
λαγή των συνειδήσεων. Θέλω να σου πω 
αντίο αλλά έχουν μπει ανάμεσα και μ’ ε-
μποδίζουν οι μισοτελειωμένες κουβέντες 
μας. Έχεις πολλές αμφιβολίες, ανησυχείς, 
αντιλαμβάνεσαι ορισμένες νοοτροπίες 
και συμπεριφορές σαν αγκάθια, εμπόδια 
με βαθιές ρίζες που δεν επιτρέπουν στην 
πρόοδο να βρει το δρόμο της. Η συντή-
ρηση, ο ανταγωνισμός, η έλλειψη συλ-
λογικού πνεύματος και συνεργασίας σε 
βρίσκουν απέναντί τους αποφασιστικά 
μαχητικό. Ποτέ σκληρό, ποτέ αγενή, ποτέ 
απόλυτο αλλά επινοητικό, δημιουργικό, 
με επιχειρήματα. Εκφράζεις φόβους για 
μια κοινωνία που γλιστράει στην ευκολία, 
αφασική, ιδιοτελή, χωρίς αλληλεγγύη και 
συνοχή. Ζητάς καταφύγιο στο Διαφωτι-
σμό κι ας ξέρεις ότι δεν αρκεί για να α-
νατρέψει τους δυσμενείς συσχετισμούς. 
Σε απασχολεί η κοινωνική δικαιοσύνη κι 
ό,τι αυτή σημαίνει για τις πολιτικές δο-
μές και τους θεσμούς αλλά κι ό,τι σημαίνει 
για τις ζωές των ανθρώπων, την καθεμία 
ξεχωριστά. Μετράς το κόστος, το μετράς 
πάντοτε με προσοχή, κυρίως όταν αφορά 
τους άλλους. Ανάμεσα σε φίλτρα ευαισθη-
σίας, λεπτές ισορροπίες και υπαινικτικές 

αλήθειες, κρατάς ακέραια την επαφή, το ενδιαφέρον, τη 
διακριτικότητα, τρία συστατικά που δυναμώνουν τους 
δεσμούς της φιλίας.
Μετά η αρρώστια βαραίνει. Πένθος. Αναζητώ έναν α-
σφαλή τόπο μνήμης για να εμπιστευθώ τις στιγμές και 
τα νοήματα. Νιώθω την παγωνιά του Αυγούστου ανάμε-
σα στην ιδιωτική αφοσίωση και τη δημόσια μαρτυρία. 
Θέλω να σου πω αντίο αλλά έχουν μπει ανάμεσα και μ’ 
εμποδίζουν οι μισοτελειωμένες κουβέντες μας. A

➜ mzorba@otenet.gr

Πολιτική

Φτάνω ως την πόρτα του γραφεί-
ου σου, ρίχνω μια ματιά, είσαι 

απορροφημένος σε κάτι που δια-
βάζεις, με το ραδιοφωνάκι ανοι-
χτό να παίζει κλασική μουσική 

ΙΣΤΟΡΙΕΣ ΣΚΟΤΕΙΝΟΥ 
ΘΑΛΑΜΟΥ

Στην 
παγωνιά 
του 
Αυγούστου
Της ΜυρσιΝησ ΖορΜπΆ
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Οι εθελοντές Υδροναύτες «ξεναγούν» την ATHENS VOICE στο βυθό της Αττικής, καθώς μαζεύουν τα σκουπίδια του καλοκαιριού
Της ΛΕΝΑΣ ΧΟΥΡΜΟΥΖΗ

Υποβρύχιες χωματερές 
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Πλανήτης Aθήνα

Ε
παγ γε λματικά  ψυ-

γεία πλεγμένα σε δί-

κτυα, πλυντήρια τοξι-

κά, κουζίνες, τηλεορά-

σεις, σκουριασμένες 

ραπτομηχανές. «Στο 

βυθό μπορεί κανείς να βρει ένα ολόκληρο 

νοικοκυριό» λέει χαρακτηριστικά ο Πανα-
γιώτης Τασιαδάμης. Είναι ο πρόεδρος της 

μη κυβερνητικής οργάνωσης «Υδροναύ-

τες», η οποία απαλλάσσει εθελοντικά το 

βυθό της Αττικής από κάθε λογής απορρίμ-

ματα. «Αυτοί που έχουν την κακή συνήθεια 

να κρύβουν τα πράγματά τους στη θάλασ-

σα φροντίζουν να μας εκπλήσσουν διαρ-

κώς. Από τα πιο περίεργα αντικείμενα που 

έχουμε ανασύρει από το βυθό της θάλασ-

σας είναι τα μεγάλα μεγέθους είδη σπιτιού. 

Διαρκώς ανακαλύπτουμε κάτι καινούργιο, 

κάτι πιο τραγικό. Μέχρι και παγκάκι βρή-

καμε πεταμένο στη μαρίνα του Λαυρίου. 

Πάντως από τα πιο επικίνδυνα και επιβαρυ-

ντικά απορρίμματα για το περιβάλλον είναι 

τα βιομηχανικά υλικά και οι μπαταρίες».

Το όραμα «Θα ήταν ουτοπία αν πιστεύαμε 

ότι μπορούμε να καθαρίσουμε τους βυθούς 

και να αναστρέψουμε την κατάσταση. Οι 

δράσεις μας δεν έχουν χαρακτήρα απορ-

ρύπανσης. Έχουν χαρακτήρα συμβολικό, 

προσπαθούμε να αλλάξουμε τη νοοτροπία 

του κόσμου και κυρίως των νέων».

Οι συνέπειες «Ένας βυθός με σκουπίδια 

στερείται ζωής. Αυτό φαίνεται με μια απλή 

βουτιά. Αυτό που δεν φαίνεται με το γυμνό 

μάτι είναι ότι όλα όσα οι ασυνείδητοι πε-

τούν στη θάλασσα επιστρέφουν στο πιάτο 

μας μέσω της τροφικής αλυσίδας. Είναι αυ-

τό που αποκαλούμε ο κύκλος του αντικει-

μένου. Και φυσικά αποδέκτης αυτού του 

κύκλου δεν είναι μόνο το περιβάλλον, αλλά 

ο ίδιος ο άνθρωπος».

 

Επιβαρυμένες περιοχές  

Όπου γίνεται ελλιμενισμός σκαφών/ Όπου 

υπάρχουν επαγγελματικά αλιευτικά σκά-

φη/ Μαρίνες. 

Υδροναύτες ID Μη κυβερνητική οργά-

νωση, που ιδρύθηκε το 2010. Οργανώνει 

δράσεις για την ανάδειξη και την αντιμε-

τώπιση περιβαλλοντικών προβλημάτων. 

Λειτουργεί σε εθελοντική βάση και δεν υ-

πάρχει καμία χρηματική συνδρομή. Εκτός 

από τον καθαρισμό των βυθών,  η οργάνω-

ση έχει σκοπό να προωθήσει και να διαδώ-

σει τις πρακτικές ασφαλούς κατάδυσης. 

Υπάρχουν εξειδικευμένα τμήματα, όπως 

η κατάδυση για άτομα με ειδικές ανάγκες. 

Για να γίνεις μέλος: δεν απαιτείται να είσαι 

αυτοδύτης παρά μόνο να είσαι δραστήριος, 

αφοσιωμένος και να πιστεύεις στο όραμα 

των υπόλοιπων μελών. Περισσότερες πλη-

ροφορίες στο www.ydronaftes.gr 
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Ό π ως έλεγαν παλιότερα και 

οι Emerson Lake & Palmer, 

«Welcome back, my friends, 

to the show that never ends». 

Βέβαια οι δυσκολίες της εποχής κάνουν το 

σόου λίγο φτωχικό, λίγο «μία από τα ίδια», 

λίγο heavy metal, λίγο «σιγουράντζα» και 

με δοκιμασμένες λύσεις.

6/9 Nouvelle Vague - Τεχνόπολις

Το απόλυτο οικολογικό γκρουπ… Κάνει κα-

ριέρα με «υλικά 2ης χρήσης». Ικανότατοι και 

στη μεταποίηση: παίρνουν punk τραγούδι 

και το κάνουν chill out σε 3 λεπτά.

7/9 Dub Inc. - Τεχνόπολις

Βρε παιδιά, πάλι εδώ; Δεν έχετε σπίτι; 

11/9 Suede - Entertainment Stage 

Ωραίο είναι το σουέντ αλλά άμα παλιοκαι-

ρίσει χάνει τη λάμψη και τη βελούδινη υφή. 

Το καλοκαίρι οι Θεσσαλονικείς τούς γύρισαν 

την πλάτη. Τους φάνηκε πολύ «αθηναϊκό»…

11/9 Canned Heat - Gagarin

Εξ αναβολής… Γιατί θα πάνε τώρα αυτοί που 

δεν πήγαν τότε; Τι να σου πω… Πάντως έ-

χουν (ως όνομα) παίξει και στο Monterey. Για 

τόσο παλιά μιλάμε.

14/9 Vanessa Mae - Ηρώδειο

Η Vanessa κάτω από τη σκιά της Ακρόπολης.

15/9 Hercules and Love Afair - 

Dreamcity

One hit wonders… Αλλά αυτό έγινε πριν από 

2 χρόνια. Γιατί το καινούργιο…

17/9 Primal Scream - Ιερά Οδός

Παίζουν, λέει, ολόκληρο το «Screamadelica». 

Τι άλλο να παίξουν δηλαδή; Τους πήρε 20 

χρόνια για να το καταλάβουν. 

18/9 Karuan & Band - 

Θέατρο Ρεματιάς

One hit wonder επίσης, αλλά βασικά στο ελ-

ληνικό ραδιόφωνο. Το ότι είναι κουρδικής 

καταγωγής λέτε να μας δημιουργήσει πρό-

βλημα με την Τουρκία και την ΑΟΖ;

23/9 Tuxedomoon - Gagarin

Οι σποραδικές τους επανασυνδέσεις μάς προ-

σφέρουν απλόχερα αισθητική απόλαυση.

25/9 Sanctuary - Gagarin   

(24/9  Principal - Θεσσαλονίκη)

Σιάτλ + Grunge + Heavy Metal + Επανασύνδε-

ση = Ελλάδα (φυσικά).

1/10 Cathedral - Gagarin   

(30/9  Block 33 - Θεσσαλονίκη)

Σκληρό ροκ + 20 χρόνια + 9 δίσκοι + Διαλύο-

νται (επιτέλους) = Ελλάδα.

1/10 Covenant - Κύτταρο

Η electropop και το EBM σε εκδοχή «σκανδι-

ναβικού ντιζάιν». Καλά λένε ότι τα σουηδικά 

προϊόντα είναι αθάνατα. Κρατάνε εδώ και 25 

χρόνια.

4/10 James - Κλειστό γήπεδο ΠΑΟΚ

Ε, όχι… Μόνο στη Θεσσαλονίκη; Είναι λάθος 

να νομίζουν πως οι Αθηναίοι έχουν πάθει 

O.D. με την πάρτη τους. Έχουμε αποδείξει 

πως τιμούμε οποιοδήποτε γκρουπ μετράει 

πάνω από 20 χρόνια ζωής.

7/10 Anathema - Fuzz  

(8/10 Θεσσαλονίκη και 9/10 Ηράκλειο)

Με τέτοιο όνομα τους συμπαθούμε όλοι, από 

τον Άδωνι μέχρι τον Μπαμπινιώτη. Κι αυτό 

το ξέρουν οι αδελφοί Cavanagh και το εκμε-

ταλλεύονται. Όλο εδώ είναι…

20/10 The Mission - Fuzz

Όπως έλεγα, τιμούμε κάθε γκρουπ που ξε-

Φθινόπωρο/

Χειμώνας 

2011
(Θα φανεί στο 

χειροκρότημα) 

We all scream for Primal Scream 

Vanessa Mae

Του ΜΑΚΗ ΜΗλΑΤΟυ

music
preview
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18  A.V. 1 - 7 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2011

Elvis Costello. Σε αγαπάμε, ρε αλήτη.

περνάει την 20ετία. Κι έτσι ο Wayne Hussey, 

o Craig Adams και ο Simon Hinkler ονόμασαν 

την περιοδεία τους «XXV».  

21/10 Mogwai (+ Kwoon) - Fuzz  

(22/10 Θεσσαλονίκη)

Το ιστορικό σκοτσέζικο post-rock συγκρότη-

μα συνεχίζει να θορυβεί δημιουργικά κι εδώ 

συνοδεύεται από τους Γάλλους επιγόνους 

του.

21/10 The Ex - Gagarin

Αντλώντας έμπνευση από το πνεύμα του 

punk, το ιστορικό ολλανδικό γκρουπ που 

ξεκίνησε το 1979, συνεχίζει να την ψάχνει 

δημιουργικά.   

22/10 Dulce Pontes - 

Μέγαρο Μουσικής

Δικό μας κορίτσι κι αυτό, με τόσες συμμετο-

χές στην εγχώρια δισκογραφία. 

22/10 The Haunted - Gagarin   

(23/10 Block 33 - Θεσσαλονίκη)

Στην Ελλάδα το heavy metal ποτέ δεν πεθαί-

νει. Δεν το σκιάζει κρίση καμιά.

26/10 Elvis Costello - Μέγαρο          

Μουσικής

Μας συμπαθεί. Του έχουμε γυρίσει την πλά-

τη δύο φορές αλλά αυτός επιμένει.

 2/11 Wax Taylor - Gagarin

Η γαλλική σχολή του χορευτικού ήχου.

2/11 The Swallow Quintet - Παλλάς

Μαζί με την πιανίστρια Carla Bley, ο θρυλικός 

μπασίστας της jazz έχει γράψει τη δική του 

ιστορία. Τώρα η παρέα διευρύνεται.

2/11 Count Basie Orchestra -           

Μέγαρο Μουσικής

Πού να πρωτοπάνε και οι τζαζίστες; Λες και 

είναι και πολλοί… Μα δύο συναυλίες την ίδια 

μέρα;

4/11 Schiller - Gagarin

Ο dj της Δέσποινας Βανδή (θα μπορούσε να 

πει κανείς).

5/11 Cuicide Commando - Κύτταρο

Ο Βέλγος Johan van Roy το παλεύει το indus-indus-

trial από το 1986.

6/11 Virgin Steele - Κύτταρο

Είπαμε, το heavy metal είναι το σίγουρο 

χαρτί των συναυλιών.

13/11 Amorphis - Gagarin 

Λίγο ακόμη heavy metal…

18, 19/11 Iced Earth - Gagarin

…κι ακόμη λίγο.

25/11 Peter Hook & the Light - 

Gagarin (26/11 Θεσσαλονίκη)

Αντί να παιδεύεται με τους New Order, νο-

σταλγεί κι αυτός. Παίζει ολόκληρο το «�n-«�n-

known Pleasures» καθώς και γνωστά τρα- καθώς και γνωστά τρα-

γούδια των Joy Division. Χαζός είναι;

26/11 Levellers - Gagarin

Τώρα που υπάρχει πάλι χώρος για «πολιτικο-

ποιημένη» folk, βρήκαν την ευκαιρία να γιορ-

τάσουν τα 20χρονα του «Levelling the Land». 

Όλοι έχουν κάτι «παλιό» να πουλήσουν. 

30/11 Anoushka Shankar -  

Μέγαρο Μουσικής

Όνομα βαρύ. Ο μπαμπάς μάθαινε τους 

Beatles να παίζουν sitar.

3/12 Kirlian Camera - Κύτταρο

Ο Λεωνίδας Σκιαδάς κάνει συναυλίες. Ξέρεις 

τώρα…

4/12 Pat Metheny trio - Παλλάς

Δρομέας μεγάλων αποστάσεων στον ήχο 

της (jazz κυρίως) κιθάρας. 

17/12 Clan of Xymox - Κύτταρο

Η μελαγχολία του ηλεκτρονικού ήχου, λίγο 

πριν από τη μελαγχολία των εορτών.

➜ makismilatos@gmail.com

Play, Carla Bley, play
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Στην εποχή της κρίσης, τα θέματα του δημόσιου αστικού χώρου, 
πάντοτε εκκρεμή, γίνονται και επιτακτικά. Με αφορμή μια σειρά 
επίκαιρων θεμάτων και επικείμενων τάσεων που αφορούν το 
μετασχηματισμό της Αθήνας, η A.V. μίλησε με τον αρχιτέκτονα 
Γιώργο Τζιρτζιλάκη. 

Πόλη… 
στα όρια
Συνέντευξη: ΑΓΓεΛΙκή ΜπΙρΜπΙΛή - Φωτό: πΑνΑΓΙΩΤήΣ ΜήνΑΣ

Ο Γ. Τζ. φωτογραφημένος σ' ένα από τα 
παράθυρα του πύργου κατοικιών και 
καταστημάτων που σχεδίασε στο κέντρο της 
Λευκωσίας ο Γάλλος αρχιτέκτονας Jean Nouvel 
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Σ ε έχει αιφνιδιάσει ποτέ η Αθήνα; Συχνά. Δεν υπάρχει πόλη χω-
ρίς κάποια απρόβλεπτα στοιχεία αιφνιδιασμού. Κάτι τέτοιο 
αποκτά απρόσμενη ισχύ σε μια πόλη μεταιχμίων και αντιφά-

σεων όπως η Αθήνα.  

Γίνονται πολλές συζητήσεις για να «επανακτήσουμε» το κέντρο (να δο-

θούν κίνητρα ώστε να επιστρέψουν οι νέοι, για τα εγκαταλελειμμένα 

κτίρια που είναι εκτός χρήσης κ.λπ.). είναι ρεαλιστικά αυτά τα σχέδια ή 

απλώς για να συζητάμε; Πρέπει να πάψουμε να χρησιμοποιούμε τη 
συζήτηση –δηλαδή τη διαλογική σκέψη– παραπλανητικά ή σε αντι-
διαστολή, αλλά σε συνάφεια με την πράξη. Αυτό είναι απαραίτητο σε 
μια εποχή γενικευμένης κρίσης και άγριας περιστολής των δημοσίων 
δαπανών, όπως αυτή που διανύουμε. Κριτήριο είναι η συγκεκριμε-
νοποίηση, η οποία προσδίδει ανθεκτικό χαρακτήρα –άρα ρεαλι-
στικές δυνατότητες– στα υπό συζήτηση «κίνητρα επανάκτησης του 
κέντρου». Το σημαντικότερο απ’ όλα είναι η διερεύνηση των τρόπων 
με τους οποίους μπορεί να υλοποιηθεί η επανακατοίκηση των κενών 
κτιρίων της πόλης, θέτοντας σε αμφισβήτηση την αλόγιστη υπερπα-
ραγωγή καινούργιων.   

Τι γνώμη έχεις για μεγαλεπήβολα σχέδια όπως η πεζοδρόμηση της πανε-

πιστημίου; Ανήκει μάλλον και αυτή στην αντι-αστική και στερεότυπη 
πανάκεια των πεζοδρομήσεων και στα γνωστά προβλήματα που τις 
συνοδεύουν. Πόσα χρόνια θα χρειαστούν να περάσουν προκειμέ-
νου να αντιληφθούμε ότι το μητροπολιτικό κέντρο της Αθήνας –με 
τις κυκλοφοριακές ροές και τις συσσωρεύσεις του, που χρειάζονται 
ασφαλώς αναμόρφωση και εξορθολογισμό– δεν μπορεί να γίνει 
γραφική Πλάκα; 

Ο τρόπος ζωής μας (καταναλωτές παλιότερα, νεόπτωχοι σήμερα) καθο-

ρίζει τις πόλεις μας; Ή αντίστροφα; Οι τρόποι ζωής πάντα προηγούνται 
της αρχιτεκτονικής. Περισσότερο από την αρχιτεκτονική μάς ενδι-

αφέρουν οι τρόποι κατοίκησης. Η ποίηση και όχι τα 
ποιήματα. Αν θέλουμε ν’ αλλάξουμε κάτι, πρέπει να 
προσανατολιστούμε σ’ αυτή τη μεταβολή. Και εδώ το 
στοίχημα είναι αυτή η αντιξοότητα –η «νεόπτωχη» 
φάση, όπως την περιγράφεις– να μετατραπεί με 
αξιοπρέπεια σε ευκαιρία.

προκαλεί το παραμικρό αρχιτεκτονικό ενδιαφέρον 

η σημερινή εικόνα της Αθήνας; Εκείνο που για πολ-
λούς είναι το καταραμένο μοντέλο της αθηναϊκής 
πολυκατοικίας μελετάται ως επιτυχημένο παρά-
δειγμα κοινωνικής συμβίωσης σε συνθήκες αυξη-

μένης μητροπολιτικής πυκνότητας.  

Αγαπημένο αρχιτεκτονικό χαρακτηριστικό της Αθήνας; Ο μοριακός της 
χαρακτήρας, η σύγχυση και η διαστολή των συναναστροφών.

Τι της λείπει ώστε να ανταποκρίνεται στα στάνταρ μιας σύγχρονης ευ-

ρωπαϊκής πόλης; Η αντίληψη του δημόσιου χώρου. Πρόκειται για ένα 
μείζον αγαθό που βρίσκεται σε διαταραγμένη ανεπάρκεια. Μόνο έτσι 
η Αθήνα θα καταφέρει να φτιάξει δικά της στάνταρντ.

πρόσφατα κυκλοφόρησε το βιβλίο σου «Στα όρια - νέες αρχιτεκτονικές 

στην κύπρο» (εκδ. καστανιώτης). ή κύπρος είναι μια ιδιαίτερη περίπτω-

ση, ένα σταυροδρόμι που ενώνει την ευρώπη με τη Μέση Ανατολή. Έχει 

να «διαχειριστεί» το τραύμα της εισβολής. πώς παντρεύει η σύγχρονη 

κυπριακή αρχιτεκτονική τον κοσμοπολιτισμό με την τοπική ταυτότητα; 

Ξεχωρίζεις κάποιους νέους αρχιτέκτονες; Η επεξεργασία του διαχω-
ριστικού τραύματος ανήκει στα μείζονα ζητούμενα της σύγχρονης 
αρχιτεκτονικής στην Κύπρο, που τα τελευταία χρόνια απέκτησε ένα 
απρόσμενο ενδιαφέρον. Στην Κύπρο μπορούμε να αντιληφθούμε τη 
γεωπολιτική της αρχιτεκτονικής και μια σειρά διαδικασίες αποαποι-
κιοποίησης που συνδυάζουν το τοπικό και το διεθνές με ευρηματικό 
τρόπο. Ωστόσο, το μεγαλύτερο πρόβλημα των κυπριακών πόλεων που 
εκκρεμεί είναι η αναδιοργάνωση του αστικού ιστού και του δημόσιου 
χώρου και, ακόμη περισσότερο, η συγκρότηση ενός σύγχρονου δι-
κτύου μέσων μαζικής μεταφοράς. Διαφορετικές και νεότερες γενιές 
αρχιτεκτόνων δρουν και στοχάζονται σ’ αυτό το πλαίσιο. Παραδειγ-
ματικά και μόνο αναφέρω τους Γρηγόρη Πατσαλοσαββή, Ζήνωνα Σε-
ρεπεκλή, Mike Σέρωφ, Σώτο Παπαδόπουλο, Βασίλη Ιερίδη, Χαρίλαο 
Κυθρεώτη, Σωκράτη Στρατή, Μιχάλη Κοσμά, τους νεότερους ερευ-
νητές Πέτρο Φωκαΐδη, Στέφανο Φεραίο, 
Αμίλιο Μιχαήλ και βέβαια την ιστορικό της 
αρχιτεκτονικής Παναγιώτα Πύλα. A

    Διαβάστε ολόκληρη 
   τη συνέντευξη

athensvoice.gr
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Κάθε αρχή και δύσκολη 
Η εκπαιδευτική χρονιά των μεγάλων αλλαγών ξεκινά. Η A.V. καλωσορίζει τους ψάρακλες με τα δεδομένα της επικαιρότητας…

Του Παναγιώτη Μένέγου

Τ ην περασμένη εβδομάδα η συ-
ναίνεση ΠΑΣΟΚ και ΝΔ στην 
ψήφιση του νέου νομοσχεδί-

ου για την Παιδεία (το οποίο ευλόγησαν 
σχεδόν τα 4/5 της Βουλής) χαρακτηρί-
στηκε (και ήταν) ιστορική. Η ανάδειξη 
των πρυτάνεων από τα μέλη των ΔΕΠ 
(χωρίς όμως τη συμμετοχή εκπροσώπων 
των φοιτητών) και η πλήρης κατάργηση 
του ασύλου ήταν οι καταλύτες της. Προη-
γήθηκε ένας Αύγουστος διαπραγματεύ-
σεων μέσα από τα κυριακάτικα φύλλα, 
τηλεφωνική επικοινωνία Παπανδρέου 
- Σαμαρά, καθολική διαφωνία της Αρι-
στεράς που μίλησε για περαιτέρω «εμπο-
ρευματοποίηση του πανεπιστημίου» (μά-
λιστα, βουλευτής του ΚΚΕ αμφέβαλε από 

το κοινοβουλευτικό βήμα για το αν θα 
εφαρμοστεί ο νόμος και διαπληκτίστηκε 
με την υπουργό), ενώ ακολούθησαν τη-
λεοπτικές εξάρσεις του Άδωνι Γεωργιάδη 
ότι «θα μπει με την αστυνομία στα πανε-
πιστήμια και θα μαζέψει τα Ιντιμίντια». 
Τρίτη απόγευμα που γράφονται αυτές οι 
γραμμές είναι υπό κατάληψη το Πάντειο, 
το Πολυτεχνείο Κρήτης, τμήμα του ΑΠΘ 
και αναμένονται κινητοποιήσεις στην 
πλειοψηφία των ιδρυμάτων, θέτοντας σε 
κίνδυνο την τρέχουσα εξεταστική (ήδη 
υπάρχει ολιγοήμερη αναβολή σε Μετσό-
βειο και Καποδιστριακό). 
Τη Δευτέρα ανακοινώθηκαν οι βάσεις 
των επιτυχόντων σε ΑΕΙ και ΤΕΙ. Σημα-
ντικότερα συμπεράσματα: α) η μεγαλύτε-

ρη πτώση της τελευταίας δεκαετίας, β) το 
φιάσκο με τις ειδικές κατηγορίες (όσων 
μέχρι πέρσι δικαιούνταν μεταγραφή), 
βάση των οποίων εισήχθησαν φοιτητές 
π.χ. ακόμα και με 2.91 στο Τμήμα Επι-
κοινωνίας, Μέσων και Πολιτισμού Πα-
ντείου, γ) η περίπτωση των 1.162 που δεν 
κατάφεραν να καταθέσουν ηλεκτρονικά 
οριστικό μηχανογραφικό, έμειναν εκτός 
και θα προσφύγουν στη δικαιοσύνη, δ) η 
μείωση της εσωτερικής «φοιτητικής με-
τανάστευσης» και ε) η πατροπαράδοτη 
δημοφιλία των σχολών με «εξασφαλι-
σμένη» προοπτική (παρά την κουβέντα 
περί Δημοσίου, που έχει φέρει η κρίση). 
Παράλληλα, ένα από τα πιο αμφιλεγό-
μενα κομμάτια του νέου νόμου είναι αυτό 

που προωθεί την εκπαιδευτική κινητι-
κότητα, προβλέποντας κατατακτήριες ε-
ξετάσεις όχι μόνο για τους πτυχιούχους 
άλλων ΑΕΙ/ΤΕΙ (με την αναγνώριση πι-
στωτικών μονάδων), αλλά και για τους 
αποφοίτους ανώτερων σχολών διετούς 
και υπερδιετούς κύκλου σπουδών. 
Καταλαβαίνουμε όλοι ότι πάμε για χει-
μώνα με την «παιδεία στα κάρβουνα» 
(και πολύ κόσμο στους δρόμους). Με τις 
τελευταίες εξελίξεις, η επιλογή όσων 
στρέφονται στην ιδιωτική εκπαίδευση 
είναι πιο σημαντική από ποτέ. 
Για να χαλαρώσεις λίγο, το κουίζ «Πρώτη 
Εξεταστική» έχει τις λύσεις για τη δύ-
σκολη αποστολή «Φοιτητής στην Αθήνα, 
2011»…

Εκπαίδευση#1
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ΙΕΚ ΑΚΜΗ  
Αθήνα: Κοδριγκτώνος 16, 210 8224.074/ Θεσσαλο-

νίκη: Τσιμισκή 14, 2310 260.200, info@iek-akmi.gr, 

www.iek-akmi.gr 

Με 40 χρόνια εμπειρίας στην εκπαίδευ-
ση ανωτέρου επιπέδου, το ΙΕΚ ΑΚΜΗ 
προσφέρει δίπλωμα αναγνωρισμένο από 
το κράτος, ολοκληρωμένες σπουδές σε 
94 σύγχρονες ειδικότητες, ουσιαστική 
πρακτική εξάσκηση σε ρεαλιστικές συν-
θήκες εργασίας, δυνατότητα για συνέ-
χιση σπουδών και απόκτηση bachelor, 
σύγχρονη υλικοτεχνική υποδομή και 
έμπειρο διδακτικό προσωπικό. Βραβευ-
μένο σε ευρωπαϊκό επίπεδο για τις δια-
κρίσεις των σπουδαστών του και έχοντας 
αποσπάσει το βραβείο του Διεθνούς Επι-
μελητηρίου Νέων, το ΙΕΚ ΑΚΜΗ βρίσκε-
ται στην πρώτη γραμμή και όσον αφορά 
την επαγγελματική αποκατάσταση των 
αποφοίτων του. Επιπλέον, αναγνωρίζο-
ντας τη δύσκολη οικονομική συγκυρία, 

συμμετέχει στο Πρόγραμμα Στήριξης του 
ΟΑΕΔ και παρέχει 20% μείωση ετησίων 
διδάκτρων σε όλες τις ειδικότητες σπου-
δών για κατόχους καρτών ανεργίας του 
ΟΑΕΔ και συγγενείς τους α΄ και β΄ βαθ-
μού. 

ΙΕΚ ΔΕΛΤΑ 
Αθήνα: Ρεθύμνου 3, Μουσείο, 210 8225.983/ Θεσσα-

λονίκη: Ερμού 45, πλ. Αριστοτέλους, 2310 226.318

Θα σου δώσει τη δυνατότητα να έχεις μια 
ολοκληρωμένη εκπαίδευση σε όλα σχε-
δόν τα σύγχρονα επαγγέλματα, με υψη-
λή απορρόφηση στην αγορά εργασίας και 
ειδικότερα σε τομείς όπως Μηχανολογία, 
Ηλεκτρολογία, Ηλεκτρονικά, Δομικά, 
Πληροφορική, Μουσική Τεχνολογία - 
Ηχοληψία, ΜΜΕ, Επαγγέλματα Μόδας & 
Ομορφιάς, Παραϊατρικά, Εφαρμοσμένες 
Τέχνες, Τουρισμός, Μαγειρική, Οικο-
νομία & Διοίκηση και Εκπαιδευτής Οδη-
γών. Τα προγράμματα απευθύνονται σε 
αποφοίτους Λυκείου, οδηγούν σε Κρατι-
κό Δίπλωμα, με δικαίωμα πρόσληψης σε 
προκηρύξεις του Δημοσίου και κατοχύ-
ρωση επαγγελματικών δικαιωμάτων α-
νάλογα με την ειδικότητα, ενώ παρέχεται 
και αναβολή στράτευσης. Τα μαθήματα 
πραγματοποιούνται σε πλήρως εξοπλι-
σμένα εργαστήρια από εξειδικευμένους 
καθηγητές με μεγάλη εργασιακή εμπει-

Προτάσεις 
για σπουδές 

σε ΙΕΚ 
και κολέγια
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1. Στο www.ein.gr πρέπει να στεί-

λεις αίτηση, αν θέλεις...

Α. Δωμάτιο σε Εστία
Β. Δωρεάν χειμερινές διακοπές
Γ. Δωρεάν κομπιούτερ

2. Κατά προσέγγιση πόσοι  Έλλη-

νες αποφάσισαν να σπουδάζουν 

στο εξωτερικό; 

Α. Περίπου 34.500 Έλληνες σπου-
δάζουν στο εξωτερικό, σύμφωνα 
με την έκθεση του ΟΟΣΑ «Education 
at a Glance» για το 2010.
Β. Περίπου 15.000 Έλληνες, αριθ-
μός που μας κατατάσσει 5ους στη 
συνολική παγκόσμια κατάταξη. 
Γ. 150.000, περισσότεροι και απ’ 
τους Κινέζους. 

3. Τι σημαίνει ΔΟΑΤΑΠ;

Α. Δημόσιος Οργανισμός Αστικών 
Ταχυμεταφορών Αθηναϊκών Πα-
νεπιστημίων
Β. Διεπιστημονικός Οργανισμός Α-
ναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών 
και Πληροφόρησης
Γ. Διπλωματούχοι Οπερατέρ Ανι-
ματέρ (και) Τεχνικοί Αθηναϊκών 
Πανεπιστημίων
 
4. Σε είδα... στην ΑΣΟΕΕ! 

Α. Νέα στήλη της AthEns VoicE.
B. Στένσιλ στην Πατησίων. 
Γ. Διαδικτυακό γκρουπ φοιτητών 
της ΑΣΟΕΕ που θέλουν να «μοιρα-
στούν» μυστικούς έρωτες στα αμ-
φιθέατρα και στις σκοτεινές γωνί-
ες του κυλικείου της σχολής. 

5. Τι είναι το ΚΕ.ΜΕ.;

Α. Κέντρο Μεταλυκειακής Εκπαί-
δευσης
Β. Πολιτική φοιτητική παράταξη

Γ. Κέντρο Μεταπτυχιακών Ευκαι-
ριών

6. Ποιος είπε «Ο πραγματικός κρι-

τής και ελεγκτής της αποδόσεως 

της διδασκαλίας δεν υπάρχει 

αμφιβολία πως είναι ο φοιτητής. 

Αυτός μόνος μπορεί να εκτιμήσει 

τον πλουτισμό των γνώσεών του 

από τη διδασκαλία»;

Α. Ο ανώνυμος αιωνόβιος φοιτη-
τής 
Β. Ο διαπρεπής καθηγητής και 
πρώην υπουργός Παιδείας, Νικό-
λαος Λούρος. 
Γ. Ο πρύτανης Θεοδόσης Πελεγρί-
νης 
 
7. Wash ’n Wear: Βάλε μπουγάδα 

μόνος σου. 

Α. Κρυφή ορολογία για τα σκονά-
κια 
Β. Athens Launderette στη Βεΐκου 
Γ. Φτηνό πλυντήριο ρούχων για 
φοιτητές στις όχθες του Κηφισού 

8. Ενός κακού... Media έπονται!

Α. Οn air κάθε Δευτέρα 15.00-17.00 
από το web spamradio του Παντεί-
ου
Β. Υποχρεωτικό μάθημα πρωτοε-
τών σε σχολές δημοσιογραφίας  
Γ. Δήλωση του Η. Μόσιαλου για τη 
δημόσια τηλεόραση 

9. «Students in Athens»... 

Α. Εθελοντές-ασκούμενοι στο ΔΝΤ 
για την εφαρμογή της εκπαιδευτι-
κής μεταρρύθμισης 
Β. Εφαρμογή android που δίνει τη 
δυνατότητα να μπεις στο site της 
σχολής σου και να βρεις τα πιο 
χοτ φοιτητικά στέκια της Αθήνας. 
Προς το παρόν σε demo έκδοση, 
με καφέ μπαρ μόνο από Ζωγρά-
φου. 
Γ. Νέα έκδοση τoυ time out 

10. ΤΕΙ Πειραιά, τώρα και στην 

Αθήνα. Πού είναι κρυμμένο; 

Α. Στην οδό Μιαούλη, στου Ψυρρή
Β. Στο πάρκο Βουτιέ, στα Άνω Πε-
τράλωνα 
Γ. Στην οδό Μεθώνης, στα Εξάρχεια 

11. Μάθημα διεθνών σχέσεων σε 

Erasmus πάρτι θα κάνεις…

Α. 6 d.o.g.s και Bios 
Β. old-Fashioned και στο hostel 
στη Μακρυγιάννη
Γ. ZooM και Διογένης Palace 

12. Πλατεία των κολεγίων, των σι-

νιέ outfit, των all day καφέ μπαρ 

και των σπορ τρίθυρων αυτοκι-

νήτων; 

Α. Αγία Νάπα 
Β. Αγία Παρασκευή 
Γ. Αγία Βαρβάρα 

13. Πού… διδάσκει ο Χριστόφο-

ρος Κάτσικας; 

Α. Gazi college
Β. Fashion college 
Γ. sports Academy 

14. Παράτησε το Χάρβαρντ και 

του βγήκε σε καλό. 

Α. Αντώνης Σαμαράς
Β. Ζακ Γαλιφιανάκης 
Γ. Μπιλ Γκέιτς 

15. Βρήκαν το νησί τους στην Πα-

νόρμου. 

Α. Κύπριοι φοιτητές
Β. Φιλιππινέζες οικιακοί βοηθοί 
που φοιτούν σε νυχτερινά σχο-
λεία
Γ. Μαθητές του λυκείου Μυκόνου

16. Τι είναι το ΜΒΑ;

Α. Μάθημα στη Γυμναστική Ακα-
δημία
Β. Master bartender (of) Athens
Γ. Μεταπτυχιακός τίτλος στη Διοί-
κηση Επιχειρήσεων

17. Χρειάζεται οπωσδήποτε για 

distance learning...

Α. internet
Β. Proficiency
Γ. Επίδομα ανεργίας

18. Κατέκτησε τη 17η θέση ανά-

μεσα στα καλύτερα ερευνητικά 

ιδρύματα στην Ευρώπη και τη 10η 

μεταξύ των ευρωπαϊκών πανεπι-

στημίων για το 2010; 

Α. Χαροκόπειος, ΑΕΙ Οικιακής Οι-
κονομίας 
Β. Σχολή Ικάρων 
Γ. ΕΜΠ

19. Πόσες φορές έχει μεταρρυθμι-

στεί η τριτοβάθμια εκπαίδευση; 

Α. Καμία
Β. Έξι 
Γ. Δέκα

20. Εδώ Πανεπιστήμιο. 

Α. Μηνιαία έκδοση του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών
Β. Επετειακό λεύκωμα του Πανεπι-
στημίου Αθηνών για τα 174 χρόνια 
του 
Γ. Ραδιοφωνική εκπομπή  

Εκπαίδευση#1
Τα SOS που δεν γράφουν οι οδηγοί σπουδών 

Πρώτη εξεταστική
Της ΛέναΣ ΧουΡΜουΖη

ΣΩΣΤΕΣ ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ 
1Α/ 2Α /3Β /4Γ /5Α /6Β /7Β /8Α 
/9Β /10Γ /11Β /12Β /13Α /14Γ 
/15Α /16Γ /17 Α /18Γ /19Β /20Α 

0-7: Χρειάζεσαι ενισχυτική διδασκαλία. 
Για τα της Αθήνας μπορείς να διαβάζεις 
την AthenS VOice για να μάθεις τα πού 
και τα πώς της πόλης. Για τα των σχο-
λών, θα βρεις εσύ τον τρόπο.   

8-14: Εξαρτάται σε ποιες ερωτήσεις α-
πάντησες σωστά. Αν έχουν να κάνουν 
με την Αθήνα είσαι έτοιμος για τη μεγά-
λη φοιτητική ζωή, αν με τα πανεπιστη-
μιακά θέματα ετοιμάσου για master.

15-20: Ο δρόμος είναι ανοιχτός για να 
κατακτήσεις το πανεπιστήμιο, ιδιωτι-
κές σχολές κ.λπ., αλλά και την Αθήνα. Η 
ενημέρωσή σου στα φοιτητικά θέματα 
και τη φοιτητική ζωή κάνει την υπουρ-
γό ευτυχισμένη, τους γονείς σου περή-
φανους πως το παιδί τους έχει στόχο, 
τις φοιτητικές παρατάξεις έτοιμες να 
σε πάρουν υπό τη σκέπη τους.

Quiz
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ρία. Οι εγγραφές για τα νέα τμήματα Ο-
κτωβρίου σε όλες τις ειδικότητες έχουν 
ήδη αρχίσει. 

ΙΕΚ ΔΟΜΗ 
Χαρ. Τρικούπη 17, 210 3840.552, www.iekdomi.edu.gr 

Τη δυνατότητα απόκτησης αναγνωρι-
σμένου κρατικού διπλώματος αλλά και 
τριών ακόμη ξεχωριστών πιστοποιήσε-
ων (αναγνωρισμένη πιστοποίηση ξένης 
γλώσσας, αναγνωρισμένη πιστοποίηση 
Η/Υ και πιστοποίηση επαγγελματικής 
κατάρτισης) μέσα σε δύο χρόνια δίνει 
στους σπουδαστές του το ΙΕΚ ΔΟΜΗ. Η 
επιλογή μπορεί να γίνει ανάμεσα από 
53 περιζήτητες ειδικότητες στην αγορά 
εργασίας, σε κορυφαίους τομείς όπως 
Πληροφορική, Παιδαγωγικά, Art & 
Design, Ομορφιά, Επαγγέλματα Υγείας, 
Δημοσιογραφία, Οικονομία-Διοίκηση, 
Τουριστικά Επαγγέλματα και Μουσική 
Τεχνολογία. 

ΚΟΛΕΓΙΑ

ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΕΓΙΟ (AMC)
Αθήνα: Σωρού 74, Μαρούσι, 210 6199.891/ Θεσσα-

λονίκη: Ελ. Βενιζέλου 14 & Τσιμισκή, 2310 241.010, 

info@amc.edu.gr,  www.amc.edu.gr 

Έχοντας εμπειρία 30 χρόνων και αποτε-

λώντας μέλος του εκπαιδευτικού ομίλου 
ΑΚΜΗ, το Μητροπολιτικό Κολέγιο προ-
σφέρει προγράμματα προπτυχιακών και 
μεταπτυχιακών ακαδημαϊκών σπουδών 
στους τομείς Διοίκησης Επιχειρήσεων, Υ-
γείας & Ανθρωπιστικών Επιστημών, Δο-
μημένου & Φυσικού Περιβάλλοντος και 
Πολιτισμού & Επικοινωνίας. Οι σπουδές 
γίνονται σε ιδιόκτητα campus 7.900 m² 
σε Αθήνα και Θεσσαλονίκη, που παρέ-
χουν στους φοιτητές βιβλιοθήκες χιλιά-
δων τίτλων, ηλεκτρονική πρόσβαση στις 
τεράστιες βιβλιοθήκες των συνεργαζό-
μενων πανεπιστημίων του εξωτερικού, 
αλλά και χώρους άθλησης και αναψυχής. 
Είναι αναγνωρισμένο από το ελληνικό 
Υπουργείο Παιδείας και το βρετανικό 
Συμβούλιο Πιστοποίησης (BAC).

BCA COLLEGE
Περιοχή Hilton: Δημητρέσσα 4, 210 7253.783-7/ 

Κηφισιά: Τατοΐου 2 & Όθωνος 77, 210 8088.008-9/ 

Γλυφάδα: Λεωφ. Ποσειδώνος 95, 210 8986.086/ 

Πειραιάς: Ακτή Μιαούλη 51, 210 8986.689, info@

bca.edu.gr, www.bca.gr

 
Είναι ο πρώτος εκπαιδευτικός οργανι-
σμός που προσέφερε στην Ελλάδα προ-
γράμματα σπουδών για το μάρκετινγκ, 
τα ναυτιλιακά και τη διαφήμιση, ενώ 
από την αρχή της λειτουργίας του καθι-
έρωσε μεθόδους διδασκαλίας στα πρό-
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τυπα των μεγάλων πανεπιστημίων του 
εξωτερικού. Ανώτατα πανεπιστήμια της 
Αγγλίας αναγνωρίζουν το BCA ως τμή-
μα τους στην Ελλάδα, ενώ τα πτυχία που 
αποκτά ο σπουδαστής του έχουν ακαδη-
μαϊκή αναγνώριση από το UK NARIC, το 
αντίστοιχο ΔΟΑΤΑΠ (πρώην ΔΙΚΑΤΣΑ) 
της Μ. Βρετανίας. Με βασικούς κλάδους 
σπουδών τη Διοίκηση Επιχειρήσεων, τα 
Ναυτιλιακά, τη Διοίκηση Ξενοδοχει-
ακών Επιχειρήσεων, τη Λογιστική και 
Χρηματοοικονομική, τα Οικονομικά και 
την Ψυχολογία, την Επικοινωνία Μάρ-
κετινγκ και Πληροφορική, τόσο σε αγ-
γλόφωνα όσο και ελληνόφωνα τμήματα. 

DEREE - THE AMERICAN COLLEGE OF 
GREECE 
Αγία Παρασκευή: Γραβιάς 6, 210 6009.800-9/ Αθή-

να: Ξενία 6-8, 210 748 6580, admissions@acg.edu, 

www.acg.edu

Με έτος ίδρυσης το 1875, το DEREE εί-
ναι ένα ανεξάρτητο, μη-κερδοσκοπικό 
εκπαιδευτικό ίδρυμα, που λειτουργεί με 
άδεια του Υπουργείου Παιδείας ως Κέ-
ντρο Μεταλυκειακής Εκπαίδευσης και 
είναι πιστοποιημένο από τη New England 
Association of Schools and Colleges και 
το Open University της Μ. Βρετανίας. Με 
ένα ευρύ πρόγραμμα προπτυχιακών και 
μεταπτυχιακών σπουδών και μαθημά-
των συνεχιζόμενης και επαγγελματικής 
εκπαίδευσης, το εμπιστεύονται ετησίως 
περισσότεροι από 3.500 φοιτητές, ενώ οι 
απόφοιτοί του ξεπερνούν τους 33.000, 
πολλοί από τους οποίους κατέχουν ηγε-
τικές θέσεις στην Ελλάδα και σε άλλες 
χώρες. Εκτός από τις βασικές του εγκα-
ταστάσεις που βρίσκονται στην Αγ. Πα-
ρασκευή, διαθέτει και δεύτερο campus 
στο κέντρο της Αθήνας.

MEDITERRANEAN COLLEGE 
Aθήνα: Πατησίων 107 & Πελλήνης 8, 210 8899.600/ 

Θεσσαλονίκη: Βαλαωρίτου 9, 2310 287.779, www.

medcollege.edu.gr 

Αναγνωρισμένο από το Υπουργείο Παι-
δείας ως Κέντρο Μεταλυκειακής Εκπαί-
δευσης, για τις δομές του σε Αθήνα και 

Θεσσαλονίκη, το Mediterranean College 
καλύπτει μια ευρεία γκάμα από διαφο-
ρετικά γνωστικά αντικείμενα, προσφέ-
ροντας σε συνεργασία με το University 
of Derby της Μ. Βρετανίας πανεπιστη-
μιακά προγράμματα σπουδών στις επι-
στήμες της Ψυχολογίας, της Παιδαγω-
γικής, της Διοίκησης Επιχειρήσεων, της 
Πληροφορικής και των Μηχανικών. Οι 
σπουδαστές του απολαμβάνουν μια υψη-
λού επιπέδου θεωρητική και βιωματική 
εκπαίδευση, σε όλα τα επίπεδα προπτυ-
χιακών και μεταπτυχιακών σπουδών, 
όπως: Bachelors, Masters, MBA, HNDs 
(Edexcel International) και Executive 
Diplomas. Με εμπειρία στην Ελλάδα από 
το 1977, το Mediterranean College έχει α-
ναγνωριστεί από το British Accreditation 
Council ως ίδρυμα που παρέχει ανώτατη 
εκπαίδευση.  

NEW YORK COLLEGE
Αθήνα: Αμαλίας 38, 210 3225.961/ Θεσσαλονίκη: Κα-

τσιμίδη 6, 2310 889.879, nycth@nyc.gr, www.nyc.gr 

Όμιλος εκπαιδευτικών προγραμμάτων 
με παρουσία σε 5 ευρωπαϊκές πόλεις που, 
μέσω της συνεργασίας του με αναγνω-
ρισμένα αμερικανικά και ευρωπαϊκά 
πανεπιστήμια, προσφέρει υψηλής ποι-
ότητας πολυπολιτισμική εκπαίδευση σε 
προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπε-
δο, σε ένα πλήθος ειδικοτήτων στους το-
μείς: Διοίκησης Επιχειρήσεων, Μηχανι-
κών & Πληροφορικής, Ανθρωπιστικών 
& Κοινωνικών Επιστημών, Τουρισμού, 
Ναυτιλιακών. Επίσης, μέσω του Γραφεί-
ου Διασύνδεσης με την Αγορά Εργασίας 
διασφαλίζει έναν υψηλό βαθμό αποκα-
τάστασης των αποφοίτων του μέσα από 
τη διοργάνωση σεμιναρίων, της Εβδο-
μάδας Καριέρας, αλλά και τους στενούς 
δεσμούς που διατηρεί με υπεύθυνους 
ανθρωπίνου δυναμικού μεγάλων ορ-
γανισμών. Το NYC διαθέτει άδεια λει-
τουργίας ως Κέντρο Μεταλυκειακής Εκ-
παίδευσης από το Υπουργείο Παιδείας, 
καθώς και πιστοποίηση από το British 
Accreditation Council. Επίσης, οι φοι-
τητές του αποκτούν τα αυθεντικά πτυ-
χία των συνεργαζόμενων πανεπιστημίων 
που πληρούν τα κριτήρια της Ευρωπαϊ-
κής Οδηγίας (36/05) για την ισοτιμία των 
επαγγελματικών δικαιωμάτων. A

Εκπαίδευση#1
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Στείλτε εγκαίρως (10 ημέρες πριν την προγραμματισμέ-
νη ημερομηνία) και τις δικές σας προσφορές στο  

➜ smartcity@athensvoice.gr 

Επιμέλεια : ΔΗΜΗΤΡΑ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ
Οι φοιτητικές ευκαιρίες της εβδομάδας
 και πώς να τις προλάβετε

Site προσφορών και εκπτώσεων για υπηρεσίες ομορφιάς μέχρι 
service αυτοκινήτου με τη μέθοδο του κουπονιού (π.χ. εξωτερικό 
πλύσιμο αυτοκινήτου με ατμό, εσωτερική απολύμανση καμπίνας 
με ξηρό ατμό και καθαρισμός air condition με € 19). 

Τι είναι το 
paspadou.gr;

Ταίνιες του 
ΚΑΚΟΓΙΑΝΝΗ
χωρίς είσοδο

Α
φιέρωμα μνήμης από 
το  Ίδρυμα Μιχάλης 
Κακογιάννης με 14 
μεγάλου μήκους ταινίες 
του δημιουργού και μια 
τηλεοπτική που δεν έχει 

προβληθεί ποτέ στην Ελλάδα. Καθημερι-
νά στις 20.30 από 1/9 έως 14/9 στις 20.30 
στον κινηματογράφο του Ιδρύματος. 
Πειραιώς 206, Ταύρος, 210 3418.579, Δευτ.-
Παρ. 10.00-14.00

Δωρεάν 
συναυλία 
του Βoy 

Το ραντεβού για να 
ακούσετε ζωντανά –και 
για πολλή, πολλή ώρα, 
όπως το συνηθίζει– τον 
Boy, είναι στις 6/9 στις 

22.00 στο «Τώρα Κ 44». 
Κωνσταντινουπόλεως 

44, Γκάζι 

Δωρεάν
 θέατρο
 σκιών

Καραγκιόζης στα 
φόρτε του στο 

μαγευτικό κήπο 
μέσα στο πάρ-
κο της Μονής 
Δαφνίου στο 
Χαϊδάρι. Κάθε 
Δευτέρα στις 

21.00 στον κήπο 
του εστιατορίου 
«Γιορτή». Ιδανι-
κή συνδυαστική 
βόλτα για γονείς 
και παιδιά. Τέρμα 
Ιεράς Οδού, 210 

5326.163

Δωρεάν προβολή σε 
αρχαιολογικό πάρκο

Στο πλαίσιο του Athens Open Air Film 
Festival αυτή τη φορά στο Αρχαιολογικό 
Πάρκο Ακαδημίας Πλάτωνος με το ασπρό-
μαυρο αριστούργημα «Γυναίκα πειρασμός» 
του μάστερ της κωμωδίας Πρέστον Στάρ-
τζες. 4/9, 21.30

ΠΡΩΤΟΤΥΠΑ T-SHIRTS ME € 10 
Πρωτότυπα για τα σχέδιά τους –κόμιξ ιστορίες 

και στιγμιότυπα μέσα στις μεγαλουπόλεις– αλλά 

και επειδή τα t-shirts είναι από οργανικό βαμβά-

κι. Inkhead, Ασκληπιού 68-70

ΡΙΧΤΑΡΙΑ από € 15 
Αλλά και πετσέτες, χαλάκια, σεντόνια, παπλώματα και λοιπά λευκά 
είδη της επωνυμίας Aslanis Home με εκπτώσεις 50% και άνω. 
Αιόλου 39 & Βορέου 2, 210 3251.440

ΔΩΡΕΑΝ ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ ΓΙΑ ΤΙΣ  
ΝΥΧΤΕΣ ΠΡΕΜΙΕΡΑΣ CONN-X

Το πιο αγαπημένο φθινοπωρινό φεστιβάλ χαρίζει 100 δωρεάν διαπιστεύσεις ανέρ-

γων (κάθε διαπίστευση ισοδυναμεί με 5 δωρεάν προβολές) και 1.000 δωρεάν προ-

σκλήσεις αποκλειστικά για κατόχους κάρτας ανεργίας ΟΑΕΔ. Συμπληρώστε γρήγορα 

την αίτηση! Πληρ.: 210 6061.689, Βιβλιοπωλείο ΙΑΝΟΣ, 2oς όρ., Σταδίου 24

Εκπαίδευση#1
Smartcity
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Ε
ίναι Σεπτέμβρης, δεν έχει δροσιά και 

το σιντριβάνι της πλατείας Αντιγο-

νιδών είναι το μόνο που με φτιάχνει 

αυτή την κακιά νύχτα που η Θεσσαλο-

νίκη ξαναγέμισε κι όλοι μιλάνε για την 

«Καντίνα Τροπικάνα» μέσα στη στοά 

της Αγοράς Κολόμβου, το νέο place to be, 

το μπαρ new entry, που το ψάχνω.

Η είσοδος της στοάς είναι στο νο 31 της 

Εγνατίας, απέναντί της σαν μελαγχολικές 

μαρκίζες σε πίνακες του Χόπερ φεγγοβο-

λούν τα νέον γράμματα των φτηνών ξενο-

δοχείων. Τα ρολόγια του Τσελεπίδη, τα κο-

σμήματα Γκιοτλή, τα δερμάτινα του Τσιολά-

κη, εμπορικά καταστήματα αισθητικής μιας 

άλλης εποχής είναι όλα αυτά που διασχίζεις 

μέχρι να βρεις την «Καντίνα Τροπικάνα». 

«Και γιατί τη βγάλατε έτσι;» ρωτάω τον Στέ-

φανο, το συνονόματο συνιδιοκτήτη και 

μου το διηγείται το ποίημα: «Γιατί η στοά Κο-
λόμβου δεν ονομάστηκε έτσι προς τιμήν του 
Χριστόφορου που ανακάλυψε την Αμερική, 
αλλά προς τιμήν του Τζουζέπε Κολόμπο, του 
Ιταλού μάγειρα που η καντίνα του στις αρχές 
του 20ού αιώνα τάιζε όλους τους εργάτες που 
μοχθούσαν για να ενώσουν τις ράγες ανάμεσα 
σε Θεσσαλονίκη και Βελιγράδι, ώστε να πάρει 
μπρος ο βαλκανικός σιδηρόδρομος. Εξού και 
το μπαρ μας το ονομάσαμε Καντίνα, όσο για το 
Τροπικάνα το βλέπεις, δεν θέλει περαιτέρω». 

Τη βλέπω την «Καντίνα Τροπικάνα»! Μακριά 

αλλά και μια ανάσα ταυτόχρονα από τον α-

παράδεκτο βόμβο της οδού Βαλαωρίτου! 

Ένα υπέροχο αίθριο, μια φιλόξενη μπάρα, 

ένα καταπληκτικό ψυγείο, παλιοκαιρίσιο και 

βινταζιάρικο όπως εκείνα που εντός τους 

πάγωναν τα αναψυκτικά και τα αλκοολούχα 

μπουκάλια σε ουζερί και ζυθεστιατόρια, και 

μια μουσική τριζάτη, αφού εδώ παίζουν παι-

χταράδες. Και πάνω που πανηγυρίζω γιατί 

βρήκα την πρώτη μου ιστορία για την πρώ-

τη ανταπόκριση από Θεσσαλονίκη, ξενερώ-

νω αφάνταστα όταν κάποιος με ρωτάει αν 

θα υπογράψω για τη διάσωση του κρατικού 

ραδιοσταθμού 9,58 FM που συγχωνεύεται 

με τον εξίσου κρατικό 102 FM και τόσοι «κα-
λοί συνάδελφοι» θα χάσουν τη δουλειά τους 

και ω τι πλήγμα για τον «πολιτισμό», αφού το 

ραδιόφωνο ήταν «Σταθμός στον πολιτισμό». 

«Το μόνο που θα υπογράψω είναι η συγχώ-
νευση να αρχίσει από αύριο» ξεκαθαρίζω στο 

φίλο που με ρωτά. Και ξηγιέμαι. 

Adios 9,58 amigos
Έχω ακριβώς 958 λόγους για τους οποίους 

δεν ρίχνω ούτε ένα δάκρυ για το τέλος του 

9,58, αλλά ο χώρος μου στην εφημερίδα 

είναι περιορισμένος. Τη Δευτέρα ξεκίνη-

σαν οι εκπομπές μου στο Republic 100,3. 

Απόγευμα, 4 με 6. Έπαιξα το ρεμίξ των 

Whiskey Barons στο «Seven Days Fool» της 

Έτα Τζέιμς και μίλησα για το μέγα ντετέκτιβ 

Ντοκ Σπορτέλο, ήρωα του τελευταίου βι-

βλίου του Τόμας Πίντσον. Μετά έβαλα κάτι 

από Auditors Domination, τη νέα μπαντά-

ρα της πόλης που παίζει μοναδικό nuevo 

tango και στο καπάκι μνημόνευσα τον Ρέι 

Λένοξ, εξίσου καμένο ντετέκτιβ ήρωα στο 

«Έγκλημα» του Ίρβιν Γουέλς. Είπα ακόμα 

για τη Μόνα Χατούμ και τις άλλες μεγάλες 

κυρίες που εκτίθενται στο πλαίσιο της έκ-

θεσης «Ανησυχητικές Μούσες» στο Κέντρο 

Σύγχρονης Τέχνης στο λιμάνι. Πολιτισμός 

είναι κι αυτά, αλλά αν δεν τα πω όπως πρέ-

πει και δεν με ακούσει κανένας, στο τέλος 

του μήνα θα ψάχνω για δουλειά. 

Πολιτισμό διακονούσε τόσα χρόνια με γκρά-

ντε επιχορηγήσεις και ανταποδοτικά τέλη που 

πληρώνουμε όλοι κι ο κρατικός 9,58. Και τον 

άκουγαν μόνο οι συγγενείς αυτών που έκα-

ναν εκπομπές, αφού οι μετρήσεις ακροαμα-

τικότητάς του ήταν υπό, αυτό που λέμε «χιτς» 

(στα θρακιώτικα σημαίνει «ούτε ψυχή»). 

Και μιας και μιλάμε για πολιτισμό στην 

πρώτη ανταπόκριση για την εφημερίδα 

αλλά και στην πρώτη μου εκπομπή για το 

Republic, ας διαβάσουμε κι ένα ποίημα του 

Γιώργου Αλισάνογλου, κοινωνιολόγου 

και ιδιοκτήτη του βιβλιοπωλείου «Σαιξπη-

ρικόν». Η συλλογή «Jesu Christiana - Μια 
μελλοντική προσευχή» κυκλοφορεί από 

τον ανεξάρτητο εκδοτικό οίκο Το Μαγικό 

Κουτί & Fata Morgana. Δύσκολες λέξεις 

όπως δύσκολη είναι και κάθε επιστροφή, 

λέξεις γιρλάντες, λέξεις αλχημεία, λέξεις ε-

ξαγνισμού, λέξεις σαν δαμασκηνί προσευ-

χές, σαν καθρέφτες, σαν επίμονοι πύργοι: 

«Πρέπει να σε ανακαλύψω ξανά/ πρέπει να 
με συντρίψεις ξανά […] στη λάθος πόλη - και 
πάντα σε λάθος πόλη/ να περιφέρομαι σε 
δρόμους - στάβλους/ να κυλιέμαι στο χώμα 
θρηνώντας στον πολύ ήλιο». 

Επιστρέψαμε! A

➜ stefanostsitsopoulos@yahoo.gr

Του ΣΤέφΑνου ΤΣιΤΣοΠουλου 

2310Soul

Cantina Θεσσαλονιcana!

Ε-ε-ερχεται! 3η Μπιενάλε Σύγχρονης Τέχνης, 
από 18 Σεπτεμβρίου παντού στη Θεσσαλονίκη.  
Imran Qureshi, «Moderate Enlightenment».  
Courtesy: Corvi-Mora, London.

Του ΜιΧΑλη λέΑνη 

Sports

Ν αι, αυτό ήταν. Δεν τσαλακώνω 
σαν μια άχρηστη κόλα από χαρτί 
τις ρακές στο καφενείο της κυρά 

Χρυσούλας στους Αρμένους στην Κρή-
τη, ούτε το βοριαδάκι που μαστίγωνε την 
πλάτη μου στις Λίγκρες. Ποτίζω να αντέ-
ξουν ακόμα μέσα μου να ανθίζουν, το δει-
λινό στον Πρινέ, το 
ξημέρωμα στο Ρου-
σοσπίτι, οι βουτιές με 
τα μάτια ανοιχτά στα 
Σχοινάρια, ο ήσυχος 
ύπνος στην πλώρη 
της βάρκας μου της 
«Πελαγίας» το απο-
μεσήμερο στον Άγιο 
Νικόλαο της Ιθάκης, 
τα δολώματα για πα-
ραγάδι με τη λάμπα 
γ ια φωτοσ τέφανο  
κάτω από την ελιά του 
Τάσου στο Νυδρί στη 
Λευκάδα, το αρμέ-
νισ μα του μυαλού 
και των ματιών στο 
Μεγανήσι. Στιγμές 
που με χάιδεψαν και 
τώρα είναι σειρά μου 
να τις χαϊδεύω ώστε 
να αντέξω την αντί-
στροφη μέτρηση που 
θα με φέρει πάλι κο-
ντά τους. 
 

Αλλά για μένα δεν υ-

πάρχει καλοκαίρι αν 
δεν νιώσεις παιδί. 
Αν δεν σταματήσεις 
πραγματικά το χρόνο 
για να εξηγηθείς μαζί 
του. Να συμφωνή-
σεις να κλέψεις από 
την κλεψύδρα του λί-
γους κόκκους άμμο. 
Να του αρπάξεις από 
τον καρπό του χεριού 
του το ασημένιο του 
ρολόι για να γυρίσεις 
τους δείκτες σε στιγ-
μές που αρνήθηκες 
να αποχαιρετήσεις. 
Έτσι θα αρχίσουν όλα 
να ζωντανεύουν ξα-
νά μπροστά σου σαν 
να μην πέρασε μια μέρα. 
 

Το παιδί που υποσχέθηκα στον εαυτό 

μου να κρατήσω για πάντα το είδα και 
πάλι να βουτάει στη θάλασσα και να ξε-
σαλώνει. Μαζί μου όλοι όσοι έδωσαν 
την ίδια υπόσχεση και την κράτησαν.  
Στο Cabana στην ακτή Αλίμου, το τριή-
μερο από 26 ως 28 του Αυγούστου, στο 
2ο Τουρνουά Beach Water Polo οι ηλι-
κίες και οι γενιές μπερδεύτηκαν μεταξύ 
τους. Δύσκολα να τις ξεχωρίσεις, όπως 

το αλάτι στο θαλασσινό νερό. Μπίρες, 
πειράγματα, αγκαλιές, χαμόγελα. Παι-
χνίδια και αναμετρήσεις χωρίς νικητές 
και ηττημένους. Είναι η αγάπη για το ά-
θλημα που ενώνει. Ένα άθλημα που έδω-
σε στους περισσότερους, σε σύγκριση με 
άλλα σπορ πιο δημοφιλή, κάτι λίγο, που 

διαρκεί όμως πολύ.  
Το διασκέδασαν ό-
λοι και το καταχά-
ρηκαν. Το διέκρινες 
στα πρόσωπά τους. 
Πρώην αθλητές που 
έ γραψ αν ισ τορία . 
Ολυμπιονίκες, πα-
γκόσμιες πρωταθλή-
τριες, εγχώριοι πρω-
ταθλητές σε όλες τις 
κατηγορίες, κορμιά 
που το χλώριο της 
πισίνας έχει κολλή-
σει σαν αόρατο τα-
τουάζ στο σώμα τους.  
Από τους εν ενερ-
γ ε ί α  π ρ ό λ α β α  ν α 
διακρίνω μες στην 
αντάρα και το χαμό 
τον Αφρουδάκη, τον 
Μουρίκη, τον Ζάχο 
Ανασ τασ ιάδη,  τον 
Παπαδόγκωνα, τον 
Χάρη Γ ια κουμάτο 
και την εστεμμένη 
παγκόσμια πρωτα-
θλήτρια Σταυρούλα 
(θεά!!) Αντωνάκου!  
Α πό τους πα λιούς 
–που δεν ξέρω αν 
ξέμειναν εκεί από το 
περσινό τουρνουά, 
γιατί τους έχω ικα-
νούς– παρέστησαν 
(μ όνο  μ ε  τ η  σ υ ν-
δρομ ή του θεσ μι-
κού ρήματος –πα-
ρέσ τησαν– μπορώ 
να τους αναφέρω): ο 
Πατριάρχης και δι-
οργανωτής Γιάννης 
Γαρύφαλλος, οι Αφοί 
Κατσούλη, οι Μιχα-
ηλίδης, Ψαρός, Δή-
μου, ο Μπάμπης Χα-
ραλαμπίδης, ο Βασι-

λειάδης, η μορφή που ακούει στο όνομα 
Γιάννης Λάλουσης, ο Κραβαρίτης, ο με-
γάλος αθλητής και συγγραφέας Γιώρ-
γος Μαυρωτάς, o Πέτρος Δεβερίκος και 
ο άνθρωπος που έφερε το γυναικείο 
πληθυσμό στις πισίνες αναγκάζοντας 
τον αντρικό να τον χειροκροτήσει όρ-
θιος: ο Κούλης Δουρέκας!!! Του χρόνου, 
να ’μαστε καλά, τις διακοπές τις χάνω! 
Το 3ο τουρνουά με τίποτα!!! A        

➜ info@athensvoice.gr

2ο Τουρνουά 
Beach-Water 

Polo! 
Το καλύτερο 

που έζησα 
φέτος το 

καλοκαίρι!
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Τέταρτο ραντεβού της ελληνικής hip hop σκηνής στο 

Γκάζι. Το ΑTHENS HIP HOP FESTIVAL ξεκίνησε από τους 

Άρη και Τάσο  Βασιλειάδη, με σκοπό να βγει η hip hop 

κουλτούρα προς τα έξω. Καθιερώθηκε σαν μια ζωντα-

νή και αυθεντική συνάντηση ελληνικών hip hop ονο-

μάτων-σχημάτων στη σκηνή μαζί με γκράφιτι και old 

school dance.  Ένα ζωντανό και αυθεντικό κίνημα των 

δρόμων της πόλης που διαθέτει κριτική στάση, χιού-

μορ, αμεσότητα και εξωστρέφεια. 

Στις 3 Σεπτεμβρίου η hip hop κοινότητα θα συναντηθεί 

για να δει κατά σειρά (ξεκινώντας από τις 18.10 μέχρι 

τις 12.10) τους Outkast Exellence, Fly By Wire, B-Muzic,  

Λόγος Απειλή, Ραψωδός Φιλόλογος, Professional 

Sinnerz, Phyrosun, Βόρεια Αστέρια, Τάκι Τσαν, Σκιές και 

Αρτέμης/Ευθύμης. Ηοsts οι Μελωδός και Λάγνης. Στα 

ντεκ οι DJ Noiz, Q.B.Mix και DJ Ice. Παράλληλα δράσεις 

με καλλιτέχνες του γκραφίτι και από τις 17.30 μέχρι τις 

19.40 διαγωνισμός breakdance «Battle of Athens ’11», 

που διοργανώνει ο Τόλης Αριστείδου. Η ΑΤΗΕNS VOICE 

θα είναι και πάλι εκεί. Go hard or go home.

-ΓΙΩΡΓΟΣ ΔΗΜΗΤΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ 

Info «Τεχνόπολις» του Δήμου Αθηναίων,  Πειραιώς 100 , Γκάζι, 

210 3453.528.  Έναρξη 17.30. Είσοδος € 15, 20 ταμείο. Προπώληση: 

Public, Metropolis. Στις 3/9.

4ο Athens Hip Hop Festival

ΡιΜΕΣ ΣΤο ΓκΑζι

Δώρο διπλά εισιτήρια 
Η A.V. εξα-σφάλισε 10 διπλά εισι-τ ή ρ ι α  γ ι α το φεστιβάλ. 

Στείλτε SMS: AVAV (κενό) 
και ονοματεπώνυμο στο 

54121, μέχρι 2/9 στις 
17.00. Οι νικητές θα ειδο-ποιηθούν με sms και τα 

ονόματά τους θα βρίσκο-νται σε λίστα στο ταμείο.Κάθε μήνυμα χρεώνεται με € 1,23 με ΦΠΑ

Professional Sinnerz
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επιλογές Της Δήμήτρας τριανταφύλλού
www.

athensvoice.gr
Τι παίζει στην Αθήνα 

αυτή την εβδομάδα; “210 Guide”, 

ένας πλήρης οδηγός με γκαλερί, 

θέατρα, σινεμά, εστιατόρια, 

bars και clubs. 

POCKET THEATRE FESTΙVAL
Προς εκκολαπτόμενους νέους δημιουργούς του 
θεάτρου: το μικρό Πολυτεχνείο αναλαμβάνει την 
«προπόνησή» σας για το προσεχές φθινοπωρινό 
Pocket Theatre Festival (5/11 - 5/12) με θέμα «Η ώρα 
της κρίσης» . Tα σεμινάρια υποκριτικής και συγγρα-
φής με τους Θ. Καμινάκη, λ. Χρηστίδη, Δ. Κανέλλο 
ξεκινούν 12/9 (ως 31/10). 210 3252.998, 210 3243.306

STIGMA LAB
«Εστία αυτόνομης καλλιτεχνικής έκφρασης στην 
ελεύθερη ζώνη των Εξαρχείων, που αγκαλιάζει το 
Street Art μέσα από τις εμπειρίες μας». Η ομάδα του 
Stigma Lab μας προσκαλεί στην έκθεση  φωτογρα-
φίας «Photo Graff» με εικόνες από την πόλη μας, μέ-
χρι την Πράγα και το Βερολίνο. Εγκαίνια: 1/9, με live 
από τους Urban Danja Sounds. Ανδρέα Μεταξά 4

ΑΙΣΧΥΛΕΙΑ 2011
Δύο σημαντικές παραστάσεις από σκηνοθέτες πι-
στούς στο ερευνητικό θέατρο φιλοξενούνται στα 
«Αισχύλεια», στο Παλαιό Ελαιουργείο Ελευσίνας. 
Στις 4/9 η «Ιοκάστη» του Γιάννη Κοντραφούρη σε 
σκηνοθεσία τερζόπουλου (με τη Σοφία Χιλλ) και 
στις 7/9 οι «Ιχνευτές» του Σοφοκλή σε σκηνοθεσία 
αβδελιώδη. Στις 20.30, € 12, 5 (φοιτ.), 210 5565.612-13

Ο POP ART ΑΙΣΩΠΟΣ 
ΤΟΥ ΜΑΝΩΛΗ ΧΑΡΟΥ 
Θα συναντήσεις μια αλεπού που μιλάει 
και στην επόμενη γωνία ένα λελέκι και 
ύστερα βατράχια, κουνούπια και ποντί-
κια, όλα σε έντονα χρωματικές αντιθέ-
σεις! Η πρώτη μεγάλη έκθεση της σεζόν 
είναι στο Κεντρικό Κτήριο του Μουσείου 
Μπενάκη και φιλοξενεί τα pop art έργα 
και τις κατασκευές του Μανώλη Χάρου 
με θέμα αναπαραστάσεις και εικονογρα-
φήσεις των μύθων του Αισώπου. Το ζω-
ικό βασίλειο ζωντανεύει με χρήση κο-
λάζ, ακρυλικών σε ακουαρέλα, video και 
χαρακτικής. Η επιμέλεια είναι της Ελέ-
νης Αθανασίου. 7/9 - 16/10, Βασ. Σοφίας& 
Κουμπάρη 1, 210 3671.000

«Ιχνευτές», του Σοφοκλή
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➜ epiloges@athensvoice.gr

Για να καταχωριστείτε στους οδηγούς της A.V., στείλτε δελτία Τύπου 2 εβδομάδες πριν από την 
προγραμματισμένη ημερομηνία. Ταχυδρομικώς στη διεύθυνση Χαρ. Τρικούπη 22, 10679 Αθήνα 
ή στο fax 210 3617.310 ή στο agenda@athensvoice.gr

ΜΗ ΧΑΣΕΙΣ

● Την πολυφωνική έκθεση στην Αίθουσα Τέχνης Αθηνών με έργα μιας μεγάλης 
ομάδας σύγχρονων Ελλήνων εικαστικών: Ηώ Αγγελή, Δημήτρης Ανδρεαδάκης, 
Σάββας Γεωργιάδης, Χάρης Περιορέλλης κ.ά. Έως τέλη Σεπτεμβρίου, Γλύκωνος 4, 
210 7213.938
● Την πρόσκληση της γκαλερί Beton 7 σε θεατρικά σχήματα ή μεμονωμένους 
καλλιτέχνες για προτάσεις πάνω στο πρόγραμμα της γκαλερί «Θεατρικές Συνθέσεις 
2011/12» με βάση την Αρχαία Τραγωδία. Υποβολή αίτησης έως 26/9 στο beton7@
beton7.com. Πληρ.: 697 4412038
● Την προβολή των ταινιών (σε ψηφιακή μορφή) με θέμα την τραγωδία αλλά και κι-
νηματογραφημένων παραστάσεων στην Ταινιοθήκη της Ελλάδος (2-7/9) και τη συ-
ναυλία με την Αλίκη Καγιαλόγλου στο Θέατρο Αττικού Άλσους στις 7/9 (στις 21.00, 
€ 10). Στο πλαίσιο των εκδηλώσεων του Φεστιβάλ Αρχαίου Δράματος Αθήνας. 

ΔΕΣ ΤΟ 
Μια (ακόμα πιο) παραισθησιογόνα «Αλίκη στη Χώρα των Θαυμάτων» από 
το Εθνικό Μαύρο Θέατρο Πράγας στις 6/9 στο Θέατρο Πέτρας στην 

Πετρούπολη και στις 9/9 στο Άλσος Βεΐκου στο Γαλάτσι. 
€ 12-18, www.ticketservices.gr/ Public/ 210 7234.567

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΝΑ ΤΙΣ ΔΕΙΣ
Καλή αφορμή να ανηφορίσεις στο Ηρώδειο. Στις 
1&2/9 η «Μήδεια» (κέρδισε ακαριαία κοινό και κρι-
τικούς), σε σκηνοθεσία αντύπα, και στις 7/9 τα «Μι-
κρά Διονύσια» από το ΚΘΒΕ (210 3272.000). «Δεύτερη 
ευκαιρία» μάς δίνει και η παράσταση «Αριστοφάνους 
11» του Κραουνάκη με τη Σπείρα-Σπείρα, 6-10/9 
στο αίθριο του «Ελληνικού Κόσμου» (212 2540.316). 

ΕΛΙΖΑ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΠΟΥΛΟΥ
Αν είστε ακόμα εκεί ή αν πεταχτείτε στη «φιλότε-
χνη» Ύδρα, ανάμεσα στις πολλές επιλογές τέχνης 
έχετε και μια έκθεση με μερικά από τα πιο αποπλα-
νητικά πρόσωπα του 20ού αι.: τη Marilyn, την Jackie, 
την Audrey… Τα πορτρέτα διασημοτήτων της μό-
δας, της τέχνης και του σινεμά από την Ελίζα Αλε-
ξανδροπούλου θα δείτε στο Hydra Hotel έως 15/9.  

Αριστοφάνους 11

Ηώ Αγγελή
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Tastevoice
TasTePOLICe
Της ΝΕΝΕΛΑΣ ΓΕΩΡΓΕΛΕ

Σούζι,  
έφαγες… 

Οι τρεις από την παρέα 
ξεκινήσαμε τις φετι-
νές διακοπές συνολι-

κά 60 (!) κιλά… λιγότεροι (οk, 
το αγόρι, ο Σ., «ευθύνεται» για 
τα περισσότερα), αποτέλεσμα 
επιτυχημένης δίαιτας που μας 
έβγαλε ασπροπρόσωπους στην 
παραλία. Γυρίσαμε λόγγους, 
βουνά, ραχούλες και νησιά και 
με την άνεση στομαχιών που 
πια διέθεταν και επιπλέον χώ-
ρο κατατροπώσαμε ωραιότατα 
πρωινά με φρέσκα αυγά από 
κοτέτσια, τυριά ντόπια νησιώ-
τικα σε τόνους, λαδερά με ζαρ-
ζαβατικά από μποστάνια, κρεα-
τικά ελευθέρας βοσκής, ψάρια 
και θαλασσινά σε όλες τις εκ-
δοχές. Πίσω στην πόλη, μιλάμε 
στα τηλέφωνα, τρώμε και πάλι 
γιαούρτι-μήλο και στα γλέντια 
κονσέρβα τόνο με σαλάτα, α-
ναπολούμε τις γεύσεις που μας 
συγκλόνισαν τον Αύγουστο και 
ανακηρύσσουμε το τοp 10 των 
ταβερνών που μας κατέστρε-
ψαν προσθέτοντας 10 τον αριθ-
μό κιλά (και οι τρεις) στα κορμιά 
που τόσο ασπροπρόσωπους μας 
έβγαλαν στις αρχές καλοκαι-
ριού… 

Κέρκυρα: Ταβέρνα Fisherman στο τέρμα της παραλίας του Αγ. Γεωργίου με ξύλινους 
μεγάλους πάγκους σπαρμένους μέσα σε ελαιώνα που κρέμεται πάνω από τη θάλασσα. 
Από θαλασσινά ό,τι τραβάει η ψυχή σου, σουξέ το κοκκινιστό πικάντικο χταποδάκι. 
Νάξος: Ταβέρνα Χάρης στην είσοδο του χωριού Εγγαρές. Όλα τα σαλατικά από το 
μποστάνι, ομελέτες παιδικής ηλικίας και κρεατικά από δικά τους ζώα. Στο τέλος ο Σπύ-
ρος κερνάει σύκα και ρακές, άμα τα βρείτε σε πάει και βόλτα στα after του νησιού! 
Σαντορίνη: Πιτσαρία Gioiello στο Μεγαλοχώρι, πάνω σε πλακόστρωτο, με τραπεζά-
κια δίπλα σε γραφικό εκκλησάκι, υπέροχες πίτσες, ραβιόλια και λοιπά ιταλικά. Νέο και 
ωραίο είναι και το Ψαράκι στη Βλυχάδα, με θέα και γκουρμέ γεύσεις σε καλές τιμές.
Λευκάδα: Ταβέρνα Ράχη στο ορεινό χωριό Εξάνθεια, με συγκλονιστική θέα στο Ιόνιο, 
κινηματογραφικό ηλιοβασίλεμα, καταπληκτικά μαγειρευτά και ντόπια κρασιά. 
Καλαμάτα: Ταβέρνα Ακρογιάλι του Βαγγέλη Κλείδωνα, στο υπέροχο χωριό Ακρο-
γιάλι Αβίας. Δεν βλέπει θάλασσα (είναι 50 μέτρα πιο μπροστά) αλλά η αυλή της έχει όλη 
την παλιά πελοποννησιακή γλύκα. Λαδερά κολασμένα, κρεατικά, χωριάτικες… βουνό, 
αυγά με πατάτες και τα πιο φρέσκα και ελληνικά ψάρια όλης της περιοχής. 
Πήλιο: Ταβέρνα τα 5φ στο χωριό Κισσός. Εξαιρετικές ντόπιες πίτες, ανυπέρβλητο 
σπετζοφάι. Εκεί είδαμε και τον Δημήτρη Σκαρμούτσο να δοκιμάζει τα μαγειρευτά των 
Πηλιορειτών master chefs! 
Μυτιλήνη: Η φωλιά του κούκου, στη Σκάλα Συκαμιάς πάνω στη θάλασσα με φόντο 
το μικρό εκκλησάκι της Παναγιάς της Γοργόνας. Ψαρομεζέδες και το ωραιότερο λιαστό 
χταπόδι του Βορείου Αιγαίου. 
Αντίπαρος: Πιτσαρία Lollo’s στη Χώρα με τέλεια ιταλική κουζίνα, πίτσα με Νutella, το 
ιδανικότερο γλυκό κλείσιμο της βραδιάς. 
Αργολίδα: Η ταβέρνα της Γαλλίδας Mαρί-Υβόν στο ορεινό χωριό Hλιόκαστρο. Σκέ-
ψου ότι κάθε φθινόπωρο η γαλλική πρεσβεία εκεί, μαζί με καταπληκτικά κρεατικά δο-
κιμάζει τα γαλλικά «φρέσκα» Beaujolais. Στο τέλος παγωτό πικραμύγδαλο με σαφράν 
και σορμπέ κασίς, όλα τα λεφτά! 
Σέριφος: Καφενείο του Στρατή στη Χώρα με τεράστιες ποικιλίες που έχουν και άρω-
μα Κρήτης (απάκι από τα καλύτερα) και για το τέλος σοκολατένιος κορμός, το επονομα-
ζόμενο και «σαλαμάκι». 

Πιτσαρία Gioiello, 
Σαντορίνη

 γεύΣη οδηγος

*         νέο
C        μέχρι   15
 ¤        μέχρι 25
  ¤¤     μέχρι 40
   ¤¤¤  45+
Ξ        Ξενυχτάει (μετά τη 1.00 π.μ.)

Σ/Κ Ανοιχτό Σάββατο/ 
            (ή) Κυριακή μεσημέρι
Μ      Ανοιχτό μεσημέρι
            Τιμές χωρίς κρασί
A.V. Μην ξεχάσεις να πάρεις     
            την Athens Voice 
            φεύγοντας 

Κέντρο

AbreUvoir
Ξενοκράτους 51, Kολωνάκι, 
210 7229.106  Παλιό, αγαπη-
μένο, με γαλλική κουζίνα, 
κομψότητα και στιλ, έμαθε 
στους Αθηναίους τα σαλι-
γκάρια μπουργκινιόν και 
το φιλέτο σος καφέ ντε 
Παρί.Φέτος με ανοιχτό τον 
υπέροχο κήπο του για τους 
καπνιστές. €€€ M

Abridor    
Μασσαλίας 16 & Καπλανών, 
Κολωνάκι, 210 3600.683 
Από το πρωί για καφέ, με 
ελαφριά πιάτα το μεσημέρι 
και το βράδυ μαζί με ωραίες 
funky, ethnic, jazz και latin 
μουσικές. Τραπεζάκια έξω 
για τις ανοιξιάτικες μέρες.€

AΓΟΡΑ
Λ. Aλεξάνδρας & Bουρνά-
ζου 31, Aμπελόκηποι, 210 
6426.238/ Xατζ. Mέξη 8 & Bε-
ντήρη 9 (περιοχή Hilton), 210 
7252.252 Θυμίζει μπιστρό, 
με γήινα χρώματα και παλιές 
αφίσες. Γενναιόδωρες μερί-
δες ελληνικών και διεθνών 
πιάτων. €KΜ A.v.

AΓPoTePA 
Bασ. Όλγας 6, Zάππειο, 210 
9220.208, 693 6551795 
Παραδοσιακή και μοντέρνα 
ελληνική κουζίνα με θέα 
το γήπεδο του ιστορικού 
eθνικού Γ.Σ. Kλειστά Kυρ.
(βρ.) €M Ξ

AΘΗΝΑΙΩΝ ΠΟΛΙΤΕΙΑ 
Aκάμαντος και Aπ. Παύλου, 
Θησείο, 210 3413.795 Mε θέα 
στην Aκρόπολη και κομψή 
αισθητική. Ποικιλία μεσογει-
ακών προτάσεων. Aνοιχτό 
από τις 8.00 το πρωί. €Κ Ξ A.v.

AΘΗΡΙ 
Πλαταιών 15, Κεραμεικός, 
210 3462.983 Για δείπνο 
με στιλ σε ένα από τα πιο 
καλά εστιατόρια τηςπόλης. 
Ο Αλέξης Καρδάσης, ιδιο-
κτήτης- σεφ δεν τα φοράει 
τυχαία τα γαλόνια (βρα-
βεία). Θα απολαύσεις ελ-
ληνική κουζίνα σε εντελώς 
φρέσκια και δημιουργική 
βερσιόν.Καθημερινά 20.00 - 
1.30, Κυριακή 17.00 - 24.00, 
Δευτέρα κλειστά. € Κ 

ΑΙr LoUNGe  
Σοφοκλέους 26 & Κλεισθέ-
νους, Αθήνα, 210 5248.511 
Ταρατσάτο και αεράτο, το ε-
στιατόριο του ultra modern 
Fresh hotel. Θέα Ακρόπολη 
και μοντέρνα κουζίνα με 
διεθνές προφίλ. €€ Μ

AΛATΣi 
Bρασίδα 13, όπισθεν Xίλτον, 
210 7210.501, 697 7210501 
Εδώ μαγειρεύει ο Σκαρμού-
τσος, ο πιο αγαπημένος και… 
τατουαζάτος κριτής – σεφ 
της t.V. Στο μοντέρνο εστι-
ατόριο του δημοσιογράφου 
Σταύρου Θεοδωράκη κατα-
φθάνουν καθημερινά από 
το νησί στάκες, τυριά, άγρια 
χόρτα, μέχρι και η περίφημη 
μπουγάτσα του Ιορδάνη. Δο-
κίμασε το γαμοπίλαφο. Κυρ. 
κλειστά. € € Μ A.v.

AΛeΞANΔPA 
Aργεντινής Δημοκρατίας 8A 

& Ζωναρά 21, Λ. Aλεξάνδρας, 
210 6420.874/ Αργεντινής Δη-
μοκρατίας 14, 210 6450.345 
Ελληνική κουζίνα στην κα-
λύτερη εκδοχή της, ιδανικός 
χώρος και για επαγγελματικά 
γεύματα. Δίπλα, η μπιραρία 
με πληθωρικές μερίδες και 
πολλές μπίρες. €Μ

ALeriA 
Μεγ. Αλεξάνδρου 57, Μετα-
ξουργείο, 210 5222.633 Ατμο-
σφαιρικό ντεκόρ, με αυλή 
που θυμίζει γαλλική εξοχή και 
εσωτερικό σε δύο επίπεδα. 
Πάνω γυάλινη οροφή για να 
βλέπεις τ’ αστέρια. Mενού 
από τα καλύτερα στην ελλη-
νική δημιουργική κουζίνα. Και 
μπαρ για ποτό. €€€

AL MiLANeSe
Ξενοκράτους 49 & Aριστοδή-
μου, 210 7294.111-2 
Ο πολιτογραφημένος Έλλη-
νας Walter και γιος του Dario 
Fangoni σε μαθήματα αυ-
θεντικής ιταλικής κουζίνας. 
Τώρα με ανανεωμένο μενού 
και ειδικά διαμορφωμένο 
κήπο και για το χειμώνα. 
Κάθε Κυριακή με εκπλήξεις 
για παιδιά.   €K M  

ALTro 
Χάρητος 39Β & Πλουτάρχου, 

210 7242.717 Τόσο μικρό, 
τόσο καλό, τόσο arty. 
Δύσκολο να βρεις τραπέζι, 
κάτσε στη μπάρα για ποτήρι 
κρασί και φλούδες παρμε-
ζανα. Λίγα ιταλικά πιάτα, 
όλα νόστιμα. €€   

AΜAΛΘΕΙΑ 
Tριπόδων 16, 210 3224.635 
Στο ίδιο σημείο τα τελευταία 
40 χρόνια. Από το πρωί 
καφέδες, αυθεντικές γαλλι-
κές κρέπες, σπιτικά γλυκά 
τύπου γαλακτοπωλείο. 
Delivery. €Μ Ξ

Α ΜΟdo Mio   
Λυκαβηττού & Σόλωνος 35, 
210 3618.104-5/ Καποδιστρί-
ου & Θράκης 2, Φιλοθέη, 210 
6822.301/ Φωκίωνος Νέγρη 
58, Κυψέλη, 210 8256.399 
Ιταλική τρατορία με παρα-
δοσιακά spaghetti, πίτσες 
σε φούρνο με ξύλα, πιάτα 
με ψάρι και κρέας. €

ANNAΣ 
Aκαδήμου 14, Κεραμεικός, 
210 5234.382 Η Άννα Bαγενά 
και ο Λουκιανός Kηλαηδό-
νης σε περιμένουν μετά το 
θέατρο με ελληνική κουζίνα. 
€Ξ Σ/K.

APPLebee’S 
Λ. Aλεξάνδρας & Σούτσου, 
210 6459.805/ Δούσμανη 
& Λαζαράκη 12, Γλυφάδα, 
210 8948.730/ Aγ. Ιωάννου 
42, Αγία Παρασκευή, 210 
6003.127/ Ερμού 91, 210 
3227.789/ Φιλαδελφέως 8 & 
Xαρ. Tρικούπη, Kεφαλάρι, 
210 6233.514/ Kosmopolis, 
Λ. Κηφισίας 73, 210 6199.576 
Xαρούμενο, νεανικό στέκι 
για κάθε ώρα της ημέρας. 
Aμερικάνικα burgers, steaks 
και πολύ καλά cocktails. 
€Μ A.v.

AΡΧΑΙΩΝ ΓΕΥΣΕΙΣ 
Kοδράτου 22, πλ. Kαραϊ-
σκάκη, 210 5239.661 Εδώ 
θα γευτείς τα πιάτα που 
έτρωγαν ο Αριστοτέλης και 
ο Πλάτωνας και θα μεθύσεις 
με «οινόμελο». €Μ

ΑΣΤΥ 68 
Κωνσταντινουπόλεως 68, 
Γκάζι, 210 3466.896 Ελληνι-
κή κουζίνα «πειραγμένη», 
με σπεσιαλιτέ του το συκώτι 
σχάρας με πατάτες φούρ-
νου, αλλά και το καρπάτσιο 
ψαριού ψημένο σε χυμό 
γλυκολέμονου. Η κουζίνα 
του είναι ανοιχτή από το με-
σημέρι, ενώ σερβίρει κοκτέ-
ιλς μέχρι αργά το βράδυ. 

ATHeNS GATe    
Λ. Συγγρού 10, Αθήνα, 210 
9238.302-3 Το εστιατόριο του 
ομώνυμου ξενοδοχείου.Με-
σογειακή κουζίνα σε χώρο με 
εξαιρετική θέα στον Παρθε-
νώνα και τους Στύλους του 
Ολυμπίου Διός. Ανοιχτό κάθε 
βράδυ 19.00 - 23.00. €€

ATHiNAiS brASSerrie
Λ. Βασιλίσσης Σοφίας 99, 
Αθήνα, 210 6431.133 
Στο ξενοδοχείο Αthinais, 
ένας ζεστός, φιλόξενος 
χώρος με καφέ, γλυκά που 

δεν αντιστέκεσαι εύκολα, 
αλλά και σπιτικά μαγειρευτά 
και ελαφριά γεύματα για 
όλες τις ώρες της ημέρας. 
Ανοιχτό από τις 8.00 το πρωί 
έως τις 23.00. 

bAcAro 
Σοφοκλέους 1, 210 3211.882 
Δυνατές μουσικές θα 
σε τραβήξουν μέσα στη 
στοά – ο παράδεισος του 
μουσικόφιλου. Ιταλικές γεύ-
σεις, αυθεντικά σάντουιτς 
tramezzini, σούπερ κοκτέιλ. 
Aπό το πρωί ως αργά το 
βράδυ. €Ξ Μ A.v.

ΒΑΛΑΩΡΙΤΟΥ & ΑΜΕΡΙΚΗΣ
Βαλαωρίτου 18 & Αμερικής, 
Κολωνάκι, 210 3387.218 Το 
νέο και δυναμικό café-bar-
resto του πολυσύχναστου 
πεζόδομου ανοίγει νωρίς το 
πρωί και το τραβάει μέχρι 
πολύ αργά με καφέ, ωραία 
σάντουιτς, ελαφριά πιάτα-
σουξέ το κοτόπουλο με 
σουσάμι. Πιάσε θέση στην 
υπερυψωμένη «βεράντα» 
για χάζι στην κίνηση ή δώσε 
εκεί ραντεβού μετά το 
shopping.€ 

bALTHAZAr
Tσόχα 27 & Bουρνάζου, 
Aμπελόκηποι, 210 6441.215 
Ο Γιώργος και ο Αντρέας 
Πιτσιλής έκαναν όλη την 
Αθήνα μια παρέα. Το πιο 
ωραίο κτίριο της πόλης (σπίτι 
της Κυβέλης), μαζεύει κάθε 
βράδυ πολιτικούς, επιχειρη-
ματίες, καλλιτέχνες και όλο 
το enfant gate. Εδώ γίνεται το 
power game της Αθήνας, θα 
τους δεις και θα σε δουν όλοι. 
Δημιουργική κουζίνα από 
τον Γιώργο Τσιακτσίρα. Πιο 
αργά η μουσική δυναμώνει, η 
«rock ‘n roll» καρδιά χτυπάει 
πάντα δυνατά. €€ €A.v. 

bArAoNdA
Tσόχα 43, Aμπελόκηποι, 
210 6444.308 Πολυτελές 
club resto για όλους όσους 
λατρεύουν το show off. 
Βάλε κάτι sexy ή τα σινιέ 
σου σνίκερς και πήγαινε 
για κοσμικές καταστάσεις. 
Βραβευμένη μεσο γειακή 
κουζίνα, εξαιρετικό σερβις. 
Αργότερα πέρνα για ποτό 
στο μπαρ-πασαρέλα.€€€

bΑΡΟΥΛΚΟ 
Πειραιώς 80, Κεραμεικός, 
210 5228.400 Αστέρι 
Michelin από το σεφ Λευτέ-
ρη Λαζάρου. Από τα καλύτε-
ρα της Αθήνας, με έμφαση 
στο δημιουργικό ψάρι 
– μουσακάς με θαλασσινά. 
Κυρ. κλειστά. €€€   

bΑΤΡΑΧΟΣ 
Ευρυμέδοντος 3, Κεραμει-
κός, 210 3411.662 Νόστιμα 
ελληνικά πιάτα, ωραία 
ατμόσφαιρα, μουσικές του 
κόσμου, καλή λίστα κρα-
σιών. €Κ

bLAcK dUcK 
Xρήστου Λαδά 9A, Aθήνα, 
210 3234.760 Κομψός και 
ιδιαίτερης αισθητικής 
πολυχώρος (all day & night 
long) με café, εστιατόριο, 

bar, gallery και live μουσικές 
βραδιές.  € 

boYPΛiΩTiNΑ (H)         
B. Aλεξάνδρου 10 & Yμηττού, 
Kαισαριανή, 210 7291.545 
Οικογενειακό με μικρασια-
τικές γεύσεις από τα χέρια 
της κυρίας tριανταφυλλιάς. 
Δευτ. κλειστά.€ Σ/Κ M

ΒΟΥΤΑΔΩΝ 48 
Βουτάδων 48, Γκάζι, 210 
3413.729 café-bistrot για 
καφέ, ποτό, σάντουιτς, τάρ-
τες, ποικιλίες και νόστιμα 
γλυκά. Δοκίμασε φοντί σο-
κολάτας με φρούτα. €

boUcHe  (LA)
Σκουφά 56, Κολωνάκι, 210 
3619.430 Έχουμε και… 
γλείφουμε τα δάχτυλά μας: 
τάρτα σοκολάτας, κέικ με 
σοκολάτα και λεμόνι, μους 
αχλάδι με μπαχαρικά και 
κομμάτια σοκολάτας και 
αυθεντικά γαλλικά μακαρόν. 
Σε όλα βάζει την τέχνη του ο 
Γάλλος patissier Jose olivier. 

brASSerie vALAoriToU 
Bαλαωρίτου 15, 210 
3641.530 Το αμπιγιέ της 
Βαλαωρίτου. Εδώ κάνουν 
στάση πολιτικοί, μεγαλοδι-
κηγόροι και οι κυρίες τους.
Τα μεσημέρια του Σαββάτου 
μετά τα ψώνια παρέες 
γνωστών δημοσιογράφων 
και διαφημιστών σε... happy 
hour. Πιάσε θέση χειμώνα 
- καλοκαίρι στη «βεράντα» 
στον πεζόδρομο, αν θέλεις 
να δεις όλη την Αθήνα να 
περνάει. Kυρ. κλειστά.  €Ξ Μ

bYZANTiNo 
(Ξενοδ. Xίλτον) Bασ. Σοφίας 
46, 210 7281.400 Ίσως ο πιο 
διάσημος και all time classic 
μπουφές της πόλης. Εξαιρε-

Μια μπίρα αλλιώτικη
Τι κι αν οι Ευρωπαίοι χρησιμοποιούν για την παρασκευή μπίρας 

κριθάρι, οι Αμερικάνοι καλαμπόκι και οι Ασιάτες ρύζι; Οι Έλλη-
νες πρωτοτυπούν και παρασκευάζουν την μπίρα Bios 5 της 
Αθηναϊκής Ζυθοποιίας με πέντε διαφορετικά δημητριακά. 
Μια μπίρα μοναδική σε όλο τον κόσμο, με χρυσαφένιο χρώμα, 
που συνδυάζει τη γλυκύτητα του σταριού, την πικράδα της 
σίκαλης, την ελαφρότητα του καλαμποκιού, την εκλεπτυ-
σμένη γεύση του ρυζιού και τη γεύση του κριθαριού. Με 5% 
αλκοόλ, σε τέλειο μπουκάλι.
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τικό πρωινό, ακόμη πιο 
πλούσιο το μεσημεριανό, 
και πιάτα a la carte .  €€

bUeNA viSTA       
Ζωοδόχου Πηγής 3 & 
Ακαδημίας, 210 3829.179  
Τapas, κρασί, live μουσική 
και χορός σε σκηνικό που 
σε ταξιδεύει από Ισπανία 
μέχρι Αργεντινή. Κάθε Παρ. 
Flamenco. 

bUTcHer SHoP
Περσεφόνης 19, Γκάζι, 
210 3413.440 Μοντέρνα 
ταβέρνα για κρεατοφαγία 
με μεγάλη ποικιλία τοπικών 
προϊόντων.Από τα λίγα 
μαγαζιά, που θα ευχαρι-
στηθείς αυγά με πατάτες. 
Καλές τιμές, απίστευτη 
κοσμοσυρροή. Ανοιχτά 
κάθε μέρα. € Μ Ξ

ΓiANTAH
Λεωνίδου 31 & Γιατράκου, 
Mεταξουργείο, 210 5238.812 
Απλό ντεκόρ με στολίδι 
τις φιγούρες του Θεάτρου 
Σκιών. Στέκι για θεατρόφι-
λους (σερβίρει μέχρι αργά), 
με θέα την ήσυχη πλατεία 
Aυδή. Kουζίνα ελληνική. 
Ζωντανή μουσική. Δευτ. 
κλειστά. €Ξ Σ/K Μ  

ΓΙΑΝΤΕΣ 
Βαλτετσίου 44, Εξάρχεια, 
210 3301.369 Πολύχρωμο 
και νεανικό. Ελληνική-
μεσογειακή κουζίνα και 
κόσμος με όρεξη. €Μ

cAbrio    
Καστοριάς 34-36, Βοτανικός 
210 3480.000Το εστιατόριο 
του Πολυχώρου Πολιτισμού 
Αθηναΐς με ελληνομεσογει-
ακή κουζίνα και attraction 
ένα αιωρούμενο cabrio 
αυτοκίνητο. Τετ.-Σάβ. 
21.00-1.00, Κυρ. μεσημέρι 
ανοιχτά. 

cANTiNA (LA) 
Αλωπεκής 28-30, Κολωνάκι, 
210 7299.133 Τρατορία 
αυθεντική, μικρή, απλή, με 
φρέσκα ζυμαρικά και πίτσα 
αλά ιταλικά. Μπακάλικο με 
τυριά, αλλαντικά και άρωμα 
βασιλικού. €

ceLLier biSTroT 
Πανεπιστημίου 10, Σύνταγ-
μα, 210 3638.525  Στη θέση 
του Απότσου, με κρασιά 
από την Ελλάδα και τον 
κόσμο. Και κρασί σε ποτήρι 
με λίστα που ανανεώνεται 
2 φορές το μήνα. Ανοι-
χτά 10.00-1.30, κουζίνα 
12.00-1.00, Παρ.&Σάβ. έως 
1.30. € €

cHiNA ToWN
Λ. Βουλιαγμένης 10, 210 
9315.223, 801 11 60200 
Κινέζικες γεύσεις σε λιτό, 
προσεγμένο χώρο. Κάθε 
Κυρ. μεσημέρι ανοιχτός 
μπουφές με  14 και τις καθη-
μερινές 12.00 - 18.00 15% 
έκπτωση. Και delivery.€Μ

cibUS
Κήπος Ζαππείου, είσοδος 
Βασ. Όλγας, 210 3369.364-
300 Mοντέρνα και κομψή 
διακόσμηση μέσα στο οργι-
αστικό πράσινο του Ζαππεί-
ου – στο φόντο η Ακρόπολη. 

Ελληνική δημιουργική 
κουζίνα από τον εξαιρετικό 
σεφ Δημήτρη Δημητριάδη 
και κρασιά από διεθνή και 
ελληνικό αμπελώνα. Μόνο 
βράδυ, Κυρ. μόνο μεση-
μέρι. Δευτ. κλειστά. Free 
parking €€ 

codice bLUe 
Λουκιανού & Xάρητος 15, 
Kολωνάκι, 210 7230.896 
Θαλασσινά φρέσκα, ιταλική 
κουζίνα και τραγανή πίτσα. 
€€    Κ/Μ

coo 
Δεινοκράτους 1, πλ. Δε-
ξαμενής, Κολωνάκι, 210 
7254.008 (ξεν. St. George 
Lycabettus) Κοσμοπολίτικο 
bar restaurant με κουζίνα 
ασιατική και φημισμένη, η 
οποία το έκανε γνωστό στη 
Μύκονο, το ’φερε και στην 
Αθήνα. €€€ Μ 

crAFT
Λ. Αλεξάνδρας 205, Αμπε-
λόκηποι, 210 6462.350/ 
Κεντρική πλ. Χαλανδρίου, 
210 6832.670 Μπιραρία με 
πολυσυλλεκτικό μενού και  
ψητά στη σχάρα, ποικιλίες 
από λουκάνικα και 6 βρα-
βευμένα είδη μπίρας. Κάθε 
μέρα από τις 9.00. €M Ξ A.v 

crePA - crePA     
25 Μαρτίου & Ειρήνης 2, 
Ν. Σμύρνη, 210 9317.705/ 
Τραλλέων 71, Λαμπρινή, 210 
2222.071/ Ηρακλείου 3-5, 
Χαλάνδρι, 210 6858.138/ 
Σκουφά 46, Κολωνάκι, 211 
4044.803/ Πλ. Ηρώων 5 & 
Παλλάδος 24-26, Ψυρρή, 
210 3218.484/ Ρήγα Φεραί-
ου 11, Κως, 22420 25156/ 
Αργυρουπόλεως & Αλεξιου-
πόλεως 34, Αργυρούπολη, 

210 9930.700/ Athens Metro 
Mall, Λ. Βουλιαγμένης 276, 
210 9731.190 o ναός της 
κρέπας. Πρωτότυπες και 
γευστικές, αλμυρές και 
γλυκές, σε πολλούς συνδυα-
σμούς για να διαλέξεις αυτό 
που τραβάει η όρεξη σου 
πιο πολύ. 

cUciNA PoverA     
Ευφορίωνος 13 & Ερατο-
σθένους, Παγκράτι, 210 
7566.008 Καλό wine resto 
(ιδιοκτήτης, ο sommelier Γιάν-

νης Καημενάκης). Θα ευχαρι-
στηθείς πολλά καλά κρασιά 
και σε ποτήρι. Στο πιάτο απλές 
γεύσεις με εποχιακά προϊόντα. 
Κυριακή κλειστά. € €

 cUciNAFreScA               
Ευφορίωνος 17 & Αγ. Σπυρί-
δωνος Καλλιμάρμαρο, 210 
7569.317, 695 6399406
Για χειροποίητα φρέσκα ζυ-
μαρικά, καζαρέτσε, λιγκουί-
νι, φεντουτσίνι και λαζάνια, 
φρέσκα γλυκά και πολλά 
άλλα καλούδια παραγωγή 
τους, σε ένα γραφικό πεζό-
δρομο στο Καλλιμάρμαρο. 
Ανοιχτό κάθε μέρα από το 
απόγευμα, Σάβ. έως 1.30, 
Κυρ. κλειστά.  

cULTo 
Λασκαράτου 13, Άνω Πατή-
σια, 210 2288.441 Meeting 
point της περιοχής. Από το 
πρωί για καφέ μέχρι αργά 
για ποτό. Lounge ατμόσφαι-
ρα, μενού που «μυρίζει» 
iταλία. Παρ.-Σάβ.€ Ξ 

cv
Κωνσταντινουπόλεως 108 
& Μυκάλης, Κεραμικός, 
210 3451.744 Σύγχρονο 
bar-restaurant με ρομα-

ντική διάθεση, ελληνική 
κουζίνα, fingerfood, ποτά 
και cocktails από το καλά 
ενημερωμένο bar. Αγαπάει 
πολύ την τέχνη.     

dAPHNe’S 
Λυσικράτους 4, Πλάκα, 
210 3227.971 Διακριτικό 
σέρβις και εκλεπτυσμένη 
ελληνική κουζίνα σε ένα 
υπέροχο νεοκλασικό, που 
έχει υποδεχτεί κάποιες από 
τις πιο σημαντικές προσω-
πικότητες της πολιτικής 
σκηνής – βλ. Χίλαρι Κλίντον. 
Εντυπωσιακή αυλή. €€€  

dAS bier
Κλεάνθους 8, Γκάζι 
6977141990 Μπίρες, πολ-
λές μπίρες! Βαρελίσιες, 
μοναστηριακές και 35 
ξεχωριστές ετικέτες για να 
διαλέξεις. Μενού έκλπηξη 
και καλή ροκ μουσική για να 
τη συνοδεύσεις. €

GALAXY ΒΑr 
Ξεν. Hilton, Bασ. Σοφίας 46, 
210 7281.000 Βραβευμένο 
σαν ένα από τα καλύτερα 
sky bars του κόσμου και 
εντελώς cosmopolitan. 
Για fingerfood σε ποτήρι 
μαρτίνι, κοκτέιλ, και φα-
ντασμαγορική άποψη της 
πόλης. Galaxy BBQ για τους 
πιο πεινασμένους.   €Ξ Κ 

Gb corNer 
Ξεν. Grande Bretagne, πλ. Συ-
ντάγματος & Παν/μίου, 210 
3330.000 Ατμόσφαιρα art 
deco, πολυτέλεια, σέρβις 
πολλών αστέρων. Στην πιο 
σικ και ιστορική μπρασερί 
της Αθήνας θα πας για 
trendy business lunch ή 
after shopping, δίπλα σου 
θα κάνουν το ίδιο ισχυροί 
επιχειρηματίες, οι 300 της 
Βουλής και πολιτικοί συντά-
κτες που ψάχνουν το θέμα 
τους. Μεσογειακή κουζίνα 
επιπέδου, ανάλογες και οι 
τιμές. €€€ 

GoodY’S       
Delivery service: 801 
1000011, από κινητό 210 
2805.120, 211 1025.700 Τα 
burgers που σε μεγάλωσαν, 
οι σαλάτες που κρατούν τη 
γραμμή σου, οι παραδοσια-
κές γεύσεις στη σύγχρονη 
version τους, η ελληνική 
αλυσίδα που ξέρεις και 
εμπιστεύεσαι.c 

ΛΕYΚΕΣ 
Λ. Γαλατσίου 100, 210 
2924.458 Παραδοσιακή κου-
ζίνα με ελληνικές γεύσεις. 
Οι ερωτευμένοι ζητήστε 
τραπέζι στο κατώι για αγα-
πησιάρικη ατμόσφαιρα.€

MeAT bAr
Ομήρου και Σκουφά, 210 
3611.116/ Λ. Κηφισίας 238-
240, Κηφισιά (Εμπορικό 
Κέντρο Μελά), 210 8080.880    
Για παϊδάκια και μπριζολά-
κια σε βελούδινους κανα-
πέδες. Ανοιχτό κάθε μέρα 
μεσημέρι - βράδυ. Κυριακή 
μόνο βράδυ.

PiZZA HUT 
Κοραή 4 & Σταδίου, Κολο-
κοτρώνη 32,  Κεφαλάρι, Αγ. 
Παρασκευής & Στρ. Τόμπρα, 

Αγ. Παρασκευή, Κύπρου 
104, Μπουρνάζι, Πίνδου 
1, Ν. Φιλαδέλφεια, Λ. Αλε-
ξάνδρας 108, Νεάπολη,  Λ. 
Νίκης 79 (Λευκός Πύργος), 
Θεσσαλονίκη, 18118 Με 32 
καταστήματα σε όλη την 
Αθήνα για τους pizza lovers. 
Από τα καλύτερα delivery 
της πόλης. Ζήτα μαζί και την 
A.V.  € A.v.

ΣΠΟΝΔΗ 
Πύρρωνος 5, πλ. Bαρνάβα, 
Παγκράτι, 210 7564.021 
Bραβευμένο με αστέρι 
Michelin. Προσελκύει με-
γαλύτερης ηλικίας κόσμο, 
αληθινούς connaisseurs. 
Λίστα με 1.000 (!) ετικέτες 
κρασιού. € € €    

TGi FridAY’S 
Κολοκοτρώνη 35, Κηφισιά, 
210 623 3.947-8/ Υμηττού 
110, Παγκράτι (Εμπ. Κέντρο 
Athens Millennium), 210 
7560.544-5/ Νεοφύτου 
Βάμβα 2, Κολωνάκι, 210 722 
7.721/ Λ. Κηφισίας & Αλε-
ξάνδρας, 210 6475.417-8/ 
Λαζαράκη 43, Γλυφάδα, 210 
8982.608-9/ PierOne Μαρ. 
Φλοίσβου, Π. Φάληρο, 210 
9853.281/ Athens Metro 
Mall, Λ. Βουλιαγμένης 276, 
Αγ. Δημήτριος, 210 9717.223 
Aπό burgers και μεξικάνικη 
tortilla μέχρι εισαγόμενες 
μπίρες και κοκτέιλ τεκίλας. 
Το πιο συμπαθητικό και 
γελαστό σέρβις της Αθήνας 
και ντεκόρ με αμερικανιές 
που θες ώρες να το χαζεύ-
εις. €Ξ Μ A.v.

 
Βόρεια

ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ 
Θεσσαλονίκης 25 & Βοιωτίας, 
πλ. Γέρακα, 210 6617.353 
Μοιάζει απλό αλλά δεν 
είναι,μια και στην κουζίνα 
βρίσκεται ο φοβερός και κο-
σμογυρισμένος ιδιοκτήτης-
σεφ Δημήτρης Αγοραστός.
Πιάτα μεσογειακά βασισμέ-

να σε εποχιακά προΐόντα. 
Κλειστά Κυρ. βράδυ και 
Δευτέρα. €€Μ

ArTiGiANo (L’) 
Ζωγράφου, 210 7486.888/ 
Αγ. Δημήτριος, 210 
9370.444/ Ακρόπολη, 210 
9233.303/ Αιγάλεω, 210 
5616.400/ Αμπελόκηποι, 210 
6445.111/ Αγ. Παρασκευή, 
210 6086.000/ Αχαρναί, 
210 2477.770/ Βύρωνας, 
210 7655.519/ Γέρακας, 
2106615.499/ Γλυφάδα, 
210 9607.000/ Ζωγράφου, 
210 7486.800/ Ηλιούπολη, 
210 9765.111/ Καλλιθέα, 
210 9560.300/ Κυψέλη, 210 
8833.555/ Ν. Ηράκλειο, 210 
2831.700/ Ν. Σμύρνη, 210 
9311.480/ Ν. Χαλκηδόνα, 
210 2510.593/ Ν. Ψυχικό, 
210 6775.400/ Νίκαια, 210 
4979.600/ Πειραιάς, 210 
4525.777/ Πειραιάς - Μα-
νιάτικα - Ταμπούρια, 210 
4209.000/ Πετρούπολη, 
210 2618.222/ Πεύκη, 210 
8064.199/ Ταύρος, 210 
3454.111/ Χαϊδάρι, 210 
5715.300/ Χαλάνδρι, 210 
6899.444/ Χαλκίδα, 22210 
60945/ Θεσ/κη - Καλαμαριά, 
2310 433700 Νόστιμη κουζί-
να με ιταλική απόκλιση (τα 
μακαρόνια τα βράζουν τη 
στιγμή της παραγγελίας), 
κρεατικά, μενού διαίτης και 
παιδικά. Και delivery. €   

beer  AcAdeMY 
Ν. Καρελά 45 & Λ. Κηφισίας 
336, Χαλάνδρι, 210 6817.170 
/Σαρρή 18 & Σταχτούρη 1, 
Ψυρρή, 210 3228.038 Μεγά-
λη μπάρα για δυνατούς πό-
τες με αδυναμία στην μπίρα 
όλων των αποχρώσεων και 
βαθμών. Μαζί πιάτα και μεζέ-
δες σε τεράστια ποικιλια. €

dALi 
Λ. Κηφισίας 336, Χαλάνδρι, 
210 6854.004 Πολυτελής χώ-
ρος, ωραία ατμόσφαιρα, και 
κουζίνα, δύναμη στην pasta. 
Έως 1.00. €  

KoYKΛAKi
Παπανικολή 88, Xαλάνδρι, 
210 6818.710 Γνωστό σου 
από παλιά, ωραία παρεΐ-
στικη ατμόσφαιρα, πιάτα... 
κακόφημα και ονομασίες 
που θα σου μείνουν αξέχα-
στες. Τέλειο για να κάνεις 
surprise party γενεθλίων 
στο/η φίλο/η σου.
Kαθημερινά έως 12.30, 
Παρ.&Σάβ. έως 1.30. Κα-
θημερινές € 24, Σαβ. € 27. 
Κυρ. κλειστά. 

ocToberFeST
Aγ. Iωάννου 82, Aγ. Παρα-
σκευή, 210 6082.999 
Μπίρες απ’ όλο τον κόσμο, 
ξανθές, μαύρες, κόκκινες, 
ξηρές, μοναστηριακές, 
δυνατές, χωρίς αλκοόλ, 
ακόμα και με το μέτρο. Κρύα 
ορεκτικά, βαυαρικές σπεσι-
αλιτέ pretzel, χοιρινό κότσι, 
λουκάνικα. happy hour 
19.00 - 20.00 και παραγγελί-
ες πακέτο. € M A.v.

SiMPLY bUrGerS
Λ. Πρωτόπαπα 43, Ηλιού-
πολη, 210 9948.888/ Π. 
Φάληρο, Λ. Αμφιθέας 183, 
210 9842.700 /Μαρούσι, Χα-
τζηαντωνά 3, 210 8025.111/ 
Ν. Ερυθραία, 210 6252.690/ 
Βριλήσσια, 210 8033.833/ 
Χαλάνδρι, 210 6800.633/ 
Ν. Σμύρνη, 210 9332.500/ 
Παγκράτι, 210 7290.007/ Άγ. 
Στέφανος, 210 6219.099/ Αγ. 
Παρασκευή, 210 6000.688/ 
Γλυφάδα, 210 9606.900/ Ν. 
Ηράκλειο, 210 2833.838/ 
Αμπελόκηποι, 210 6994.949/ 
Σωτήρος Διός 48, Πασαλιμάνι, 
210 4171.355/Γαλάτσι, 210 
2910.444/ Περιστέρι (Μπουρ-
νάζι), 210 5761.501 Zουμερά 
μπιφτέκια, φρέσκες σαλά-
τες, κρέατα και πουλερικά σε 
ειδική χάρτινη συσκευασία 
που –πώς γίνεται δεν ξέ-
ρουμε– τα διατηρεί ζεστά 
και τραγανά. Και dine in και 
delivery στο σπίτι με δώρο 
brownies  

Νότια

bArbA LAZAroS
Zησιμοπούλου 24Α, Π. Φά-
ληρο, 210 9403.003 Χρόνων 
παράδοση στην ελληνική 
κουζίνα. Σπεσιαλιτέ το 
πεϊνιρλί με την παλιά μικρα-
σιάτικη συνταγή. Παρ. & Σάβ. 
ζωντανή μουσική. €K M

iΣTioΠΛoΪKoΣ 
Aκτή Mικρολίμανου, Πει-
ραιάς, 210 4134.084, 210 
4134.184, 694 4915220 
Σημείο αναφοράς για όλο 
το Mικρολίμανο, με θέα τον 
Σαρωνικό. Aν πας Kυριακή 
απόγευμα, νομίζεις πως 
βρίσκεσαι σε club στο νησί. 
Σύγχρονη, μεσογειακή κου-
ζίνα με έμφαση στο ψάρι. 
Δυνατότητα για events και 
εκδηλώσεις. tο café του, από 
πάνω, θυμίζει κατάστρωμα 
καραβιού.

KiTcHeN bAr 
Λ. Ποσειδώνος 3, Kαλαμάκι, 
210 9812.004, 9813.950/ 
Μαρίνα Ζέας, Πειραιάς, 210 
4522.338/ Βάρναλη 6, Χαλάν-
δρι, 210 6892.015 Ξεκινάς με 
πρωινό και καφέ, συνεχίζεις 
με κάποιο ethnic σνακ το 
μεσημέρι,πίνεις κοκτέιλ το 
απόγευμα, έχεις 120 επιλο-
γές για δείπνο και 2 μπαρ για 
βραδινό ποτό. €Ξ A.v.

ΠiΣiNA 
Aκτή Θεμιστοκλέους 25, 
Φρεαττύδα, Πειραιάς, 210 
4511.324, www.pisinacafe.
gr tο café του δίνει την 
εντύπωση ότι βρίσκεται 
στο Monte carlo! Kομψό και 
μοντέρνο, με φωτισμένη πι-
σίνα  και θέα στα σκάφη της 
Μαρίνας Ζέας. Διεθνείς γεύ-
σεις, πιάτα με ψάρι και κρέας 
και εναλλαγή mainstream 
και πιο κλασικών επιλογών 
στη μουσική. Από το πρωί 
ως το βράδυ, και για party, 
εταιρικά γεύματα και άλλες 
εκδηλώσεις.€€Μ 

γιορτή κρασιού 
Καλά καλά δεν επιστρέψαμε από τις διακοπές 
και το Κτήμα Παλυβού στην Αρχαία Νεμέα 
Κορινθίας δίνει την ευκαιρία για ένα ακόμη 
μίνι ταξίδι. Με αφορμή τη νέα οινική χρονιά, 
ανοίγει το κτήμα του στις 2-4/9 για μια 3ήμερη 
γιορτή με ξενάγηση στα αμπέλια, με γεύσεις, 
αρώματα και μουσικές. Παράλληλα φιλοξενεί 
και την έκθεση της ομάδας ECOΕΙΚΑΣΤΙΚΩΝ 
(Ε. Αθανασίου, Π. Γεωργαρίου, Γ. Ιακωβίδου, 
Ε. Μπαζάρα, Α. Νασιούλα, Γ. Ταξιαρχόπου-
λος, Κ. Κατσούρη, Ε. Τερζή-Κρητικού) με έρ-
γα, εικαστικές παρεμβάσεις και δρώμενα με 
έμπνευση από το οινοποιείο, τους αμπελώνες 
και το κρασί. 
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συναυλίες / συνεντεύξεις / εκδηλώσεις/ δίσκοι

Musicvoice               * Αδιάφορος

        ** Μέτριος

     *** Καλός

  **** Πολύ καλός

***** Εξαιρετικός

Gaiser

ΠΕΜΠΤΗ 1
● ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΜΑΛΑΜΑΣ Ιδανικό συναυλιακό ξεκίνημα μετά 
τις καλοκαιρινές του εμφανίσεις σε όλη την Ελλάδα και το εκ-
κωφαντικό sold out στον Λυκαβηττό. Λογικό. ΤΕΧΝΟΠΟΛΙΣ. 
Έναρξη 21.00. Είσοδος € 15. Προπώληση: Public, Τicket House  & 
ticketpro.gr

ΣΑΒΒΑΤΟ 3
● 4ο ATHENS HIP HOP FESTIVAL Δες σελίδα 31 ΤΕΧΝΟΠΟΛΙΣ 

ΔΕΥΤΕΡΑ 5
● ΑΛΚΙΝΟΟΣ ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ Αυτοσχεδιασμός στο μάξιμουμ. 
Πληθωρικότητα στο μίνιμουμ. ΤΕΧΝΟΠΟΛΙΣ. Έναρξη 21.30. 
Είσοδος € 15, 18 ταμείο. Προπώληση: Μetropolis, Public &  
ticketservices.gr 

ΤΡΙΤΗ 6
● NOUVELLE VAGUE Η γνωστή παριζιάνικη παρέα εκτελεί 
εμβληματικά post punk και new wave τραγούδια με μποσα-
νοβικές και συχνά εξοντωτικά αιθέριες ενορχηστρώσεις. Ερ-
μηνείες από Γαλλιδούλες που δεν ξέρουν τι τραγουδούν σε 
ένα επιτυχημένο αλλά εκνευριστικό πείραμα. Guest η Οlga 
Kouklaki. ΤΕΧΝΟΠΟΛΙΣ. Έναρξη 21.00. Είσοδος € 25, ταμείο 30. 
Προπώληση: Metropolis, Public, Ticket Ηouse, ticketservices.gr
● THE BOY Λίγη ακόμη ηλιοθεραπεία. ΤΩΡΑ Κ44 
● XAΡΗΣ & ΠΑΝΟΣ ΚΑΤΣΙΜΙΧΑΣ Ανόητες Αγάπες ΘΕΑΤΡΟ 
ΑΛΣΟΥΣ ΒΕΪΚΟΥ

ΤΕΤΑΡΤΗ 7 
● DUB INC. Dub, ragga και «Crazy Island». TEXNΟΠΟΛΙΣ
● ΕΛΕΩΝΟΡΑ ΖΟΥΓΑΝΕΛΗ. Καλοκαιρινή «έξοδος» με τη σύ-
μπραξη των φίλων της Νατάσας Μποφίλιου, Kωστή Μαρα-
βέγια, Πάνου Μουζουράκη και Ιmam Baildi. ΘΕΑΤΡΟ ΒΡΑΧΩΝ. 
Έναρξη 21.30. Είσοδος € 12. Προπώληση: Μetropolis, Public. ●

➜museweek@athensvoice.gr

musicweek

Nouvelle Vague:  That Joke Isn’t Funny Anymore

ΑFTER DARK 
Διδότου 31, Εξάρχεια, 
210 3606.460
2/9: Οpening party. 3/9: 
Ducky Boyz. 7/9: Σπελα-
κούκε.

ANOIXTO ΘΕΑΤΡΟ 
ΑΛΣΟYΣ ΒΕΪΚΟΥ 
Γαλάτσι, 210 2143.317
2/9: Ψαραντώνης - Νί-
κη Ξυλούρη. Έναρξη 
20.30. Είσοδος € 10. 
Προπώληση: Δημαρχείο 
Γαλατσίου. 3/9: Tρίφωνο. 
6/9: Χάρης και Πάνος 
Κατσιμίχας. Είσοδος € 
15. Προπώληση: Τicket 
House, Ianos, Δημαρχείο 
Γαλατσίου. 7/9: Ελένη 
Τσαλιγοπούλου. Έναρξη 
21.00. Είσοδος € 15, 10. 
Προπώληση: Δημαρχείο 
Γαλατσίου, Ταμείο Θεά-
τρου, Public, Metropolis, 
211 1805.555

ΒΕΑΚΕΙΟ ΘΕΑΤΡΟ
Λόφος Προφήτη Ηλία, 
Καστέλα, Πειραιάς, 
210 4194.520
6/9: Αφιέρωμα στα 100 
χρόνια από τη γέννηση 
της Σοφίας Βέμπο» με 
τους Γιώργο Φιλαδελ-
φέα, Σουζάνα Γιαννακο-
πούλου και Βαλεντίνα 
Βασσίλεβα 
(21.00/FREE).

EYΡΙΠΙΔΕΙΟ ΘΕΑΤΡΟ 
ΡΕΜΑΤΙΑΣ
Πεζόδρομος Προφήτη 
Ηλία, Πολύδροσο Χαλαν-
δρίου, 210 6825.335
ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΡΕΜΑΤΙΑΣ 
24/7: Φιλαρμονική Δή-
μου Χαλανδρίου. 25/7: 
Lamia Bedioui - Eύα 
Ψυλλάκη. Έναρξη 21.00 
Είσοδος € 15. Προπώ-
ληση: Μικρός Κοραής, 
Ανδ. Παπανδρέου 6, Χα-
λάνδρι, 210 6890.321, 

Ευριπίδης, Ανδ. Πα-
πανδρέου 11, Χαλάν-

δρι, 210 6800.644, 
ταμείο θεάτρου, 

13855, viva.
gr/tickets

ΘΕΑΤΡΟ BADMINTON 
Ολυμπιακά Ακίνητα, Άλ-
σος Στρατού, Γουδή, 211 
1010.007, 210 8840.660
Μουσικό Προαύλιο 
1-3/9: Μπάμπης Στό-
κας - Λιζέτα Καλημέρη. 
Έναρξη 21.30. Είσοδος € 
20, 15. Προπώληση: 210 
8840.600, www.ticketnet.
gr, στα ταμεία του θεά-
τρου Badminton και σε 
όλα τα Public. 

ΘΕΑΤΡΟ ΠΕΤΡΑΣ 
Πρόποδες Ποικίλου Όρους, 
Πετρούπολη, 210 5062.166
3/9: Θάνος Μικρούτσι-
κος - Χρήστος Θηβαίος 
- Μίλτος Πασχαλίδης. 
Έναρξη 21.00. Είσοδος € 
15. 5/9: Bασίλης Παπα-
κωνσταντίνου. Έναρξη 
21.00. Είσοδος € 12, 15 
ταμείο. Προπώληση: 
Cine Πετρούπολις, Λ. 
Πετρουπόλεως 168, 210 
5012.391, Περίπτερο Δη-
μαρχείου,25ης Μαρτίου & 
Κ. Βάρναλη.

ΝUEVA TROVA
Aθηνάς & Βλαχάβα 9, 
Μοναστηράκι
4/9: Iσμήνη Πεπέ 
(22.30/FREE).

ΠΑΛΑΙΟ 
ΕΛΑΙΟΥΡΓΕΙΟ 
Παραλία Ελευσίνας
Αισχύλια 2011. 5/9: 
Γιάννης Χαρούλης (€ 12, 
5 φοιτ.).

SOCIALISTA
Tριπτοπολέμου 33, 
Γκάζι, 210 3474.733
Κάθε Κυριακή 
«Socialatin».

TEXNOΠΟΛΙΣ
Πειραιώς 100, Γκάζι, 
210 3461.589 
3/9: 4o Athens Hip 
Hop Festival. Έναρ-
ξη 17.30. Είσοδος € 
15, 20. Προπώληση: 
Public, Metropolis. 5/9: 
Aλκίνοος Ιωαννίδης. 
Είσοδος € 15, 18 ταμείο. 
Προπώληση: Μetropolis, 

Public, ticketservices.gr. 
6/9: Nouvelle Vague - 
Olga Kouklaki. Έναρξη 
21.00. Είσοδος € 25. 
Προπώληση: Metropolis, 
Public, Ticket Ηouse & 
ticketservices.gr. 7/9: 
Dub Inc- Fundracar. 
Έναρξη 21.00. Είσοδος 
€ 25, 30 ταμείο. Προ-
πώληση: Metropolis, 
Public, Ticket Ηouse & 
ticketservices.gr

ΤΩΡΑ Κ44
Κωνσταντινουπόλεως 
44, Γκάζι
6/9: Τhe Boy 
(22.00/FREE).

THE PARTY
Καραϊσκάκη 31, Ψυρρή
Χάρης Χατζηιωάννου 
and the band, σε ποπ και 
ροκ διασκευές (FREE). 

ΠΙΣΤΕΣ - CLUBS

FANTASIA 
Λεωφ. Ποσειδώνος 5, 
Ελληνικό
Παρ.-Κυρ. Νίκος Βέρτης.

POSIDONIO 
Λ. Ποσειδώνος 18, Ελληνι-
κό, 210 8941.033
Πέμ.-Κυρ. Πάνος Κιάμος 
- Κώστας Μαρτάκης - Ε-
λένη Φουρέιρα.

ΘΕΑ
Λ. Ποσειδώνος 3, 
Καλαμάκι, 210 9813.950
Πέμ.-Σάβ. Νίκος Οικονο-
μόπουλος - Νίνο - Πάολα.

ROMEO 
Ελληνικού 1, Παραλία 
Ελληνικού, 210 8945.345
Τετ.-Σάβ. Αγγελική Ηλιά-
δη - Χρήστος Χολίδης.

ΤHALASSA PEOPLE’S 
STAGE
Λ. Ποσειδώνος 58, Αστέρας 
Γλυφάδας, 210 8983.179
Παρ. & Σάβ. Γιώργος 
Μαζωνάκης - Ησαΐας 
Ματιάμπα. ●

DUB INCΟRPORATION

Γ αλλο-αλγερινό reggae με άποψη από Saint-Etienne και πρόσφατη 
κυκλοφορία το «Hors Controle». Μετά τη sold out εμφάνιση τον 
Δεκέμβριο επανέρχονται στην Αθήνα να τα ξαναπούν ένα χεράκι. 

ΤΕΧΝΟΠΟΛΙΣ. Είσοδος € 30, 25 ταμείο. Προπώληση: Metropolis, Public, Ticket Ηouse & 
ticketservices.gr. Στις 7/9.

Δώρο εισιτήρια 
Η A.V. εξασφάλισε 5 μονά εισιτήρια για τη συναυλία των 
Dub Inc. Στείλτε SMS: AVP (κενό) και ονοματεπώνυμο στο 

54121, μέχρι 6/9 στις 10 π.μ. Οι νικητές θα ειδοποιηθούν με 
sms και τα ονόματά τους θα βρίσκονται σε λίστα στο ταμείο. 

Κάθε μήνυμα χρεώνεται με € 1,23 με ΦΠΑ

σκηνές-live
μουσικές

citybeat
Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΜΕΝΕΓΟΥ

Ανοίξανε 
και σας περιμένουνε

Μ ου έλεγε ο Bad Spencer των YesItDoes! Sure-
ItDoes!! (το καλοκαιρινό τους πάρτι το προη-
γούμενο Σάββατο κάποιος το περιέγραψε 

«είχε τόσο κόσμο λες και μοιράζανε λεφτά») ότι «τέτοια ε-
ποχή τις προηγούμενες σεζόν είχαμε κλείσει τα πάρτι μέ-
χρι τα Χριστούγεννα, τώρα έτσι όπως είναι τα πράγματα το 
πάμε μήνα-μήνα». Κάπως έτσι είναι το πλάνο του αθηναϊκού 
clubbing για το 2011-12. Το ενTechno έρχεται την επόμε-
νη εβδομάδα, ακολουθεί το θεσσαλονικιώτικο (εξαιρετικό 

και φέτος) Reworks τη μεθεπόμενη και κατόπιν ξεκινάνε οι 
συνεργασίες και ο νέος χώρος που θα στεγάσει φέτος το 
ντισκοπλήθος. *** Το αγόρι και το κορίτσι με τα μαύρα, ε-
πίσης, ξεκινούν τα residencies. George Fakinos @ Second 
Skin το Σάβ. (€ 5) και Ino Mei @ Mo’Better κάθε Παρ. *** Το 
Σάβ. στο Higg’s το Βουνό συναντά τον Leon Segka με τίτλο 
«Darlin Discotheque» (free) *** Το ίδιο βράδυ ξεκινά και η 
αγαπημένη Passionaria με τα Teddy Boys της στην Tribeca 
(free) *** Το βαρβάτο dance event της εβδομάδας είναι η 
techno συνάντηση Gaiser, Fabrizio Maurizi, Hobo και Mikee 
στο Animal (€ 25, 20) *** Τέλος, την επόμενη Τρίτη ο Boy δί-
νει γνώριμο επικής διάρκειας live στο ΤΩΡΑ!Κ44 (free)… ●   

➜ p_menegos@yahoo.com

Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΔΗΜΗΤΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

➜ museweek@athensvoice.gr
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Cafes/Bars/
Snacks

ΑΓΚΥΡΑ ΠΟΛΥΧΩΡΟΣ     
Σόλωνος 124, Αθήνα, 210 
3837.540, 210 3837.667, 
www.agyra.gr Βιβλιοπωλείο-
πολυχώρος ανοιχτό από τις 
9.00 το πρωί έως το βράδυ, 
που αγαπάει την τέχνη, φιλο-
ξενεί εκθέσεις, διοργανώνει 
events, παρουσιάσεις και 
διαθέτει και cocktail bar.  

ΑΜΠΑΡΙΖΑ    
Λέκκα 14, Σύνταγμα, 210 
3257.644  Το τελευταίο στέκι 
του εμπορικού τριγώνου 
από τον Αντώνη Φερράρα. 
Μοναστηριακοί πάγκοι, ιδα-
νικοί για τετ α τετ ή μιντιακές 
συσκέψεις, τραπεζάκια στη 
στοά, ανοιχτά από το πρωί 
σε συνδεση με τα γύρω 
μπαράκια τις νύχτες. Καλά 
σερβιρισμένα ποτά και μεγα-
λος κατάλογος cocktails. 

BANANA MOON 
Αρδηττού 1, Μετς, Κολυμβη-
τήριο, 698 1009190  Κλασικό 
brand name για την καλοκαι-
ρινή διασκέδαση. Μεγάλη 
μπάρα, πρωτότυπα cocktails 
και μπιτάτες μουσικές μέχρι 
το πρωί. Free parking. 

CIRCUS 
Nαυαρίνου 11, Aθήνα, 
210 3615.255 Ίσως η πιο 
ιδαίτερη διακόσμηση σε 
αθηναϊκό καφέ-μπαρ, από 
τα μυστικά της μεγάλης του 
επιτυχίας πάνω στην «πρά-
σινη γραμμή» Εξαρχείων 
- Κολωνακίου. Από  νωρίς 
το πρωί με καφέ, φαγητό το 
βράδυ. Σπέσιαλ σαλάτες, 
ζυμαρικά, ακόμα και hot 
dog σε μενού που πρόσφα-
τα ανανεώθηκε. Freestyle 
μουσικές και κομψό πατάρι 
για ήρεμες συζητήσεις.  

DEL SOL CAFE
Bουτάδων 44, Γκάζι, 210 
3418169  Δίπλα στη νέα στά-
ση του μετρό «Kεραμεικός», 

με  θέα στην Aκρόπολη. 
Kαφές, ελαφριά γεύματα, 
snacks, waffles, αλλά και 
ωραία εξωτικά βραδινά 
cocktails. 

FLORAL BOOKS + COFFEE 
Θεμιστοκλέους 80, πλ. 
Εξαρχείων, 210 5226.609 Το 
ιστορικό στέκι της πλατείας 
Εξαρχείων άνοιξε ξανά τις 
πόρτες του στην μπλε πο-
λυκατοικία. Για καφέ, ποτό, 
διάβασμα στο νέο χώρο 
του βιβλιοπωλείου και με 
πολλές εκδηλώσεις.  Θα 
δεις συγγραφείς να βάζουν 
μουσική ή να φτιάχνουν 
ποτά, «διαφορετικές» 
συνεντεύξεις Τύπου και 
μαχητικές συζητήσειςστο 
πνεύμα της πλατείας. Πολύ 
καλό βιβλιοπωλείο (και με 
ξένο τύπο) στο βάθος.

IANOS CAFE
Σταδίου 24, Αθήνα, 210 
3217.917 Στο κομψό πα-
ταράκι πάνω από το βιβλι-
οπωλείο, καφέδες, ποτά, 
ελαφριά γεύματα, μια μικρή 
γκαλερί που φιλοξενεί δι-
άφορες εκθέσεις και μια ε-
πίσης μικρή μουσική σκηνή 
για ατμοσφαιρικά live. Εδώ 
οι συνεντεύξεις Τύπου πολ-
λών πολιτιστικών θεσμών 
της Αθήνας και τα μηνιαία 
live της A.V.

IT FRESH FOOD 
Πανεπιστημίου 39, πλ. Κο-
ραή, 210 3313.872 Στέκι για 
γρήγορο διάλειμμα από το 
γραφείο, εκεί που χτυπάει 
η καρδιά της Αθήνας. Κα-
φέδες, φρέσκοι χυμοί, νό-
στιμα snacks και δροσερές 
σαλάτες, όλα φτιαγμένα με 
ποιοτικά υλικά. 

LA VIE EN ROCK    
Κολοκοτρώνη 11, 210 
3229.452  All day café-bar με 
ροκ διάθεση κι ακόμα περισ-
σότερη ροκ μουσική.

MΑΓΚΑΖΕ 
Aιόλου 33, πλ. Aγίας Eιρήνης, 

210 3243.740 Από τα success 
stories των τελευταίων 
χρόνων. Trademark ο τοίχος 
- χάρτης της Αθήνας, η μπα-
νιέρα στην τουαλέτα, wi-fi 
spot, πάντα προοδευτικό 
και πάντα γεμάτο με τραπε-
ζάκια έξω στον πεζόδρομο 
της Αιόλου. A.V.
 
ΜΩΣΑΪΚΟ    
Λαοδίκης 30, Γλυφάδα, 
210 8983.208  All day, με ρε-
τρό αισθητική και μουσικές 
pop, rock, indie, British pop 
και electro που συνοδεύουν 
τον καφέ, τα ποτά ή τα 
cocktails. Ποτό € 7, φιάλη 
από € 70. 

 
Bars
  
ALMODOBAR
Kωνσταντινουπόλεως 60, 
Γκάζι, 694 6457442 Bar 
που αγαπάει ιδιαίτερα την 
ηλεκτρονική μουσική και τα 
παρακλάδια της. Djs, πολλά 
live, εκθέσεις και άλλα 
happenings. Ανοιχτά από 
τις 16.00 για καφέ. Δευτ. 
κλειστά. 

BUZZ 
Ιεροφαντών 13, Γκάζι, 
210 3469.559, 694 4227929
Cozy μικρό club με funky, 
soul και dance διαθέσεις. 
Διοργανώνει συχνά πάρτι 
με τις καλύτερες dance 
ομάδες και έχει residents 
djs τους Akylla, Mikele, 
George Apergis κ.ά.  

CAPU
Λέκκα 14 (εντός στοάς) Mαύ-
ρες μουσικές, πολύχρωμα 
cocktails. Εναλλασσόμενοι 
DJs στο μπαρ με το μωσαϊκό 
και τη μεγάλη μπάρα στην 
πιο «πονηρή» στοά της 
πόλης, ακριβώς στο στομάχι 
του Συντάγματος.

ENZZO DE CUBA 
Αγ. Παρασκευής 70, 
Μπουρνάζι, 210 5782.610, 
210 5782.446, Λάμπρου 6, 

Μπουρνάζι (dance σκηνή). 
Τρεις διαφορετικοί χώροι, 
με πολλά live κι εκπλήξεις. 
Dance shows, δωρεάν μα-
θήματα χορού, latin fiesta. 
Και δωρεάν parking.  A.V.

ΜΑRABOU
Πανόρμου 113, Αμπελόκη-
ποι, 210 6910.797 Με δυνατή 
μπάρα, πλούσια κάβα, 
cocktails από φρέσκα φρού-
τα, sandwiches και δροσε-
ρές σαλάτες. Πάντα υπό 
τον ήχο world, funky, soul, 
jazz, swing, pop, και electro 
μουσικής. Για 20άρηδες ή 
όσους αισθάνονται έτσι.   

ΠΟΤΟΠΩΛΕΙΟΝ 
Πανόρμου 113, Aμπελόκη-
ποι, 210 6911.672 Funk, soul 
και hip hop, εναλλασσόμε-
νοι dj και μπιτάτος κόσμος. 
Στέκι κλασικό πλέον, 365 
μέρες το χρόνο (από τις 5 το 
απόγευμα μέχρι όσο). A.V.

ΡΙΝΟΚΕΡΩΣ  
Ασκληπιού 22, Αθήνα, 210 
3389.877 Σε νέο χώρο με με-
γάλη μπάρα. Από το πρωί με 
καφέ έως αργά το βράδυ με 
μουσικές jazz, ωραία ποτά 
και tapas. 

SANTA BOTELLA 
Πανόρμου 115Α, Αμπελό-
κηποι, 210 6981.032 Στο 
αυτόνομο κράτος της 
Πανόρμου, με καφέδες που 
ανακουφίζουν και cocktails 
που δροσίζουν. Ο Κώστας 
είναι από τους πιο cool οι-
κοδεσπότες της αθηναϊκής 
νύχτας. Δευτέρα 16/12 οι 
Swing Shoes featuring Ειρή-
νη Δημοπούλου live.  A.V.

45 MOIPEΣ
Iάκχου 18 & Bουτάδων, Γκάζι, 
210 3472.729 Aπό τα πλέον 
ιστορικά ροκ club, από τα 
πρώτα στέκια που επέλεξαν 
το Γκάζι. Urban θέα στην πό-
λης, αλλά και ανεξάντλητη 
δισκοθήκη που καλύπτει 
με άνεση όλο το φάσμα της 
rock σκηνής. ●

 ΔιΑσκέΔΑση οδηγος



38 A.V. 1 - 7 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2011

Ο πρώτος εκδικητής: Κάπτεν Αμέρικα
(Captain America)**  
Σκηνοθεσία:  Τζο Τζόνστον
Πρωταγωνιστούν: Κρις Έβανς, Χιούγκο Γουίβινγκ, Στάνλεϊ Τούτσι, 

Τόμι Λι Τζόουνς

Παλιομοδίτικος περισσότερο από οτιδήποτε άλλο, ο «Πρώτος 
εκδικητής» μοιάζει με μια ταινία που θα μπορούσε να είχε γυ-
ριστεί στα 50s, αν τα ειδικά εφέ και το 3D είχαν προφτάσει να 
εξελιχθούν τόσο ώστε να αναδειχθούν σε βασικό πόλο έλξης 
στις αίθουσες. Το φιλμ του Τζόνστον προτιμά να αφηγηθεί την 
ιστορία του Captain America από την αρχή, πώς από αδύναμος 
νεαρός γεμάτος πατριωτικά αισθήματα απέκτησε με τη βοή-
θεια της επιστήμης την μοιάζει-να-τον-τσίμπησαν-σφίγγες 
κορμοστασιά του υπερήρωα. Κι αν τόση δόση αμερικάνικου 
πατριωτισμού μοιάζει ελαφρώς ενοχλητική στα μάτια ενός 
οποιουδήποτε πολίτη του υπόλοιπου κόσμου, το φιλμ δεν α-
ποτελεί στ’ αλήθεια κομμάτι της αμερικάνικης προπαγάνδας, 
αλλά μία όχι απόλυτα πετυχημένη προσπάθεια να γυρίσει την 
κινηματογραφική περιπέτεια σε μέρες μιας αφελούς σχεδόν 
αθωότητας. Ναι, το φιλμ έχει την αίσθηση μιας ταινίας που θα 
μπορούσε κανείς να δει πριν δεκαετίες σε πρωινή Σινεάκ προ-
βολή κι αυτό είναι μαζί το μεγαλύτερο προσόν και ελάττωμά 
του. Η απλοϊκή δομή του, οι σχηματικοί χαρακτήρες, η απουσία 
οποιουδήποτε δεύτερου επιπέδου ψυχολογικής εμβάθυνσης 
ή σκοταδιού στοχεύουν σε μια αίσθηση σπιλμπεργκιανής υ-
περαπλούστευσης, σε ένα σινεμά που ενδιαφέρεται μόνο για 
τη διασκέδαση. Όταν ο στόχος επιτυγχάνεται μέσα από ένα 
κατά στιγμές πετυχημένο χιούμορ και μία steampunk εκδοχή 
της δράσης, ο Κάπτεν είναι σχεδόν απολαυστικός. Μόνο που 
ο Τζόνστον, ακόμη κι αν έχει δουλέψει μαζί του, δυστυχώς δεν 
είναι Σπίλμπεργκ και ο Κάπτεν Αμέρικα έχει περισσότερες βα-
ρετές ή αδιάφορες στιγμές απ’ όσες θα χρειαζόταν για να γίνει 
συναρπαστικός. Κι όπως η ασπίδα του απορροφά οποιαδήποτε 
δόνηση ή χτύπημα, έτσι και το φιλμ μοιάζει να μην αντανακλά 
καμία ξεχωριστή λάμψη ή αλήθεια για το εδώ και το τώρα. Του 
δικού μας κόσμου, ή αυτού των υπερηρώων. 

ΜιχΑλης 
ΚΑΚΟγιΑννης 

Λίγες μόλις εβδομάδες μετά το 
θάνατο ενός από τους μεγαλύ-
τερους σκηνοθέτες του ελληνι-
κού σινεμά, το Ίδρυμα Μιχάλης 
Κακογιάννης διοργανώνει αφι-
έρωμα στο οποίο προβάλλει το 
σύνολο του κινηματογραφικού 

του έργου, καθώς και μία 
απρόβλητη στην Ελλάδα τηλε-
ταινία του. Περισσότερες πλη-
ροφορίες για τις ταινίες και τις 
ώρες προβολών: www.mcf.gr

>>> Πιθανότατα η καλύτερη ταινία της εβδομάδας από τις 9 που 
ανοίγουν εν χορώ τη νέα κινηματογραφική σεζόν δεν είναι άλλη 
από το «Εκτός νόμου και χρόνου» (The Guard). Θεωρητικά, γιατί 
η δημοσιογραφική προβολή της εν μέσω θερινών διακοπών δεν 
μας επέτρεψε να τη δούμε. Αυτή η ιρλανδικής απόσταξης αστυ-
νομική κομεντί του Τζον Μάικλ 
ΜακΝτόνα, όμως, μαζεύει εδώ και 
μήνες επαίνους από μια σειρά φε-
στιβάλ και βραβεία για τον Μπρέ-
νταν Γκλίσον, που υποδύεται έναν 
Ιρλανδό αστυνομικό ο οποίος πρέ-
πει να συνεργαστεί με έναν πρά-
κτορα του FBI όταν η παραλιακή 
κωμόπολή του γίνεται εφαλτήριο 
για μια σπείρα εμπόρων ναρκωτι-
κών. >>> Το «Θα ’ρθει η μέρα και 
για μας» (Notre Jour Viendra)**½, 
ντεμπούτο του υιού Γαβρά, Ρομέν, 
είναι ένα εν δυνάμει εμπρηστικό 
φιλμ για την αυτοεκτίμηση και 
τη διαφορετικότητα μέσα από το 
ταξίδι δύο κοκκινομάλληδων για 
τη «χώρα των ανθρώπων τους», 
Ιρλανδία. Με ένα προβληματικό 
σενάριο αλλά με αναρχικό χιού-
μορ, μικρά ξεσπάσματα βίας και 
με  δεδομένη την ικανότητα του 
νεαρού Γαβρά να φτιάχνει αξιο-
μνημόνευτες εικόνες, το αποτέλε-
σμα δεν είναι κακό, αλλά σίγουρα 
θα χρειαστεί να περιμένουμε λί-
γο ακόμη μέχρις ότου η μέρα του 
Ρομέν έρθει στ’ αλήθεια. >>> Το 
«Post Mortem»** του Χιλιανού Πά-
μπλο Λαρέν είναι σκοτεινό, μαύρο, 
γεμάτο πτώματα και κανένα ίχνος 
ελπίδας. Η ιστορία του στρατιωτι-
κού πραξικοπήματος του ’73, μέσα 
από τα μάτια ενός εργαζόμενου σε 
νεκροτομείο. Σίγουρα όχι ταινία για πρώτο ραντεβού, αλλά δυ-
στυχώς ούτε κάτι αληθινά ενδιαφέρον, παρά την αξιοθαύμαστη 
επιμονή της να ασφαλίσει την ιστορία, τους ήρωες, τη συναι-
σθηματική παλέτα της από οποιαδήποτε αμυδρή έστω αχτίδα 
αισιοδοξίας. >>> Το «DOS, μια ιστορία αγάπης από την ανάποδη» 
του Στάθη Αθανασίου αφηγείται δύο ερωτικές ιστορίες που συμ-
βαίνουν μεταξύ Βαρκελώνης και Αθήνας. Κέρδισε δύο βραβεία 
στο New York International Independent Film Festival, τον Μάιο 
του 2011. >>> Το «Άγιος με το ζό-
ρι» (Salvation Boulevard) του Τζορτζ 
Ράτλιφ, μια σάτιρα για το θρησκευ-
τικό φονταμενταλισμό στην Αμε-
ρική, φιλοξενεί αν μη τι άλλο ένα 
ενδιαφέρον καστ: Τζένιφερ Κόνε-
λι, Μαρίζα Τομέι, Πιρς Μπρόσναν, 
Εντ Χάρις, Γκρεγκ Κίνεαρ. >>> 
Ακόμη, βγαίνουν στις αίθουσες 
αυτή την εβδομάδα το κοριτσί-
στικο «Barbie: Σχολείο για πρι-
γκίπισσες» (Barbie Princess Charm 
School) του Ζέκε Νόρτον και σε 
επανέκδοση το «Τελευταίο με-
τρό» (Le Derniere Metro) *** ½   του 
Φρανσουά Τριφό  και  «Οι Ψίθυ-
ροι» (The Children’s Hour)*** του 
Γουίλιαμ Γουάιλερ.

Φεστιβάλ Βενετίας 2011 
Οι «Αλπεις» 

εινΑι ελληνιΚες
Με το «Ides of March», τη νέα σκηνοθετι-
κή δουλειά του Τζορτζ Κλούνεϊ, άνοιξε χθες 
το 68ό Φεστιβάλ Βενετίας. Νέες ταινίες από 
σκηνοθέτες όπως οι Ντέιβιντ Κρόνεμπεργκ 
(«A Dangerous Method»), Τοντ Σόλοντζ 
(«Dark Horse»),  Μαρζανέ Σατραπί και Βεν-
σάν Παρονό («Chicken with Plums») ή Στιβ 
ΜακΚουίν («Shame») αποτελούν λίγα από τα 
highlights ενός προγράμματος που δείχνει 
εκ πρώτης όψεως αληθινά εντυπωσιακό. Ξε-
χωριστή θέση στο διαγωνιστικό πρόγραμμα 
κατέχουν βεβαίως οι «Άλπεις», η καινούργια 
ταινία του Γιώργου Λάνθιμου, που αναμένε-
ται, κι όχι μόνο στην Ελλάδα, σαν ένα από τα 
arthouse στοιχήματα της χρονιάς. Το ελλη-
νικό σινεμά εξακολουθεί να είναι en vogue 
διεθνώς, ακόμη περισσότερο δε μετά από 
την «ταυτοποίησή» του από τη βρετανική 
εφημερίδα «The Guardian», ως «The Greek 
Weird Wave». Αντίθετα από ό,τι πιστεύετε 
μερικές φορές οι «ταμπέλες» βοηθούν και, 
ίσως, το νέο ελληνικό σινεμά μόλις βρήκε τη 
δικιά του. Όσο για τις «Άλπεις», αναμείνατε 
νέα μετά την προβολή της στο φεστιβάλ.

«-Ένας gay από τον IRA έκρυβε το όπλο στο παντελόνι του. 
-Υπήρχαν gay στον IRA; 

-Ήταν ο μόνος τρόπος να διεισδύσουν στις βρετανικές μυστικές υπηρεσίες»
(Χιούμορ με τα πάντα από το «The Guard»)

Ο Πρώτος Εκδικητής: Κάπτεν Αμέ-ρικα **   Vintage υπερήρωες.

Εκτός Νόμου και ΧρόνουΊσως η έκπληξη της εβδομάδας.
Θα ’ρθει η Μέρα και για Μας **   Κάπου ανάμεσα στα βίντεο κλιπ και τη «μεγάλη ταινία».

Post Mortem**Όχι μια ταινία για το πρώτο ραντεβού.
DOS, Μια Ιστορία Αγάπης από την Ανάποδη
Ιδανική για πρώτο ραντεβού με Ισπα-νίδα/Ισπανό.

Άγιος με το Ζόρι Δεν το είδα, σόρι. 

To Τελευταίο Μετρό ***   Ντεπαρντιέ, Ντενέβ, ντράμα!
Barbie: Σχολείο για ΠριγκίπισσεςΘα μείνουμε μετεξεταστέοι.

Οι Ψίθυροι ***Σχολείο για βρομόπαιδα. 

JUST THE FACTS

Cinevoice  * Αδιάφορη 
 ** Μέτρια 

 *** Καλή 

 **** Πολύ καλή 
 ***** Εξαιρετική

«ΡΑντεβΟύ τΟν ςεπτεΜβΡη»Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΚΡΑΣΣΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

Κινηματογραφική βουλιμία

Αστυνομική κωμωδία. Πόσο 80s;

Post Mortem, τρελό κέφι

 Dos, ζευγάρι Χίψτερς

Χορν + Λαμπέτη, Κυριακή πρωί

Άλπεις (Άκρον Ίλιον Κρυστάλ)

Νέες στολές για τα ΜΑΤ;
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Ο Πρώτος Εκδικητής: Κάπτεν Αμέ-ρικα **   Vintage υπερήρωες.

Εκτός Νόμου και ΧρόνουΊσως η έκπληξη της εβδομάδας.
Θα ’ρθει η Μέρα και για Μας **   Κάπου ανάμεσα στα βίντεο κλιπ και τη «μεγάλη ταινία».

Post Mortem**Όχι μια ταινία για το πρώτο ραντεβού.
DOS, Μια Ιστορία Αγάπης από την Ανάποδη
Ιδανική για πρώτο ραντεβού με Ισπα-νίδα/Ισπανό.

Άγιος με το Ζόρι Δεν το είδα, σόρι. 

To Τελευταίο Μετρό ***   Ντεπαρντιέ, Ντενέβ, ντράμα!
Barbie: Σχολείο για ΠριγκίπισσεςΘα μείνουμε μετεξεταστέοι.

Οι Ψίθυροι ***Σχολείο για βρομόπαιδα. 
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Αθήνας

ABΑΝΑ
Λυκούργου 3 , Χαλάνδρι,  
210 6756.546, ΘΕΡΙΝΟ
Έχουμε Πάπα! 20.50-23.00

AΕΛΛΩ CinemAx 5+1 3D
Πατησίων 140, 210 8259.975, 
210 8215.327  Dolby Digital (με 
τραπεζάκια) 
Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America 20.30-
23.00
Αίθ. 1: Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America 
20.00-22.20 3D/ Barbie: 
Σχολείο για πριγκίπισσες, 
18.30 μεταγλ., Σάβ.-Κυρ. 
17.00 μεταγλ. 
Αίθ. 2: Σκυλάκια στο διά-
στημα 19.00 μεταγλ./ Green 
Lantern, 21.00-23.10/ Kung 
Fu Panda 2, Σάβ.-Κυρ. 17.15 
μεταγλ.
Αίθ. 3: Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America 19.15-
21.45/ Αυτοκίνητα 2, Σάβ.-
Κυρ. 17.00 μεταγλ.
Αίθ. 4: Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America 18.00/ 
Κόναν ο βάρβαρος, 20.40-
22.50

AΘΗΝΑΙΑ
Χάρητος 50, Κολωνάκι (μετρό 
Ευαγγελισμός) 210 7215.717
Οι ψίθυροι 20.45-23.00

AΘΗΝΑΙΟΝ - 3D DiGiTAL
Βασ. Σοφίας 124, Αμπελόκηποι, 
210 7782.122 (κρατήσεις 211 
2112.222)
Αίθ. 1: Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America, Πέμ.-Δευτ. 
18.00-20.30-23.00, Τρ.-Τετ. 
23.00 3D
Αίθ. 2: Ο Χάρι Πότερ και οι 
κλήροι του θανάτου, μέρος 
Β’, Πέμ.-Δευτ. 17.40-20.10 
3D/ Αφεντικά για σκότωμα, 
Πέμ.-Δευτ. 22.40, Τρ.-Τετ. 
23.00

AΘHnAiOn 
CinePOLis 3D DiGiTAL 
Ζησιμοπούλου 7 & Ι. Μεταξά, 
Γλυφάδα, 210 8108.230,

Αίθ. 1: Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America 18.00-
20.30-23.00 3D/ Σκυλάκια 
στο διάστημα, Σάβ.-Κυρ. 
16.00 μεταγλ. 3D
Αίθ. 2: Αφεντικά για σκότω-
μα 20.50-22.50/ Σκυλάκια 
στο διάστημα, 18.30 μεταγλ.
Αίθ. 3: Εκτός νόμου & χρό-
νου 18.40-20.40-22.40
Αίθ. 4: Barbie: Σχολείο για 
πριγκίπισσες 17.10-19.00 
μεταγλ./ Green Lantern, 
20.40-23.00 3D

AΙΓΛΗ 3D DiGiTAL 
Λεωφόρος Πεντέλης 98, 
210 6841.010
Αίθ. 1: Σκυλάκια στο διά-
στημα 19.00 μεταγλ. 3D/ Ο 
πρώτος εκδικητής: Captain 
America, 20.45-23.00 3D
Αίθ. 2: Εκτός νόμου & χρό-
νου 21.00-22.50/ Ο πρώτος 
εκδικητής: Captain America, 
18.45 3D

ΑΙΓΛΗ By ViLLAGe
Ζάππειο, 210 3369.369,  
210 3369.370
Άγιος με το ζόρι 20.50-23.00

AΙΟΛΙΑ  ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ 
ΚΙΝ/ΦΟΣ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ
Φιλαδελφείας – Σολωμονίδου, 
210 7247.600 ΘΕΡΙΝΟ 
10 μικροί νέγροι, Πέμ.-Παρ. 
20.30-22.30/ Το μωρό της 
Ρόζμαρι, Σάβ.-Κυρ. 20.30-
22.45/ Τα 400 χτυπήματα, 
Δευτ.-Τετ. 20.30-22.30/ Τέ-
λος εποχής, Τετ. 21.15

AΜΥΝΤΑΣ
Πλατεία Υμηττού, 210 7626.418 
Έχουμε Πάπα! 20.50-23.00

AΝΕΣΙΣ
Λ. Κηφισίας 14, Αμπελόκηποι, 
210 7788.778 Dolby Stereo
Εκτός νόμου & χρόνου 
21.00-23.00

AΝΟΙΞΗ ΔΗΜ. ΚΙΝ/ΦΟΣ 
ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ 2+1
Στρατοπέδου 49, 210 5813.470
Αίθ. 1: Άτακτη καθηγήτρια 
18.45/ Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America, 20.40-23.00

Αίθ. 2: Σκυλάκια στο διάστη-
μα 19.00 μεταγλ./ Αφεντικά 
για σκότωμα, 21.00-23.00

APOLLOn - CinemAx 
CLAss
Σταδίου 19, 210 3236.811 
Οι τεμπέληδες της εύφορης 
κοιλάδας 18.20-20.20-22.20

ATTiΚΟΝ - CinemAx 
CLAss
Σταδίου 19, 210 3228.821 
Ξαφνικός έρωτας 18.30-
20.30-22.30

AΡΚΑΔΙΑ
Καραολή & Δημητρίου 36, Πάρ-
κο Βύρωνα, 210 7661.166 -226
Εκτός νόμου & χρόνου 
21.00-23.00

AΣΤΥ - CinemA
Κοραή 4, 210 3221.925
Post mortem 18.20-20.20-
22.20

BΑΡΚΙΖΑ - 3D DiGiTAL
Θάσου 22, Βάρκιζα, 210 
8973.926 Dolby Stereo ΘΕΡΙΝΟ
Αίθ. 1: Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America 20.30-
23.00 3D/ Barbie: Σχολείο 
για πριγκίπισσες, 18.45 
μεταγλ.
Αίθ. 2: Κόναν ο βάρβαρος 
20.50-23.00 3D/ Σκυλάκια 
στο διάστημα, 19.00 με-
ταγλ. 3D
Αίθ. 3, θερινό: Οι εποχές του 
έρωτα 20.50-23.00

BΟΞ
Θεμιστοκλέους 82, Εξάρχεια, 
210 3301.020
Εκτός νόμου & χρόνου 
21.00-23.00

ViLLAGe sHOPPinG 
AnD mORe 
Θηβών 228 & Π. Pάλλη, Άγ. 
Iωάννη Pέντη, 801 100 9191, 
210 8108.080
Αίθ. 3: Ζωολογικός τύπος, 
Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 14.30-
16.45-19.00-21.45-00.00, 
Σάβ.-Κυρ. 12.15-14.30-16.45-
19.00-21.45-00.00
Αίθ. 4: Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America, Πέμ.-Παρ. 
& Δευτ.-Τετ. 16.30-19.15-
21.45-00.15, Σάβ.-Κυρ. 
11.15-13.45-16.30-19.15-
21.45-00.15
Αίθ. 5: Kung Fu Panda 2, 
Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 15.30-
17.45 μεταγλ., Σάβ.-Κυρ. 
11.00-13.15-15.30-17.45 
μεταγλ./ Blitz 19.45-22.00-
00.15
Αίθ. 6: Άτακτη καθηγήτρια, 
Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 15.15-
17.15-19.15-21.15-23.15-
01.15, Σάβ.-Κυρ. 11.00-13.15-
15.15-17.15-19.15-21.15-
23.15-01.15
Αίθ. 7: Σκυλάκια στο διάστη-
μα, Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 
15.45-18.00 μεταγλ., Σάβ.-
Κυρ. 11.15-13.30-15.45-18.00 
μεταγλ. 3D/ Green Lantern 
20.15-22.45-01.15 3D
Αίθ. 8: Barbie: Σχολείο για 
πριγκίπισσες, Πέμ.-Παρ. & 
Δευτ.-Τετ. 14.45-16.30-18.15 
μεταγλ., Σάβ.-Κυρ. 11.15-
13.00-14.45-16.30-18.15 
μεταγλ./ Κόναν ο βάρβαρος 
20.00-22.15-00.30 3D
Αίθ. 9: Σκυλάκια στο διάστη-
μα, Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 
14.30-16.45-19.00 μεταγλ., 
Σάβ.-Κυρ. 12.15-14.30-
16.45-19.00 μεταγλ./ Blitz 
21.15-23.30
Αίθ. 10: Κόναν ο βάρβαρος, 
Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 
14.00-16.15-18.30-20.45-
23.00-01.15, Σάβ.-Κυρ. 11.45-
14.00-16.15-18.30-20.45-
23.00-01.15
Αίθ. 11: Green Lantern, 
Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 15.45-
18.15-21.00-23.30, Σάβ.-Κυρ. 
13.15-15.45-18.15-21.00-
23.30
Αίθ. 12: Αυτοκίνητα 2, Πέμ.-
Παρ. & Δευτ.-Τετ. 15.45-18.00 
μεταγλ., Σάβ.-Κυρ. 11.15-
13.30-15.45-18.00 μεταγλ./ 
Άτακτη καθηγήτρια 20.15-
22.15-00.15
Αίθ. 13: Εκτός νόμου & χρό-
νου, Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 
15.30-17.30-19.30-21.30-
23.30-01.30, Σάβ.-Κυρ. 11.30-
13.30-15.30-17.30-19.30-
21.30-23.30-01.30
Αίθ. 14: Green Lantern, 
Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 14.30-
17.00-19.30-22.00-00.30, 
Σάβ.-Κυρ. 12.00-14.30-17.00-
19.30-22.00-00.30
Αίθ. 15: Κόναν ο βάρβαρος, 
Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 15.00-
17.15-19.30-21.45-00.00,l 
Σάβ.-Κυρ. 12.45-15.00-17.15-

19.30-21.45-00.00
Αίθ. 16: Αφεντικά για σκό-
τωμα, Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 
14.45-17.00-19.15-21.30-
23.45, Σάβ.-Κυρ. 12.30-14.45-
17.00-19.15-21.30-23.45
Αίθ. 17: Ο Χάρι Πότερ και οι 
κλήροι του θανάτου, μέρος 
Β΄, Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 
15.00-17.45-20.30-23.15, 
Σάβ.-Κυρ. 12.15-15.00-17.45-
20.30-23.15
Αίθ. 18: Blitz, Πέμ.-Παρ. & 
Δευτ.-Τετ. 16.00-18.15-20.30-
22.45-01.00, Σάβ.-Κυρ. 11.30-
13.45-16.00-18.15-20.30-
22.45-01.00
Αίθ. 19: Ο πλανήτης των 
πιθήκων: Η εξέγερση, 
Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 15.45-
18.00-20.15-22.30-00.45, 
Σάβ.-Κυρ. 11.00-13.30-15.45-
18.00-20.15-22.30-00.45
Αίθ. 20: Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America, Πέμ.-Παρ. 
& Δευτ.-Τετ. 15.00-17.30-
20.00-22.30-01.00, Σάβ.-Κυρ. 
12.30-15.00-17.30-20.00-
22.30-01.00

ViLLAGe 5 CinemAs 
PAGRATi
Υμητού 110 & Χρεμωνίδου, 
Παγκράτι, 801 100 9191, 
210 8108.080
Αίθ. 1: Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America, Πέμ.-Παρ. 
& Δευτ.-Τετ. 18.20-21.00-
23.30, Σάβ.-Κυρ. 15.45-18.20-
21.00-23.30
Αίθ. 2: Σκυλάκια στο διάστη-
μα, Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 
17.30 μεταγλ., Σάβ.-Κυρ. 
15.15-17.30 μεταγλ./ Κόναν 
ο βάρβαρος 19.15-21.30-
23.45
Αίθ. 3: Αυτοκίνητα 2, Πέμ.-
Παρ. & Δευτ.-Τετ. 17.45 με-
ταγλ., Σάβ.-Κυρ. 15.40-17.45 
μεταγλ./ Άτακτη καθηγή-
τρια 20.00-22.15/ Blitz 00.15
Αίθ. 4: Σκυλάκια στο διάστη-
μα, Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 
18.30 μεταγλ., Σάβ.-Κυρ. 
16.45-18.30 μεταγλ. 3D/ 
Green Lantern 20.15-22.30-
00.45 3D
Αίθουσα 5: Barbie: Σχολείο 
για πριγκίπισσες, Πέμ.-Παρ. 
& Δευτ.-Τετ. 17.20 μεταγλ., 
Σάβ.-Κυρ. 15.30-17.20 με-
ταγλ./ Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America 19.10-
21.45-00.20 3D

ViLLAGe 15 
CinemAs @ THe mALL 
Ανδρέα Παπανδρέου 3 
(θέση Ψαλίδι), 801 100 9191, 
210 8108.080
Αίθ. 1: Ο Χάρι Πότερ και οι 
κλήροι του θανάτου, μέρος 
Β΄, Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 
13.45-16.30-19.15, Σάβ.-Κυρ. 
11.00-13.45-16.30-19.15/ 
Άτακτη καθηγήτρια 22.00/ 
Blitz 00.00
Αίθ. 2:Barbie: Σχολείο για 
πριγκίπισσες, Πέμ.-Παρ. & 
Δευτ.-Τετ. 13.00-14.45-16.30-
18.15 μεταγλ., Σάβ.-Κυρ. 
11.15-13.00-14.45-16.30-
18.15 μεταγλ./ Κόναν ο βάρ-
βαρος 20.00-22.30-00.45 3D
Αίθ. 3: Ο πλανήτης των πιθή-
κων: Η εξέγερση, Πέμ.-Παρ. 
& Δευτ.-Τετ. 15.00-17.15-
19.30-21.45-00.15, Σάβ.-Κυρ. 
12.30-15.00-17.15-19.30-
21.45-00.15
Αίθ. 4: Σκυλάκια στο 
διάστημα, Πέμ.-Παρ. & Τρ.-
Τετ.15.00-17.00 μεταγλ., 
Σάβ.-Κυρ. 12.45-15.00-17.00 
μεταγλ., Δευτ. 13.00-15.30-
18.00μεταγλ. 3D/ Green 
Lantern, Πέμ.-Κυρ. & Τρ.-Τετ. 
19.00-21.30-00.00, Δευτ. 
22.30-01.00 3D
Αίθ. 5: Green Lantern 13.00-
15.30-18.00-20.45-23.15
Αίθ. 6: Αφεντικά για σκότω-
μα 17.30-19.45-22.00-00.30/ 
Kung Fu Panda 2, Πέμ.-Παρ. 
& Δευτ.-Τετ. 13.30-15.30 με-
ταγλ., Σάβ.-Κυρ. 11.30-13.30-
15.30 μεταγλ.
Αίθ. 7: Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America 15.15-
18.15-21.15-00.15 3D/ 
Barbie: Σχολείο για πρι-
γκίπισσες, Σάβ.-Κυρ. 12.00 
μεταγλ.
Αίθ. 8: Κόναν ο βάρβαρος, 
Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 13.30-
16.00-18.30-21.00-23.30, 
Σάβ.-Κυρ. 11.00-13.30-16.00-
18.30-21.00-23.30
Αίθ. 9: Σκυλάκια στο διάστη-
μα, Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 
13.45-16.15-18.45 μεταγλ., 
Σάβ.-Κυρ. 11.30-13.45-16.15-
18.45/ Άτακτη καθηγήτρια 
21.00-23.00
Αίθ. 10: Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America, Πέμ.-Παρ. 
& Δευτ.-Τετ. 14.15-16.45-

19.30-22.15-01.00, Σάβ.-Κυρ. 
11.45-14.15-16.45-19.30-
22.15-01.00
Αίθ. 11: Αυτοκίνητα 2, Πέμ.-
Παρ. & Δευτ.-Τετ. 13.15-15.45 
μεταγλ., Σάβ.-Κυρ. 11.00-
13.15-15.45 μεταγλ./ Blitz 
17.45-20.15-22.45-01.00
Αίθ. 12: Ζωολογικός τύπος, 
Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 13.30-
15.45, Σάβ.-Κυρ. 11.15-13.30-
15.45/ Εκτός νόμου & χρό-
νου 18.00-20.30-23.00-01.15
Αίθ. 13: Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America, Πέμ.-Παρ. 
& Δευτ.-Τετ. 19.30-22.15, 
Σάβ.-Κυρ. 16.45-19.30-22.15
Αίθ. 14: Εκτός νόμου & χρό-
νου 20.30-23.00

ViLLAGe 9 CinemAs @ 
FALiRO 
Λ. Ποσειδώνος 1 & Μωραϊτίνη 
3, Π. Φάληρo, 801 100 9191, 
210 8108.080
Αίθ. 1: Barbie: Σχολείο για 
πριγκίπισσες, Πέμ.-Παρ. & 
Δευτ.-Τετ. 15.00-16.50-18.40 
μεταγλ., Σάβ.-Κυρ. 11.20-
13.10-15.00-16.50-18.40 
μεταγλ./ Green Lantern 
20.30-22.50 3D
Αίθ. 2: Green Lantern, 
Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 17.10-
19.30-21.50-00.10, Σάβ.-Κυρ. 
12.30-14.50-17.10-19.30-
21.50-00.10
Αίθ. 3: Κόναν ο βάρβαρος 
16.40-18.50/ Άτακτη καθη-
γήτρια 21.10-23.10/ Kung 
Fu Panda 2, Σάβ.-Κυρ. 11.10-
13.00-14.50 μεταγλ.
Αίθ. 4: Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America, Πέμ.-Τρ. 
15.30-18.00-20.30-23.00
Αίθ. 5: Σκυλάκια στο διάστη-
μα, Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 
15.30-17.20-19.10 μεταγλ., 
Σάβ.-Κυρ. 11.50-13.40-15.30-
17.20-19.10 μεταγλ./ Κόναν 
ο βάρβαρος 21.00-23.20
Αίθ. 6: Κόναν ο βάρβαρος, 
Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τρ. 17.50-
20.00-22.10-00.20, Σάβ.-Κυρ. 
20.00-22.10-00.20, Τετ. 18.20 
3D/ Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America, Τετ. 20.30-
23.00 3D/ Σκυλάκια στο 
διάστημα, Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-
Τρ. 16.00 μεταγλ., Σάβ.-Κυρ. 
12.30-14.20-16.10-18.00  με-
ταγλ., Τετ. 16.30 μεταγλ. 3D
Αίθ. 7: Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America, Πέμ.-Παρ. 
& Δευτ.-Τρ. 16.40-19.20-
22.00-00.40, Σάβ.-Κυρ. 14.00-
16.40-19.20-22.00-00.40 3D, 
Τετ. 16.40-19.20-22.00-00.40
Αίθ. 8: Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America 18.30-
21.00-23.30
Αίθ. 9: Ο πλανήτης των 
πιθήκων: Η εξέγερση 20.30-
22.40

ViLLAGe ATHens 
meTRO mALL 
Άγ. Δημήτριος, Βουλιαγμένης 
276, 801 100 9191, 
210 8108.080
Αίθ. 1: Green Lantern, Πέμ.-
Τρ. 20.10-22.30-00.50, Τετ. 
00.50 3D, Τετ. 20.10-22.30/ 
Barbie: Σχολείο για πριγκί-
πισσες 11.00-12.50-14.40-
16.30-18.20 μεταγλ.
Αίθ. 2: Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America 16.00-
18.40-21.10-23.50/ Αυτοκί-
νητα 2 11.20-13.50 μεταγλ.
Αίθ. 3: Κόναν ο βάρβαρος 
19.30-22.00-00.30/ Σκυλά-
κια στο διάστημα 11.30-
13.30-15.30-17.30 μεταγλ.
Αίθ. 4: Ο Χάρι Πότερ και οι 
κλήροι του θανάτου, μέρος 
Β΄ 11.00-13.40-16.20/ Αφε-
ντικά για σκότωμα, Πέμ.-Τρ. 
23.40 Τετ. 19.00-21.20-23.40/ 
Green Lantern, Πέμ.-Τρ. 
19.00-21.20
Αίθ. 5: Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America 19.10-
21.45-00.20 3D/ Σκυλάκια 
στο διάστημα 11.10-13.10-
15.10-17.10 μεταγλ. 3D

ViLLAGe COOL RenTis
Θηβών 228 & Π. Ράλλη (στον 
κήπο του VILLAGE PARK), 210 
4278.600, Dolby, ΘΕΡΙΝΟ
Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America 21.00-
23.40

ΓΑΛΑΞΙΑΣ 3D DiGiTAL
Μεσογείων 6, 210 7773.319 
Αίθ. 1: Έχουμε Πάπα! 20.30-
22.50
Αίθ. 2: Οι εποχές του έρωτα 
20.15-22.30

ΓΛΥΦΑΔΑ ΟDeOn
Ζέππου 14 & Ξενοφώντος 31, 
210 9650.318 
Κρεβάτι στα τέσσερα 20.40-
23.00

ΔΑΝΑΟΣ
Λεωφ. Κηφησίας / Πανόρμου, 
210 6922.655
Αίθ. 1: Barbie: Σχολείο για 
πριγκίπισσες 17.00 μεταγλ./ 
Dos: Μια ιστορία αγάπης, 
απ’ την ανάποδη, 19.00-
21.00-23.00
Αίθ. 2: Κινέττα 18.30/ 
Attenberg, 20.30/ Κυνόδο-
ντας, 22.30

ΔΕΞΑΜΕΝΗ
Πλατεία Δεξαμενής Κολωνάκι
 210 3623.942, 210 3602.363
Θα έρθει η μέρα και για μας 
21.00-23.00

ΔΙΑΝΑ
Περικλέους 14, ηλ. σταθμός 
Μαρούσι, 210 8028.587
Απ’ τα κόκαλα βγαλμένα 
18.00-20.00/ Οι εποχές του 
έρωτα, 22.00 

ΕΚΡΑΝ
Ζωναρά – Αγαπίου, Στάση Πα-
ναθήναια,  210 6461.895
Ο μεγάλος έρωτας, Πέμ.-
Κυρ. 21.00-23.00/ Η λεωφό-
ρος της Δύσης, Δευτ.-Τετ. 
20.50-23.00

ΕΛΛΗΝΙΣ CinemAx
Λ. Κηφισίας 29, 210 6464.009  
Θα έρθει η μέρα και για μας 
21.00-23.00

ΕΤΟΥΑΛ
Ελ. Βενιζέλου 152, Καλλιθέα, 
210 9510.042
Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America 18.00-
20.20-22.40

ΖΕΦΥΡΟΣ
Τρώων 36, Θησείο, 
210 3462.677 ΘΕΡΙΝΟ
Τα 39 σκαλοπάτια 21.00-
23.00

ΘΗΣΕΙΟΝ
Αποστόλου Παύλου 7, 
210 3470.980, 210 3420.864, 
Οι ψίθυροι 20.50-23.05

ΙΔΡΥΜΑ ΜΙΧΑΛΗΣ ΚΑ-
ΚΟΓΙΑΝΝΗΣ
Πειραιώς 206, Ταύρος, 
210 3418.550 
Αφιέρωμα μνήμης στο κινημα-
τογραφικό έργο του Μιχάλη 
Κακογιάννη
Πέμ. 20.30 Κυριακάτικο 
ξύπνημα, Παρ. 20.30 Στέλλα, 
Σάβ. 20.30 Το κορίτσι με τα 
μαύρα, Κυρ. 20.30 Το τελευ-
ταίο ψέμα, Δευτ. 20.30 Ιφιγέ-
νεια, Τρ. 20.30 Τρωάδες, Τετ. 
20.30 Ηλέκτρα

ΙΝΤΕΑΛ
Πανεπιστημίου 46, 
210 3826.720
Έχουμε Πάπα! 17.50-20.00-
22.10

ΛΑΪΣ
Ιερά Οδός 48 & Μεγ. Αλεξάν-
δρου, 210 3609.695
1ο Φεστιβάλ αρχαίου δράμα-
τος Αθήνας.
Παρ. 23.00 Μήδεια, Σάβ. 
20.00-Αντιγόνη, Κυρ. 22.00 
Τα κορίτσια, Δευτ. 21.00 
Φαίδρα, 23.00 Κραυγή 
γυναικών, Τρ. 21.00 Σημειώ-
σεις για μια Αφρικανική Ο-
ρέστεια, 23.00 Ηλέκτρα, Τετ. 
21.00 Για την Ηλέκτρα, 23.00 
Κραυγή γυναικών. Πέμ.-
Κυρ. 20.45 Τα 400 χτυπήμα-
τα, Πέμ.-Παρ. 22.45 Το γεράκι 
της Μάλτας, Σάβ.-Κυρ. 22.45 
Καζαμπλάνκα

ΛΑΟΥΡΑ
Νικηφορίδη 24, Παγκράτι,  
210 7662.040
Αφεντικά για σκότωμα 
21.00-23.00

ΛΙΛΑ
Νάξου 115, Πατήσια, 
210 2016.849 ΘΕΡΙΝΟ
Με κομμένη την ανάσα 
20.50-23.00

ΜΙΚΡΟΚΟΣΜΟΣ - 
FiLmCenTeR
Λ. Συγγρού 106 (μετρό Φιξ), 
210 9215.305 Dolby digital
Το μπλόκο 20.00/ Ο τρίτος 
άνθρωπος, 21.15/ Πάγος, 
23.00

ΝΑΝΑ CinemAx 3D
Λ. Βουλιαγμένης 179, 
Δάφνη, 210 9703.158 
Αίθ. 1: Kung Fu Panda 
2, 18.00 μεταγλ./ Green 
Lantern, 20.00-22.15
Αίθ. 2: Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America 18.30-
21.00-23.30
Αίθ. 3: Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America 19.20-
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21.50/ Αυτοκίνητα 2, Σάβ.-
Κυρ. 17.10 μεταγλ.
Αίθ. 4: Barbie: Σχολείο για 
πριγκίπισσες 18.45 μεταγλ., 
Σάβ.-Κυρ. 17.00 μεταγλ./ Ο 
πρώτος εκδικητής: Captain 
America, 20.30-23.00 3D
Αίθ. 5: Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America 20.10-
22.40/ Σκυλάκια στο διά-
στημα, 18.15 μεταγλ.
Αίθ. 6: Οι περιπέτειες του 
Σάμμυ:Το μυστικό πέρασμα 
19.15 μεταγλ., Σάβ.-Κυρ. 
17.15 μεταγλ./ Αφεντικά για 
σκότωμα, 21.15-23.15

ΟAΣΙΣ
Πρατίνου 7, Παγκράτι,  
210 7244.015 ΘΕΡΙΝΟ Ο λόγος 
του βασιλιά, Πέμ.-Κυρ. 
20.50-23.00/ Μαύρος κύ-
κνος, Δευτ.-Τετ. 20.50-23.00

ODeOn KOsmOPOLis 
mAPOyΣi 
Λ. Kηφισίας 73 & Πουρνάρα, 
210 6786.000, 801 1160000 
Αίθ. 1: Εκτός νόμου & χρό-
νου 17.10-19.10-21.20-23.30
Αίθ. 2: Ο πλανήτης των πιθή-
κων: Η εξέγερση 20.10-22.30
Αίθ. 3: Άτακτη καθηγήτρια 
21.10-23.10/ Αυτοκίνητα 
2, 18.50 μεταγλ., Σάβ.-Κυρ. 
11.20-13.50-16.20 μεταγλ.
Αίθ. 4: 3 ώρες διορία 23.00/ 
Η αντίζηλος 20.40/ Σκυ-
λάκια στο διάστημα 18.30 
μεταγλ., Σάβ.-Κυρ. 12.30-
14.30-16.30 μεταγλ.
Αίθ. 5: Dos: Μια ιστορία αγά-
πης, απ’ την ανάποδη 19.30-
21.40-23.50/ Σκυλάκια στο 
διάστημα 17.30 μεταγλ., 
Σάβ.-Κυρ. 11.30-13.30-15.30 
μεταγλ. 3D
Αίθ. 6: Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America 17.20, Σάβ.-
Κυρ. 12.00-14.40 3D/ Green 
Lantern 20.20-22.50 3D
Αίθ. 7: Οι πρωτάρηδες 17.50-
20.50-23.20
Αίθ. 8: Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America 18.20-
21.00-23.40, Σάβ.-Κυρ. 
13.00-15.40
Αίθ. 9: Κόναν ο βάρβαρος, 
Πέμ.-Δευτ. & Τετ. 19.00-
21.30-00.0, Τρ. 18.10-23.00 
3D/ Barbie: Σχολείο για 
πριγκίπισσες-ΠεμΔευτ&Τετ. 
17.00 μεταγλ., Σάβ.-Κυρ. 
11.01-13.10-15.00 μεταγλ. 3D
Αίθ. 10: Κόναν ο βάρβαρος, 
Πέμ.-Δευτ. & Τετ. 18.10-
20.30-23.00 Τρ.:19.00-21.30-
00.00
Αίθ. 11: Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America 20.00-
22.40 3D/ Barbie: Σχολείο 
για πριγκίπισσες 18.00με-
ταγλ., Σάβ.-Κυρ. 12.10-14.00-
16.00 μεταγλ.
Αίθ. 12: Green Lantern 
17.20-19.50-22.15, Σάβ.-Κυρ. 
11.50-14.40

ΟDeOn OΠΕΡΑ
Αίθ. 1: Dos: Μια ιστορία 
αγάπης, απ’ την ανάποδη 
18.10-20.20-22.30

ODeOn sTARCiTy
Λ. Συγγρού 111 & Λεοντίου, Ν. 
Κόσμος, DTS, www.i-ticket,gr  
210 6786.000, 801 11 60000
Αίθ. 1: Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America 17.20-
20.00-22.40 3D
Αίθ. 2: Green Lantern 19.30-
22.00/ Cinema Park, Σαβ. 
17.00, Κυρ. 16.00 
Αίθ. 3: Εκτός νόμου & χρό-
νου  19.10-21.10-23.10/ 
Cinema Park, Κυρ. 16.00
Αίθ. 4: Ο πλανήτης των 
πιθήκων: Η εξέγερση 20.10-
22.30/ Cinema Park, Κυρ. 
16.00
Αίθ. 5: Κόναν ο βάρβαρος 
18.10-20.50-23.20/ Cinema 
Park, Κυρ. 16.00
Αίθ. 6: Κόναν ο βάρβαρος 
19.50-22.20 3D/ Barbie: Σχο-
λείο για πριγκίπισσες 18.00 
μεταγλ., Σάβ.-Κυρ. 16.10 
μεταγλ.
Αίθ. 7: Σκυλάκια στο διάστη-
μα 18.30 μεταγλ., Σάβ.-Κυρ. 
κα ι16.30 μεταγλ. 3D/ Green 
Lantern 20.30-23.00 3D
Αίθ. 8: Αυτοκίνητα 2, 19.00 
μεταγλ., Σάβ.-Κυρ. 16.40 με-
ταγλ./ Η αντίζηλος 21.40
Αίθ. 9: Σκυλάκια στο διάστη-
μα 17.30 μεταγλ./ 3 ώρες 
διορία 22.10
Αίθ. 10: Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America 18.20-
21.00-23.30

ΠΑΛΑΣ 
Υμηττού 109, Παγκράτι, 
210 7515.434 Dolby Stereo
Ο Τζιάνι και οι γυναίκες 
20.30/ Casino Jack, 22.30

ΠΑΝΑΘΗΝΑΙΑ
Λ. Αλεξάνδρας & Μαυρομιχά-
λη, 210 6425.714 Dolby Stereo
Η γυναίκα με τη λεοπάρδα-
λη 21.00/ Ο τρίτος άνθρω-
πος 23.00

ΡΙΒΙΕΡΑ
Βαλτετσίου 46, Εξάρχεια, 
210 3837.716, 210 3844.827 
Έχουμε Πάπα! 20.50-23.00

ΣΙΝΕ ΓΑΛΑΤΣΙ
Άλσος Βεΐκου, 210 2138.119 
Dolby Digital ΘΕΡΙΝΟ
Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America 20.45-23.00

ΣΙΝΕ ΠΑΡΙ
Πλάκα, 210 3222.071, 
210 3248.057 Dolby SR, 
www.cineparis.gr ΘΕΡΙΝΟ
Εκτός νόμου & χρόνου 
20.45-23.10

ΣΙΝΕ ΦΛΟΙΣΒΟΣ
Πάρκο Φλοίσβου, Παλαιό 
Φάληρο,210 9821.256, 
210 9403.595 DS ΘΕΡΙΝΟ
Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America 20.30-
23.00 3D

ΣΙΝΕ ΨΥΧΙΚΟ 
CLAssique
Κηφισίας 290 & Παρίτση 2, 
Ψυχικό, 210 6777.330 
Εκτός νόμου & χρόνου 
21.00-23.00

ΣΠΟΡΤΙΓΚ 
ΔΗΜ. ΚΙΝ/ΦΟΣ 
Κων/νου Παλαιολόγου 18, Ν. 
Σμύρνη, 210 9333.820, 
210 9350.439 Stereo 
ΘΕΡΙΝΟ Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America 21.00
Αίθ. 1: Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America 19.30-22.30
Αίθ. 2: Άτακτη καθηγήτρια 
21.00-23.00

sTeR CinemAs 
AΓ. eΛeyΘePiOΣ
Αχαρνών 373-375, 
210 2371.000, 801 8017837
Ο Χάρι Πότερ και οι κλήροι 
του θανάτου, μέρος Β΄ 
19.00-22.00
Αίθ. 2: Κόναν ο βάρβαρος 
21.30-23.50/ Σκυλάκια στο 
διάστημα19.45 μεταγλ.
Αίθ. 3: Αυτοκίνητα 2, 18.30 
μεταγλ./ Green Lantern 
20.40-23.00
Αίθ. 4: Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America, Πέμ.-Κυρ. 
18.00-21.00-00.00, Δευτ.-Τετ. 
18.00-21.00
Αίθ. 5: Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America 19.30-
22.30

sTeR CinemAs 
Εμπορικό κέντρο Escape, 
Λ. Δημοκρατίας 67A, 
Ίλιον, 210 8092.690 
Αίθ. 1: Barbie: Σχολείο για 
πριγκίπισσες, Πέμ.-Παρ. 
& Δευτ.-Τετ. 19.00 μεταγλ., 
Σάβ.-Κυρ. 16.00-17.30-19.00 
μεταγλ./ Κόναν ο βάρβαρος 
20.40 3D/ Green Lantern 
23.00 3D
Αίθ. 2: Κόναν ο βάρβαρος, 
Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 19.10-
21.30-23.50, Σάβ.-Κυρ. 16.50-
19.10-21.30-23.50
Αίθ. 4: Σκυλάκια στο διάστη-
μα, Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 
19.30 μεταγλ., Σάβ.-Κυρ. 
17.40-19.30 μεταγλ./ Blitz 
21.20-23.20
Αίθ. 5: Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America 20.00-
22.30 3D/ Σκυλάκια στο 
διάστημα, Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-
Τετ. 18.00 μεταγλ., Σάβ.-Κυρ. 
16.10-18.00 μεταγλ. 3D
Αίθ. 6: Ο Χάρι Πότερ και οι 
κλήροι του θανάτου, μέρος 
Β΄, Πέμ.-Παρ. & Δευτ.-Τετ. 
19.20, Σάβ.-Κυρ. 16.20-19.20/ 
Άτακτη καθηγήτρια 22.00-
00.00
Αίθ. 7: Αυτοκίνητα 2, Πέμ.-
Παρ. & Δευτ.-Τετ. 19.10 με-
ταγλ., Σάβ.-Κυρ. 17.10-19.10 
μεταγλ./ Green Lantern 
21.10-23.40
Αίθ. 8, θερινό: Ο πρώτος 
εκδικητής: Captain America 
21.00-23.30

ΤΡΙΑ ΑΣΤΕΡΙΑ - 
3D DiGiTAL
Νέο ηράκλειο, 210 2826.873, 
210 2825.607 (με σεζ-λονγκ) 
Dolby DTS ΘΕΡΙΝΟ
Αίθ. 1: Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America 20.30-
22.30 3D/ Σκυλάκια στο 
διάστημα, 18.45 μεταγλ.
Αίθ. 2: Green Lantern 18.30/ 
Blitz 21.00-23.00
Αίθ. 3, θερινό: Άτακτη καθη-
γήτρια 20.30-22.30

ΤΡΙΑΝΟΝ-FiLmCenTeR
Κοδριγκτώνος 21 (Πατησίων 
101), 210 8222.702
Τα φτερά του έρωτα, Πέμ.-
Κυρ. 20.15/ Ένας Αμερικά-
νος φίλος, Πέμ.-Κυρ. 22.30/ 
Η μάχη του Αλγερίου, 
Δευτ.-Τετ. 20.15/ Το μίσος, 
Δευτ.-Τετ. 22.30

ΦΙΛΙΠ ΔΗΜ. ΚΙΝ/ΦΟΣ
Ελ.Βενιζέλου, Νέα Σμύρνη,  
210 9332.766 ΘΕΡΙΝΟ 
Άγιος με το ζόρι 21.00-23.00

ΦΙΛΟΘΕΗ
Πλ. Δροσοπούλου, Φιλοθέη, 
210 6833.398 DS ΘΕΡΙΝΟ
Άγιος με το ζόρι 20.50-23.00

ΨΥΡΡΗ 
Σαρρή 40, 210 3247.234, 
Το τελευταίο Μετρό 20.45-
23.00

Ημικεντρικοί

AΛΣΟΣ
Δεκελείας 154, Ν.Φιλαδέλφεια, 
210 2532.003, 210 2583.133 
Dolby Surround ΘΕΡΙΝΟ
Αφεντικά για σκότωμα, 
Πέμ.-Κυρ. 21.00-23.05/ Οι ε-
ποχές του έρωτα, Δευτ.-Τετ. 
21.00-23.05

AΡΤΕΜΙΣ ΔΗΜ. ΚΙΝ/ΦΟΣ
Νευροκοπίου 2-4, Παπάγου, 
210 6561.153 DD ΘΕΡΙΝΟ
Κρεβάτι στα τέσσερα 20.50-
23.00

ΠΕΡΑΝ ΔΗΜ. ΚΙΝ/ΦΟΣ 
ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ
Κώστα Βάρναλη 32, Περιστέρι, 
210 5780.892-3, StS ΘΕΡΙΝΟ
Άτακτη καθηγήτρια, Πέμ.-
Κυρ. 21.00-23.00/ Πορτο-
κάλια στον ήλιο, Δευτ.-Τετ. 
20.50-23.00/ Καζαμπλάνκα, 
Τετ. 20.50-23.00

ΣΙΝΕ ΝΕΑ ΜΑΣΚΩΤ 
ΔΗΜ. ΚΙΝ/ΦΟΣ ΜΟΣΧΑ-
ΤΟΥ-ΤΑΥΡΟΥ
Κων/λεως 2, πάρκο ηρώων, 
210 3459.531 
Άτακτη καθηγήτρια, Πέμ.-
Κυρ. 20.50-22.50, Δευτ.-Τετ. 
22.50/ Rio 20.50 μεταγλ.

Προαστίων

AΘΗΝΑ - PisCines 
iDeALes
Σολωμού 18, πλ. Χαλανδρίου, 
210 6855.860 Αφεντικά για 
σκότωμα 20.45-23.00

AΚΤΗ
Πλαζ Βουλιαγμένης, 210 
8961.337 StS ΘΕΡΙΝΟ 
Άγιος με το ζόρι 20.50-23.00

AΛΕΞΑΝΔΡΑ - suZuKi
ηρώων Πολυτεχνίου 27 (5η 
στάση Χολαργού), Κ. Χαλάνδρι, 
210 6777.708-9 ΘΕΡΙΝΟ 
Οι πρωτάρηδες 21.00-23.00

AΛΙΚΗ
Πλατεία Δροσιάς, 210 6229.645  
Εκτός νόμου & χρόνου 
20.50-23.00

AΛΟΜΑ
Γερουλάνου 103 & Πόντου, Αρ-
γυρούπολη, 210 9937.011
Ίσως, αύριο 20.50-23.00

AΜΑΡΥΛΛΙΣ - suZuKi
Αγ. Παρασκευή, 210 6010.561-
497 ΘΕΡΙΝΟ 
Έχουμε Πάπα! 21.00-23.00

AΜΙΚΟ
Επιδαύρου & Ανδρούτσου, 
Χαλάνδρι, 210 6815.532, 210 
6826.372 DS ΘΕΡΙΝΟ
Η λεωφόρος της Δύσεως, 
Πέμ.-Κυρ. 20.50-23.00/ Ο 
μεγάλος έρωτας, Δευτ.-Τετ. 
21.00-23.00

AΣΤΕΡΙ (ΠΡΩΗΝ ΙΛΙΟΝ)
Νέστωρος & Φιλοκτήτου, 
Εμπορικό κέντρο Ιλιον, 210 
2629.960 Dolby Digital ΘΕΡΙΝΟ
Αφεντικά για σκότωμα, 
Πέμ.-Κυρ. 20.30-22.30/ Οι 
πειρατές της Καραϊβικής: 
Σε άγνωστα νερά, Δευτ.-
Τετ. 20.00-22.30 (είσοδος 
ελεύθερη)

ΔΗΜ. ΚΙΝ/ΦΟΣ ΑΓ.ΒΑΡ-
ΒΑΡΑΣ - ΣΙΝΕ ΠΑΝΘΕΟΝ
Τέρμα Δεληγιάννη,  
210 5698.855 
Η ζωή μετά, Πέμ.-Κυρ. 21.30/ 
Σαν το σκύλο με τη γάτα 2: 
Η εκδίκηση της Κίτι Γκαλόρ, 
Δευτ.-Τετ. 21.30 μεταγλ.

ΔΗΜ. ΚΙΝ/ΦΟΣ ΛΑΥΡΙΟΥ 
«ΤΑ ΧΡΟΝΙΑ ΤΗΣ ΑΘΩΟ-

ΤΗΤΑΣ»
Λαύριο, 22920 27911 ΘΕΡΙΝΟ 
Θα συναντήσεις έναν ψηλό 
μελαχρινό άντρα, Πέμ. 
21.00-23.00/ Ο κος Πόπερ 
και οι πιγκουίνοι του, Παρ.-
Κυρ. 21.00-23.10, Δευτ.-Τρ. 
23.00/ Ζουμπαίος & Ιουλιέ-
τα, Δευτ.-Τετ. 21.00 μεταγλ./ 
super 8, Τετ. 20.40-23.00

ΔΗΜ. ΚΙΝ/ΦΟΣ «ΜΙΜΗΣ 
ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ»
Αγ. Κωνσταντίνου 42,  
210 6198.890
Αφεντικά για σκότωμα, 
Πέμ.-Κυρ. 21.00-23.00/ Ο άλ-
λος μου εαυτός, Δευτ.-Τετ. 
21.00-23.00

ΔΗΜ. ΚΙΝ/ΦΟΣ ΣΙΝΕ 
«ΘΑΝΑΣΗΣ ΒΕΓΓΟΣ»
Νεαπόλεως 5-7, Αγ. Παρα-
σκευή,  210 6017.565, StS, 
Biutiful, Πέμ. 20.50-23.20/ Ο 
κος Πόπερ και οι πιγκουίνοι 
του, Παρ.-Κυρ. 21.00-23.00/ 
Άτακτη καθηγήτρια, Δευτ.-
Τετ. 21.00-23.00

ΔΗΜ. ΚΙΝ/ΦΟΣ 
ΝΟΣΤΑΛΓΙΑ
Ν.ηράκλειο, 210 2773.731 
Λόλα, Πέμ.-Κυρ. 21.00/ Πίνα 
Μπάους, Δευτ.-Τετ. 21.00-
23.00

ΔΗΜ. ΚΙΝ/ΦΟΣ - ΣΙΝΕ 
ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΙΣ
25ης Μαρτίου, 210 5012.391 
Μικρά αθώα ψέματα, Πέμ. 
21.00-23.00/ Kung Fu Panda 
2, Παρ.-Κυρ. 21.00-23.00 
μεταγλ./ Η κοκκινοσκουφί-
τσα, Δευτ.-Τετ. 20.30-22.30/ 
x-men: Η πρώτη γενιά, Τετ. 
20.30-22.30

ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ CinemA
Δ. Πλακεντίας 87, Χαλάνδρι, 
210 6014.284
Πίνα Μπάους, Πέμ.-Κυρ. 
20.50-23.00/ Η γυναίκα που 
ονειρεύτηκε έναν άνδρα, 
Δευτ.-Τετ. 20.50-23.00

ΜΠΟΜΠΟΝΙΕΡΑ
Παπαδιαμάντη 12, Κηφισιά, 
210 8019.687 Dolby DTS 
Έχουμε Πάπα! 20.50-23.00

ΡΙΑ
Αφροδίτης 8, Βάρκιζα 
Τηλ.2108970844 ΘΕΡΙΝΟ
Εκτός νόμου & χρόνου 
20.45-22.45

ΣΙΝΕ ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΙΣ
Κύπρου 68, Δημαρχείο Αργυ-
ρούπολης, 210 9922.098 DS 
ΘΕΡΙΝΟ 
Ο πρώτος εκδικητής: 
Captain America 20.30-22.50

ΧΛΟΗ
Κασαβέτη 17, Κηφισιά,  
210 8011.500, ΘΕΡΙΝΟ 
Άγιος με το ζόρι 21.00-23.00

Πειραιά

ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΜΟΣΧΑΤΟΥ 
ΣΙΝΕ ΚΗΠΟΣ
Θερμοπυλών 49, 210 4810.790 
Ο Χάρι Πότερ και οι κλήροι 
του θανάτου, μέρος Β΄, Πέμ.-
Κυρ. 21.00-23.10, Δευτ.-Τετ. 
23.00/ Άρης καλεί μαμά, 
Δευτ.-Τετ. 21.00 μεταγλ.

ΜΕΛΙΝΑ 
ΔΗΜ. ΚΙΝ/ΦΟΣ
Σωκράτους 65, Δραπετσώνα, 
210 4082.530 
Άτακτη καθηγήτρια, Πέμ.-
Κυρ. 21.00-23.00/ Γλυκιά 
ζωή, Δευτ.-Τετ. 21.00-23.00/ 
Αληθινό θράσος, Τετ. 21.00-
23.00

ΣΙΝΕ ΚΑΤΕΡΙΝΑ  
ΔΗΜ. ΚΙΝ/ΦΟΣ
Βύρωνος και Χιλής, Κερατσίνι, 
210 4317.270 ΘΕΡΙΝΟ 
Αυτοκίνητα 2, Πέμ.-Κυρ. 
21.00 μεταγλ./ Ο κος Πόπερ 
και οι πιγκουίνοι του, Πέμ.-
Παρ. 23.00/ Αφεντικά για 
σκότωμα, Σάβ.-Κυρ. 23.00, 
Δευτ.-Τετ. 21.00-23.00

ΣΙΝΕ ΠΑΡΑΔΕΙΣΟΣ
Αγ. Γεωργίου & Ζάππα 4, Κορυ-
δαλλός, 210 4960.955 
Νερό για ελέφαντες, Πέμ.-
Παρ. 23.00/ Οι πρωτάρηδες, 
Σάβ.-Δευτ. 23.00/ Οι ήρωες 
του δάσους: Περιπέτειες 
στο τσίρκο, Τρ.-Τετ. 21.00 
μεταγλ.

ΣΙΝΕ ΣΕΛΗΝΗ
Αγίου Νικολάου 17, Σελήνια, 
Σαλαμίνα, 210 4670.011 -012 
Κόναν ο βάρβαρος 21.00-
23.00 ●

Cine ωρεσ προβολησ
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Το «Bread And Butter», η fashion expo 

που διοργανώνεται δυο φορές το χρό-

νο και καθορίζει το street (και όχι μόνο) 

look κάθε σεζόν, είναι ένας ακόμα πόλος 

έλξης στην πόλη που όλοι κυκλοφορούν 

με ένα χάρτη. Το αεροδρόμιο Tebelhof 

δεν λειτουργεί από το 2008, αλλά στεγά-

ζει το «B&B» σε μια υποδειγματική χρήση 

«νεκρής εγκατάστασης». Φέτος έγινε 6-

8/7. Γλιστρώντας ανάμεσα στα άπειρα 

περίπτερα με τα brands, παίρνουμε μια 

γεύση για το τι θα φορεθεί την «Άνοιξη 

- Καλοκαίρι 2012». Στη Levi’s®, δεσπόζει 

η ένδειξη «waterless» σε κλασικά και 

νέα σχέδια jeans – καμπάνια που σε προ-

τρέπει να αντιμετωπίσεις με τη δική σου 

μπουγάδα την παγκόσμια κρίση ύδατος.

Επιβιβαζόμαστε σε ένα εκπληκτικό λεω-

φορείο –ανατολικογερμανικό απομεινά-

ρι– προς το workshop παρουσίασης του 

«Go Forth». Η πρώτη παγκόσμια εκστρα-

τεία μάρκετινγκ της Levi’s® γεννιέται στο 

Βερολίνο και χρίζει ως «pioneers» μερι-

κά εξέχοντα πρόσωπα της ζωής του. Ας 

πούμε, το φωτογράφο Sven Marquardt 

(και πορτιέρη του διάσημου Panorama 

- Berghain Club) ή τους πρωτοπόρους 

street artists Various And Gold. Οι προ-

σωπογραφίες τους κοσμούν ήδη αρ-

κετά βερολινέζικα κτίρια, δουλειά του 

Πορτογάλου Vhils, και τις τυπώνουμε 

μαζί με στάμπες σλόγκαν της εκστρατεί-

ας σε λευκά t-shirts. 

Η Rebecca Van Dyke είναι εδώ και λί-

γους μήνες CMO της Levi’s®. Με κάπως 

ψαρωτική θητεία σε Nike, Apple κι αλ-

λού. Μιλάει για την ανάγκη του brand 

να τηρήσει τις «αξίες που έχει αναπτύξει 

εδώ και χρόνια», να εμπνεύσει τους νέ-

ους που «είναι αισιόδοξοι για το μέλλον 

παρά την οικονομική κρίση» και να αντα-

ποκριθεί στα «νέα δεδομένα που θέτει η 

διφορούμενη εποχή των social media». 

Σε παγκόσμιο επίπεδο. Κάποια στιγμή, 

η κουβέντα στο δωμάτιο συνεντεύξεων 

διακόπτεται. Οι Vaccines είναι οι μυστι-

κοί καλεσμένοι και ξεκινάνε το live με το 

φετινό χιτ «Post Break - Up Sex»... ●

GO FORTHΣτο καλοκαιρινό «Bread And Butter» παρέα με τη Levi’s®…
Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΜΕΝΕΓΟΥ

Περισσότε-

ρες πληροφορίες 

και σχετικά videos 

στο http://eu.levi.

com/en_GR/

printworkshop

Sven Marquardt, Levi’s® «Go Forth» pioneer
«Μεταξύ 2006-2008 δημιούργη-

σα μια έκθεση σε συνεργασία με το 

βερολινέζικο Levi’s® ICON store. Μου έ-

δωσαν πλήρη καλλιτεχνική ελευθερία και 

το αποτέλεσμα κατέληξε στην έκδοση ενός 

λευκώματος (…) Αισθάνομαι μεγάλη τιμή 

που είμαι μέρος αυτής της καμπάνιας (…) 

Μερικές φορές θυμάμαι με νοσταλγία το 

παρελθόν της πόλης, αλλά αυτό δεν συ-

γκρίνεται με το πόσο συναρπαστικό 
μού φαίνεται το μέλλον».

Παρουσίαση

Διάβασε ολόκληρη τη 
συνέντευξη στο athensvoice.gr

www.athens voice.gr
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Σε 
είδα...

Σε γνωρίζω...

ABILITY. Υψηλών προ-
διαγραφών γνωριμίες 
συντροφικότητας-γάμου. 
Πανελλαδικά-εξωτερικό 
(Αμερική, Αυστραλία, Ευ-
ρώπη). Δεκτή διαμεσολά-
βηση γονέων-συγγενών. 
Με εχεμύθεια, εντιμότητα, 
σύγχρονες πρωτοποριακές 
μεθόδους, εμπειρία χρό-
νων, πλούσιο πελατολόγιο 
πανελλαδικά, κατορθώ-
σαμε και το 2010 ρεκόρ 
γάμων και ευτυχισμένων 
ζευγαριών. Ελάτε να μας 
γνωρίσετε, και απολαμβά-
νοντας τον καφέ σας να 
έχουμε μια φιλική συζήτη-
ση. Εκδηλώσεις-εκδρομές 
AbilityClub. Τιμές ασυ-
ναγώνιστες. Πιστωτικές 
κάρτες δεκτές. Tηλ. κέντρο 
210 3826.947, Λόντου 8, 
κέντρο (έναντι Σόλωνος 
109), www.abilityclub.gr  

ABILITY. Καλλίγραμμη 
δασκάλα 41χρονη, διορι-
σμένη, πολύ γοητευτική, 
με έντονη προσωπικότη-
τα, διακριτική, ευχάριστη, 
με πολλά ενδιαφέροντα, 
επιθυμεί σύντροφο ζωής-
γάμο με κύριο αξιοπρεπή, 
ευχάριστο, έως 56 ετών. 
Πανελλαδικά-εξωτερικό. 
Tηλ. κέντρο 210 3826.947, 
Λόντου 8, κέντρο (έναντι 
Σόλωνος 109), www.
abilityclub.gr

ABILITY. Διακεκριμένος 
Νομικός 64χρονος Κολω-
νακιώτης, γοητευτικός, 
ψηλός, με ευχάριστο 
παρουσιαστικό, ευγενική 
φυσιογνωμία, με υψηλό 
ποιοτικό, οικονομικό, πνευ-
ματικό επίπεδο, επιθυμεί 
σύντροφο ζωής-γάμο με 
φινετσάτη κυρία, ευγενική, 
με επίπεδο. Πανελλαδικά-
εξωτερικό. Tηλ. κέντρο 
210 3826.947, Λόντου 8, 
κέντρο (έναντι Σόλωνος 
109), www.abilityclub.gr

ABILITY. Κούκλα 29χρονη, 
επιστήμων, κόρη ιατρών, 
1.72, πολύ ανοιχτόκαρδη 
και κατασταλαγμένη, 
πανέμορφη 32χρονη 
φυσικός (εργαζόμενη σε 
φροντιστήριο), γλυκύτατη 
33χρονη φοροτεχνικός 
με άψογες αναλογίες, 
λυγερόκορμη 35χρονη 
οδοντίατρος με ιδιόκτη-
το ιατρείο, επιθυμούν 
γνωριμία γάμου. Πανελ-
λαδικά-εξωτερικό. Δεκτή 
διαμεσολάβηση γονέων-
συγγενών. Tηλ. κέντρο 
210 3826.947, Λόντου 8, 
κέντρο (έναντι Σόλωνος 
109), www.abilityclub.gr

ABILITY. Ναυπηγός 
53χρονος στέλεχος εται-
ρείας πολύ εμφανίσιμος, 
ψηλός, σπουδές Ελλάδα-
Αγγλία, διαζευγμένος 
χωρίς παιδιά, λάτρης 
της ποιοτικής ζωής, των 
ταξιδιών, της μουσικής και 
των σπορ, και αρχιτέκτων 
48χρονος εργαζόμενος 
(ΥΠΕΧΩΔΕ), 1.84, πολύ 
εμφανίσιμος, με σωστές 
αντιλήψεις, αισιόδοξος, 
κοινωνικός, επιθυμούν 
σχέση ζωής-γάμο. Πανελ-
λαδικά-εξωτερικό. Δεκτή 
διαμεσολάβηση γονέων-
συγγενών. Tηλ. κέντρο 
210 3826.947, Λόντου 8, 
κέντρο (έναντι Σόλωνος 
109), www.abilityclub.gr

ABILITY. Οικονομολόγος 
36χρονος (ιδιόκτητο φο-
ροτεχνικό γραφείο), πολύ 
γοητευτικός, με ειλικρινή 
χαρακτήρα, κάτοικος Ψυ-

χικού, καλής οικογενείας, 
εύπορος, και καρδιολό-
γος-χειρούργος 44χρονος 
1.79 λεπτός, εμφανίσιμος, 
γαλαντόμος, με ιδιόκτητο 
ιατρείο Ν. προάστια και 
μέτοχος διαγνωστικού 
κέντρου, με ευχάριστο και 
κατασταλαγμένο χαρακτή-
ρα, επιθυμούν γνωριμία 
γάμου. Πανελλαδικά. Δε-
κτή διαμεσολάβηση γονέ-
ων-συγγενών. Tηλ. κέντρο 
210 3826.947, Λόντου 8, 
κέντρο (έναντι Σόλωνος 
109),  www.abilityclub.gr

ABILITY. Γοητευτική 
54χρονη γιατρός με άψο-
γη εμφάνιση και τρόπους, 
ήπιων τόνων, με ευγενικά 
αισθήματα, και επώνυμη 
ζωγράφος 56χρονη πολύ 
εμφανίσιμη, φινετσάτη, 
καλλίγραμμη, ευκατάστα-
τη, με πολλά ενδιαφέρο-
ντα, ταξίδια εξωτερικό, 
επιθυμούν σχέση ζωής. 
Πανελλαδικά-εξωτερικό. 
Tηλ. κέντρο 210 3826.947, 
Λόντου 8, κέντρο (έναντι 
Σόλωνος 109), www.
abilityclub.gr

Γνωριμίες γάμου «Πάπ-
πας». Από το 1939 υψη-
λών απαιτήσεων γνωριμί-
ες γάμου από την ελίτ της 
αθηναϊκής και της παγκό-
σμιας κοινωνίας, και όχι 
μόνο. Ιατροί, μηχανολόγοι, 
μεγαλοεπιχειρηματίες, 
ανώτεροι και ανώτατοι 
στρατιωτικοί, πλούσιοι 
ομογενείς, δεσποινίδες 
όμορφες καλών οικογε-
νειών, κυρίες με μεγάλες 
προσωπικές συντάξεις, ε-
πιθυμούν Γνωριμία Γάμου. 
«Πάππας», Ομήρου 38, 
Κολωνάκι, 210 3620.147, 
καθημερινά 9:00-21:00, 
Σάββατο 10:00-14:00, 
www.pappas.gr  

Αβαντάζ. Γοητευτικός ια-
τρός-χειρούργος 44 ετών, 
ψηλός, ευπαρουσίαστος 
και αθλητικός, εξαιρετικά 
ευκατάστατος, με υψηλές 
καταθέσεις, κάτοικος β. 
προαστίων, με μετεκπαί-
δευση στο εξωτερικό, 
μεγάλη καλλιέργεια και 
πλατιά ενδιαφέροντα, 
αναζητά εμφανίσιμη 
δεσποινίδα για σοβαρή 
γνωριμία. «Πάππας», Ο-
μήρου 38, Κολωνάκι, 3ος 
όροφος, 210 3620.147, 
καθημερινά 9:00-21:00, 
Σάββατο 10:00-14:00, 
www.pappas.gr  

Αβαντάζ. Πανέμορφη και 
αριστοκρατική δεσποινίδα 
34 ετών, στέλεχος φαρ-
μακευτικής εταιρείας, με 
ανώτατη μόρφωση και 
κουλτούρα, οικονομικά 
ευκατάστατη με ιδιόκτητη 
ακίνητη περιουσία, αναζη-
τά γοητευτικό και σοβαρό 
κύριο με σκοπό το γάμο. 
«Πάππας», Ομήρου 38, 
Κολωνάκι, 3ος όροφος, 
210 3620.147, καθημερινά 
9:00-21:00, Σάββατο 10:00-
14:00, www.pappas.gr  

Αβαντάζ. Καθηγητής 
μαθηματικών 48 ετών, 
αρκετά αρρενωπός, 
πρόσχαρος, αυθόρμητος 
και ειλικρινής, € 2.000 μη-
νιαίως, ακίνητα σε Αθήνα 
και επαρχία, Ι.Χ., επιθυμεί 
γνωριμία γάμου με κυρία 
ελεύθερη, καλλιεργημένη, 
οικονομικά ανεξάρτητη 
έως 40 ετών. «Πάππας», 
Ομήρου 38, Κολωνάκι, 3ος 
όροφος, 210 3620.147, 
καθημερινά 9:00-21:00, 
Σάββατο 10:00-14:00, 
www.pappas.gr  

Αβαντάζ. Πολύ γοη-
τευτική και ελκυστική 
δικηγόρος 29 ετών, ψηλή 
και αριστοκρατική, με 
παιδεία και κουλτούρα, 
οικονομικά ευκατάστατη 
και κάτοχος ακίνητης 
περιουσίας, κάτοικος 
Θεσσαλονίκης, αναζητά 
αξιόλογο και μορφωμένο 
νεαρό κύριο, εμφανίσιμο, 
για σοβαρή γνωριμία με 
σκοπό το γάμο. Διαμονή 
Θεσσαλονίκη. «Πάππας», 
Ομήρου 38, Κολωνάκι, 3ος 
όροφος, 210 3620.147, 
καθημερινά 9:00-21:00, 
Σάββατο 10:00-14:00, 
www.pappas.gr  

Φιλόλογος Δ/Υ 34χρονη, 
οικογένειας επιστημόνων, 
1.75, μελαχρινή, εξαιρε-
τικά ευγενής, με ήθος και 
προσωπικότητα, μηνιαίως 
€ 4.000, 2 σπίτια, εξοχικό, 
Ι.Χ., ενοικιαζόμενα μαγα-
ζιά, επιθυμεί γνωριμία γά-
μου με κύριο έως 45 ετών, 
σοβαρό, καλλιεργημένο. 
Αποκλειστικά «Λούης» 
Πειραιάς, Καραΐσκου 117, 
τηλ. κέντρο 210 4176.812-
813, www.louis.gr 
   
Ιδιοκτήτης Ναυτιλιακής 
εταιρείας 50χρονος, 
1.85, αρρενωπός, κο-
σμοπολίτης, ακίνητα 
Ελλάδα-Αγγλία, σκάφος, 
επενδύσεις, μηνιαίως € 
25.000, επιθυμεί γνωριμία 
γάμου με κυρία έως 46 
ετών με φινέτσα, στιλ και 
καλλιέργεια. Αδιάφορο το 
οικονομικό. Δεκτά παιδιά. 
Αποκλειστικά «Λούης» Πει-
ραιάς, Καραΐσκου 117, τηλ. 
κέντρο 210 4179.152, 210 
4176.812, www.louis.gr 

Διεθνολόγος 30χρονη, 2 
μάστερ, πανέμορφη, 1.72, 
με έντονη θηλυκότητα, 
ευχάριστο και συγκροτη-
μένο χαρακτήρα, 2ώροφο 
Κολωνάκι, εξοχικό, μηνι-
αίως € 8.000, Ι.Χ., επιθυμεί 
γνωριμία γάμου με κύριο 
έως 48 ετών, σοβαρό, 
μορφωμένο, με παιδεία. 
Αποκλειστικά «Λούης» Πει-
ραιάς, Καραΐσκου 117, τηλ. 
κέντρο 210 4179.152, 210 
4176.812, www.louis.gr 

Ελληνοαμερικάνος 
εφοπλιστής Νέα Υόρκη-
Μαϊάμι, 60χρονος, εξαιρε-
τικά αρρενωπός, ευφυής, 
δυναμικός, με χιούμορ, 
1.95, αθλητικός, σερφ-
πόλο, τεράστια περιουσία 
Ελλάδα, Αμερική, μηνιαίως 
€ 100.000, ιστιοφόρο σκά-
φος, πολυώροφο ακίνητο, 
βίλα, 3 Ι.Χ., επιθυμεί γνωρι-
μία γάμου με κυρία έως 55 
ετών, με φινέτσα, καλλιέρ-
γεια, κοινωνική, με αρχές. 
Αδιάφορο το οικονομικό. 
Αποκλειστικά «Λούης» Πει-
ραιάς, Καραΐσκου 117, τηλ. 
κέντρο 210 4176.812, 210 
4179.152, www.louis.gr 

VIP’S. Η κυρία Μάγδα Πε-
τρίδη προτείνει για γνωρι-
μία γάμου: 29χρονη σχεδι-
άστρια-αργυροχρυσοχόος 
με ιδιόκτητη οικογενειακή 
επιχείρηση, καστανό-
ξανθη με πράσινα μάτια 
και καλούς τρόπους, 
γνωρίζει αγγλικά, γαλλικά, 
μηνιαίο εισόδημα πάνω 
από € 2.000, ιδιόκτητο 
διαμέρισμα, Ι.Χ., αγαπάει 
τη φωτογραφία, το χορό, 
την ποιοτική μουσική 
και τα ταξίδια, επιθυμεί 
να γνωρίσει τον αληθινό 
έρωτα και να κάνει μια 
μεγάλη οικογένεια. Δεκτή 
διαμεσολάβηση γονέων-
συγγενών. VIP’S. «Διεθνές 

Γραφείο Συνοικεσίων». 
Τηλ. κέντρο 210 3234.793, 
Νίκης 24, Σύνταγμα, www.
vip-petridi.gr

VIP’S. Η κυρία Μάγδα 
Πετρίδη προτείνει για 
γνωριμία γάμου: 36χρονος 
δημόσιος υπάλληλος, 
μηχανολόγος-μηχανικός, 
όμορφος, ψηλός και 
γυμνασμένος, γνωρίζει αγ-
γλικά, γερμανικά, σπουδές 
στη Γερμανία, μηνιαίο ει-
σόδημα € 2.800, ιδιόκτητο 
οροφοδιαμέρισμα, εξοχι-
κό, Ι.Χ., αγαπάει το θέατρο, 
τη θάλασσα, το βόλεϊ και 
τα γλυκά, επιθυμεί να 
γνωρίσει τη γυναίκα που 
θα ξέρει τι ζητάει. Δεκτή 
διαμεσολάβηση γονέων-
συγγενών. VIP’S. «Διεθνές 
Γραφείο Συνοικεσίων». 
Τηλ. κέντρο 210 3234.793, 
Νίκης 24, Σύνταγμα, www.
vip-petridi.gr
  
VIP’S. Η κυρία Μάγδα 
Πετρίδη προτείνει για 
γνωριμία γάμου: 43χρονη 
ιατρός-παιδοψυχολόγος 
σε δημόσιο νοσοκομείο, 
και με ιδιόκτητο ιατρείο, 
εμφανίσιμη, φινετσάτη, 
ξανθιά με πολύ καλή 
καρδιά, γνωρίζει αγγλικά, 
ιταλικά, δύο μάστερ και 
μεταπτυχιακό, μηνιαίο 
εισόδημα πολύ καλό, 
μεζονέτα στα ν. προάστια, 
εξοχικό στους Παξούς, 
Ι.Χ., αγαπάει τα παιδιά, την 
ποίηση, τις εκδρομές και 
την παράξενη κουζίνα, 
επιθυμεί να γνωρίσει τον 
άντρα που θα ζήσουν με 
αγάπη και ηρεμία. Δεκτή 
διαμεσολάβηση γονέων-
συγγενών. VIP’S. «Διεθνές 
Γραφείο Συνοικεσίων». 
Τηλ. κέντρο 210 3234.793, 
Νίκης 24, Σύνταγμα, www.
vip-petridi.gr
 
VIP’S. Η κυρία Μάγδα 
Πετρίδη προτείνει για 
γνωριμία γάμου: 53χρο-
νος επιχειρηματίας με 2 
ιδιόκτητα καταστήματα, 
με συστήματα ασφαλείας, 
τζέντλεμαν, ευαίσθητος, 
γνωρίζει αγγλικά, γερμα-
νικά, μηνιαίο εισόδημα 
πάνω από € 6.000, 3ώ-
ροφη κατοικία, εξοχικό, 
πολυτελέστατο Ι.Χ., σκά-
φος, αγαπάει το χορό, την 
καλή παρέα, το σκι και το 
τένις, επιθυμεί να γνωρίσει 
τη γυναίκα που θα την 
προσέχει για πάντα. Δεκτή 
διαμεσολάβηση γονέων-
συγγενών. VIP’S. «Διεθνές 
Γραφείο Συνοικεσίων». 
Τηλ. κέντρο 210 3234.793, 
Νίκης 24, Σύνταγμα, www.
vip-petridi.gr

Ανανεωθείτε κοντά μας! 
Άγαλμα Ρωσίδα 22χρονη, 
πρασινομάτα, καλλονή, 
εργαζόμενη, υψηλότα-
του επιπέδου, αναζητά 
γοητευτικό, αρρενωπό, 
διακριτικό, εχέμυθο κύριο. 
Αυθημερόν ραντεβού. Πα-
νελλαδικά. 210 8069.930

Ζήτα μου ό,τι θες

Κάτω Πατήσια, 
Δημακοπούλου, διαμέ-
ρισμα 58 τ.μ., δυάρι 1ου, 
1 υ/δ και μεγάλο σαλόνι, 
φωτεινό, λίγα κοινόχρη-
στα, θέα, 100 μ. από ΗΣΑΠ, 
€ 290. 210 2235.292

Παραδίδονται σε εργα-
στήριο μαθήματα κερα-
μικής, μικρού γλυπτού, 
ανάγλυφου, χρηστικού  
και διακοσμητικού αντικει-
μένου. 210 6411.392,  
693 7411215

Για να καταχωρίσετε μια αγγελία επικοινωνήστε με το 210 3617.369 (11.00-19.00). 
Χρεώσεις: € 24 οι 20 πρώτες λέξεις και € 0,35 κάθε επιπλέον. Αγγελία σε πλαίσιο: € 35.

Μικρέςαγγελίες
210 3617.369 fax: 210 3617.310

ΜΑΥΡΟ ΛΙθΑΡΙ
18/8, 7 απόγευμα, ήσουν 
με κοπέλα που διάβαζε, μου 
‘ριξες μπαλάκι, κοιταζόμα-
σταν, κι εγώ τριχωτός με φί-
λη, damon_ais@yahoo.gr 

SodAde
Κοντούλη, ξανθούλη με τα 
πολλά tattoo… έγινες μελα-
χρινούλης! Ό,τι και να κάνεις 
είσαι κ…!

ΝήΣΟΣ ΜΥΚΟΝΟΣ
Στις 31/7, γυρνούσες από 
Ικαρία με τους φίλους σου, 
είχες τατουάζ στο αριστερό 
νομίζω πόδι και φορούσες 
ένα μπλε σκούρο…

ΠΛΟΙΟ ΚΝωΣΟΣ 
24 προς 25/7, κοντά μαλλιά, 
γυαλιά, αθλητική περιβολή, 
το ίδιο πρωί μπήκες βιαστικά 
στο δικό μου βαγόνι…

ΨΥΡΡΑ
19/8 Σάββατο κατά τις 12 
το βράδυ, φορούσες φού-
στα μπλε, κοντά μαλλιά και 
τατουάζ με λουλούδια στο 
χέρι, είσαι απίστευτα swing 
girl, στείλε panos_aegean_
sea@yahoo.gr 

ΑΜΠΑΡΙζΑ
Ιούλιος 2010 με δυο φίλες –η 
μια ηθοποιός, όπως ο αδελ-
φός σου–, ήρθα στην παρέα 
για σένα, πήρες και τα 3 τρια-
ντάφυλλα φεύγοντας…

ΤΑξΙ ΠΕΡΑΜΑ
Με πήρες κούρσα από 
Γκύζη-Πέραμα, Ληξιαρ-
χείο, αρχές Ιουλίου, είσαι 
Πειραιώτης χωρισμένος με 
αγοράκι, σου είπα όλοι κά-
ποτε θα χωρίσουμε, ήμουν 
αγχωμένη, με ηρέμησες, σε 
σκέφτομαι μήνες, πάρε με 
694 4426761

ΚΟχΥΛΙ ΛΟΥΤΣΑ
4/7, ξανθιά κούκλα! Με φίλη 
σου επίσης ξανθιά, φορού-
σες μαύρο μαγιό με λίγο ροζ, 
παίξατε ρακέτες στα ρηχά, 
η φίλη σου γαλάζιο μαγιό, 
στείλε…

ΔΙΟΔΙΑ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ
27/7 «μαύρο» μαλλί, δέρμα, 
ρούχα, αυτοκίνητο… από-
λυτη πρόκληση! Έπρεπε να 
κεράσω (+)…

GoodY’S
Σταδίου, Κυριακή 7/8, κορί-

τσια, σας είδα με την κυρία 
Όλγα απ’ έξω, όλα καλά 
τελικά, πήγαμε ως το σπίτι 
της Εξάρχεια… στείλτε εδώ, 
τα λέμε! 698 1556742

ήΜΕΡΟΒΙΛΙ
3/8, ξανθιά με καμπύλες, 
κοιταζόμασταν έντονα, μπλε 
φόρεμα, περιμένω τηλέφω-
νο να σε δω. Κώστας, 694 
4896474

ΠΤήΣή ΠΑΡΙΣΙ-ΑθήΝΑ
21/7 καθόσουν δίπλα μου, 
θέση 32Ε, μου έδωσες α-
κουστικά για μουσική, το με-
τάνιωσα που δεν μιλήσαμε, 
στείλε εδώ. aeroplano32F@
yahoo.gr 

ΣΥΝΑΥΛΙΑ ΜΕΛΙΣΣΕΣ
Στο Ζάππειο εσύ και η 
φίλη σου, μετά σταματή-
σατε στον Ευαγγελισμό 
και πήγες στο Simply 
Burger. kentrikosblocker@
windowslive.com 

BLue STAr FerrIeS
26/7, εσύ λευκό πουκάμισο, 
καθόσουν απέναντί μου, 
κοιταζόμασταν, αλλά δεν 
μιλήσαμε, απάντησε εδώ.

ΓΟΥΔή
ATE Bank, 22/7, μπλέξαμε 
στην πόρτα εξόδου, εσύ 
με γκρι ριγέ βερμούδα και 
μαύρο t-shirt, στείλε στο 
goudi227@hotmail.com

ΣΥΝΑΥΛΙΑ ΤήΣ ΤΑΝΙΑΣ 
ΤΣΑΝΑΚΛΙΔΟΥ
26/7 με κοίταζες και σε 
κοίταζα, ήσουν με μια φίλη 
και 2 άλλα παιδιά, θέλω 
να σε γνωρίσω. Βασίλης, 
flassgordon@hotmail.com 

FLYInG CAT 3
Από Μύκονο Ραφήνα 24/7, 
ξανθιά, φορούσες λευκό 
φανελάκι και στην πλάτη 
πορτοκαλί φούτερ, κοιταζό-
μασταν… Γιώργος.

BLue STAr ΔΙΑΓΟΡΑΣ
24/7 απόγευμα προς Πει-
ραιά, ξανθιά, σε κοίταζα και 
γελούσες με τις φίλες σου. 
bsdiagoras@hotmail.com 

ΣΕΡΙΦΟΣ
12/8 στο Tab. Σε λένε Πάνο 
ή Θάνο και μοιάζεις με τον 
Λεωνίδα απ’ τους 300… Πώς 
θα σε βρω; theodod_lotr@
yahoo.gr

Ξέρεις εσύ...

Είπες: «Δεν είναι όλοι για 
όλους», και ‘γω απλά εξαφα-
νίστηκα, καλή αρχή στη νέα 
σου ζωή…

Έφυγες για Αγγλία και σε 
έχασα, για σένα Τζένη από 

την Axeon, θα σε σκέφτομαι 
πάντα. Στέφανος

Σε είδα Πάρου με Κ. γωνία, 
ανέβηκα, σε αγάπησα, τώρα 
φεύγεις για Κύπρο, θα έρθω 
να σε βρω, δεν θα σε αφή-

σω, φτάνει να το θες…

Ταχυδρόμος στη Βούλα. Η 
υπομονή μου εξαντλήθηκε, 
γλυκό μου κορίτσι, ούτε 
ανταμοιβή είδα ούτε τίποτα. 
Νώντας, 693 2354503

Κάθε βράδυ στα όνειρά μου, 
αν νομίζεις ότι είσαι εσύ ο 
θηλυκός άγγελος που έρχε-
σαι κάθε βράδυ στα όνειρά 
μου, περιμένω μήνυμά σου, 
690 8639270. ●

Γράψε για το ξΕΡΕΙΣ ΕΣΥ (μέχρι 20 λέξεις) και στείλ’το 
με SMS:  AVXe, κενό και το μήνυμά σου στο 54121
Αριθμοί κινητών θα δημοσιεύονται μόνο εάν είναι ίδιοι με το νούμερο 
του αποστολέα. Κάθε μήνυμα χρεώνεται € 1,23 με ΦΠΑ

Γράψε για το ΣΕ ΕΙΔΑ (μέχρι 20 λέξεις) 
και στείλ’ το με SMS:  AVSe, κενό και το 
μήνυμά σου στο 54121
Αριθμοί κινητών θα δημοσιεύονται μόνο εάν 
είναι ίδιοι με το νούμερο του αποστολέα.

Κάθε μήνυμα χρεώνεται € 1,23 με ΦΠΑ

χορικα τραγουδια + αστεια απο ολο τον αριστοφανη
αιθριο, κεντρο πολιτισμου «ελληνικοσ κοσμος», πειραιωσ 254, ταυροσ

ΠΡΟΠΩΛΗΣΗ ΕΙΣΙΤΗΡΙΩΝ

· Στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
www.theatron254.gr 

· Τηλεφωνικά στο 212 2540.316 
με χρέωση πιστωτικής κάρτας

και στα

Πέμπτη 7 Ιουλίου, 
Παρασκευή 8 Ιουλίου, 
Σάββατο 9 Ιουλίου 
& Κυριακή 10 Ιουλίου, 
στις 21.30

 αριστοφανουσ 11
σπειρα σπειρα + σταμ 
και αλλεσ δημοκρατικεσ δυναμεις
μουσικοχορευτικη πολιτικη ατραξιον δρομων και προαυλιων

θεροσ 2011
μια μεγαλη μουσικη παρασταση του σταματη κραουνακη

5 

ΤΕΛΕΥΤΑΙΕΣ 

ΠΑΡΑΣΤΑΣΕΙΣ

ΑΠΟ 6 ΜΕΧΡΙ 

ΚΑΙ 10 

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ

ΜΗΝ ΤΟ 

ΧΑΣΕΤΕ!
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Μίλαμουβρώμικα
Της Μυρτώς Κοντοβά
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 Στείλε το γράμμα σου ταχυδρομικά, ή στο 
fax της A.V., ή στο info@athensvoice.gr 

για τη στήλη «Μίλα μου βρώμικα».

Μυρτώ, θα σε μαλώσω. Μας πρή-
ζεις με την Τζια σου τόσο καιρό 
και λέμε «δεν πάμε; Για να το λέ-
ει η Μυρτώ, κάτι θα ξέρει». Πή-
γαμε και μετανιώσαμε την ώρα 

και τη στιγμή που πατήσαμε το πόδι μας. 
Να γυρνάμε όλο το Σάββατο πάνω κάτω, 
να μη βρίσκουμε δωμάτιο πουθενά και 
τελικά να σκάμε 80 ευρώ για μια μαλα-
κία στη Χώρα που γινόταν της πουτά-
νας από το θόρυβο γιατί φόρτωναν και 
ξεφόρτωναν κάθε μισή ώρα τα πλοία κι 
από πάνω να τρώμε ξαναζεσταμένες αη-
δίες με 30 το άτομο; Ε, όχι. Περίμενα πε-
ρισσότερα από εσένα και από το γούστο 
σου, καλή μου.                                                - Ελ.

Η Χώρα της Τζιας είναι ορεινή, δεν έχει πλοία. 
Πήγατε σε άλλο νησί. Μπούφοι. 

Υ.Γ.1 Κατσικάκι ντόπιο, σαλιγκάρια κοκκι-
νιστά, λόζα, μπιφτέκι φούρνου, αλμύρα κ.λπ. 
στον Γιάννη, όπως μπαίνεις από το στεγάδι της 
Χώρας, αριστερά. Ντοματοκεφτέδες γαμώ στο 
«Στέκι». Κάρβουνο ανυπέρβλητο και πατάτες 
όπως τις έφτιαχνε η γιαγιά μου, στην πλατεία 
μπροστά στο Δημαρχείο. Φρέσκο ψάρι, αστα-
κομακαρονάδα, πετροσωλήνες, μύδια, αχινός, 
καλαμαράκι γόνος κ.λπ. στις «Εννέα Κόρες», 
Βουρκάρι, όπως πας για Αγ. Ειρήνη στο δε-
ξί σου χέρι. Τα πάντα (και πάντα τέλεια) στη 
«Στροφή του Μίμη». 
Υ.Γ.2 Πείνασα.

»Μωρέ Μυρτώ, μια χαρά παιδί ή-
μουνα. Φοιτητής, δεύτερο έτος, 

άνετος, με τις περιπέτειές μου, με τα 
φιλαράκια μου, αλλεργία σε δέσμευση, 
όλα κομπλέ. Κι εκεί που τον Δεκέμβρη 
έβλεπα τη ζωή με άλλο μάτι κάπου στην 
Ολλανδία, έρχομαι πίσω να μου σκάσει 
μια ξανθιά πληθωρική βόμβα. Ερωτευ-
μένη μαζί μου. Ήθελε να χωρίσει κι έ-
ψαχνε διέξοδο. Ούτε να το σκεφτώ για 
σχέση βέβαια. Αλλά τρεις μήνες εκεί, 
πίσω μου (κι εγώ από πίσω της). Κι εκεί 
που νόμιζα ότι ακόμη το ελέγχω –λά-
τρης της ποικιλίας γαρ– να σου τα φιλά-
κια στο Charles de Gaulle και οι αγκαλί-
τσες στην Picadilly μήνες μετά. Έρωτας. 
Αλλάζω σκέψεις, αλλάζω ζωή. Και να 
σου και ένα αιλουροειδές να ανεβαίνει 
στο κρεβάτι μας. Οικογένεια σωστή. Έ-
βλεπα πού και πού κάνα εφιάλτη ότι τα 
φιλαράκια πίνουν ροζέ από tetra pack 
στα Εξάρχεια, αλλά εγώ έπινα αφρώδη 
οίνο στο Ψυχικό – όπως θέλει το κορί-
τσι μου. Και οι μήνες περνούσαν και η 
πανσέληνος χάιδευε στοργικά το «για 
πάντα» μας. Ώσπου μετά από λίγο, δεύ-
τερη βόμβα, σε μια μέρα εμφανίζεται από 
πουθενά ένας με όνομα μεταξύ σκύλου 
και μπαχαρικού και την κάνει να μου 
πει το «για πάντα» ανάποδα. Τύπου «το 
παρελθόν μου απόψε διαγράφω γιατί με 
κούρασες». Χώμα, ερείπιο εγώ. Κάθετη 
αυτή. Είμαι αλλού. Κι επειδή το σκυλί 
της ήταν και ατίθασο, όποτε τα ’βλεπε 

σκούρα μετάνιωνε και γύρναγε για μια 
δυο μέρες. Κι εγώ εκεί. Αξιοπρέπεια μη-
δέν. Κι εκεί που πλησίαζε η κίρρωση και 
ο οικονομικός ευτελισμός, η ζωή μού 
χαμογελάει με μια μελαχρινή έκπληξη. 
Μια ανάσα παίρνω κι εγώ μέχρι που το 
μαθαίνει –είχε και το σκυλί δουλειές– 
και γυρνάμε στα παλιά. Συγνώμες, αγά-
πες και δώσ’ του. Απωθημένο. Κι έφτα-
σα στα 21 μου, αντί να ακούω τα κεφάλια 
μου να ακούω την καρδιά μου. Και η ζωή 
είναι ωραία εκεί έξω αλλά το Χ μέσα μου 
δεν μπαίνει. Μπαλάκι, να με βλέπει ο 
παλιός μου εαυτός και να γελάει. Τι σου 
λέω και σένα τέτοια ώρα. Για πες τίποτα 
που τα ’χεις περάσει και συ.           - Αλέξης

Αν γράφατε «και έφτασα στα 41 μου» θα α-
νησυχούσα. Τώρα όχι. Τα 21 είναι μια καλή 
στιγμή για να προπονήσει κανείς τις νευρώ-
σεις του. 

Υ.Γ. Φιλιά στον παλιό σας εαυτό. Μην ανη-
συχείτε, κάπου εδώ γύρω είναι, θα επανα-
κάμψει. (Και αλίμονο στη δύστυχη που θα 
βρεθεί στο διάβα του.)

»Γεια σου, Μυρτώ. Είναι η πρώ-
τη φορά που σου γράφω, ήθελα 

να το κάνω καιρό αλλά δεν έβρισκα κά-
ποια αφορμή. Η ζωή μου κυλάει ήσυ-
χα, είμαι φαντάζομαι η μεγαλύτερη σε 
ηλικία αναγνώστριά σου, κοντεύω τα 
60 πια, είμαι χήρα χωρίς παιδιά, χωρίς 
κάποιο ενδιαφέρον για κάποιον τρίτο. 
Αφορμή για το γράμμα μου στάθηκε ο 
αγανακτισμένος προηγούμενου τεύ-
χους – καταρχήν πιστεύω κι εγώ ότι η 
αναγνώστρια «Άλλη μια» είναι γυναί-
κα. Ο λόγος που έγραψε στη στήλη σου, 
Μυρτώ μου, ξέρεις ποιος είναι; Υπάρχει 
πολλή μοναξιά εκεί έξω και ο καθένας 
προσπαθεί να πιαστεί από οπουδήποτε. 
Στα γράφω αυτά γιατί τα ζω και τα έχω 
αποδεχτεί, αλλά ώρες ώρες δεν αντέ-
χεται η άτιμη. Έχω όμως μια ένσταση: 
δεν μου άρεσε να αναφέρονται για πρό-
σωπα που δεν έγραψαν στη στήλη (ότι 
η μεν κυρία Σεβοπούλου θέλει αμάξια 
και λεφτά για να κάνει μια σχέση, δεν το 
ξέρουμε, δεν σημαίνει απαραίτητα αυτό 
επειδή είναι τραγουδίστρια. Για τον δε 
ηθοποιό που ερμήνευε το φανταστικό 
τροχονόμο, να αιωρείται αν είναι γκέι 
ή όχι). Σε ευχαριστώ και εύχομαι τα κα-
λύτερα για σένα.

Αχ, δεν με νοιάζει ούτε η κυρία Σεβοπού-
λου (;) ούτε ο φανταστικός τροχονόμος. Με 
νοιάζει που είναι ακόμα καλοκαίρι και εί-
μαστε όλοι καλά και οι καρδιές των καρπου-
ζιών είναι ακόμη κόκκινες και ζαχαρωτές 
κι ας μην υπάρχει φράγκο. Σας στέλνω τα 
καλύτερα φιλιά μου. A
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Κριός (21 Μαρτίου - 19 Απριλίου)
Όσο πειστικά κι αν υποδύθηκες τον άνετο και τον 
υπεράνω αυτό το καλοκαίρι ή όσο κι αν προσπά-
θησες να αποφύγεις δυσάρεστες σκέψεις, κάποια 
στιγμή δεν μπόρεσες να σταματήσεις την ερώ-
τηση που ανέβαινε κάθε φορά με τη δύναμη του 
φελλού που προσπαθείς να κρατήσεις κάτω από 
το νερό: και τώρα; Σε σταυροδρόμι, ή έχοντας 
πάρει αποφάσεις που δεν αναιρούνται (και που 
πιθανόν αναγκάστηκες να πάρεις), είσαι υποχρεω-
μένος να πατήσεις το πόδι σου σε έδαφος που δεν 
ξέρεις αν είναι ασφαλές ή αν πρόκειται για κινού-
μενη άμμο. Με πλανήτες και μια νέα Σελήνη στην 
Παρθένο (29/8), η προσοχή στρέφεται στην Ερ-
γασία και τις υποχρεώσεις της καθημερινότητας, 
όπως και στο Σώμα που χρειάζεται τη φροντίδα 
σου. Προσοχή: απόφυγε εντάσεις στο σπίτι, αγνό-
ησε όσο μπορείς επαγγελματικές προκλήσεις αν 
δεν είναι σοβαρές και μην αναβάλεις αποφάσεις 
για το παρόν και μέλλον των σχέσεών σου.

Ταύρος (20 Απριλίου - 20 Μαΐου)
Ο 5ος οίκος που ενεργοποιείται από τη νέα Σελήνη 
(29/8), τον  Ήλιο και την Αφροδίτη μιλάει για την 
έντονη επιθυμία για ζωή, για την ανάγκη να εκ-
φραστείς με κάτι που να σε αντιπροσωπεύει, για 
τη λαχτάρα να ζήσεις ρομαντικά σαν ήρωας της 
Τζέιν Όστιν, για την παρόρμηση να ρίξεις το σπέρ-
μα σου στο μέλλον με παιδιά, για τη διάθεση να κά-
νεις όνειρα για το μέλλον, για το ταλέντο σου και 
την προσπάθεια να γίνεις πιο ελκυστικός. Πολλοί 
από τους Tαύρους έχουν το εξαιρετικό χάρισμα 
να διαβάζουν τις επιθυμίες των άλλων, οπότε ίσως 
νιώσεις την παρόρμηση να ζήσεις μια ερωτική ι-
στορία. Κάποιοι σε κατηγορούν ότι χρησιμοποιείς 
τη γοητεία σου για να ξεχωρίσεις από το πλήθος… 
Ε και; Ωστόσο δεν χρειάζεται να πέσεις τυχαία πά-
νω στον πρώτο μυστηριώδη τύπο που θα σε πλησι-
άσει για να αποδείξεις ότι μπορείς να γοητεύεις ό,τι 
κινείται γύρω σου. Ναι, είσαι τόσο αθώος στο παι-
χνίδι του ξεμυαλίσματος όσο κι ένας πορνοστάρ εν 
δράσει... Αν τέτοια παιχνίδια είναι εκτός της διάθε-
σής σου, τότε ΔΗΜΙΟΥΡΓΗΣΕ κάτι που θα κάνει εμάς 
τους υπόλοιπους να πέσουμε σε έκσταση.

Δίδυμοι (21 Μαΐου - 21 Ιουνίου)
Οι εκλείψεις στον άξονα Διδύμων/Το-
ξότη με ενέργεια μεγατόνων ουσιαστικά 
σε πιέζουν να αλλάξεις για άλλη μια φορά 
ολόκληρη τη ζωή σου ανατρέποντας το οικο-
γενειακό, το προσωπικό ή και το επαγγελματικό 
σου στάτους. Το φθινόπωρο μπαίνει με μια πλα-
νητική ενεργοποίηση του 4ου ηλιακού σου οίκου, 
στην Παρθένο δηλαδή, όπου έχουμε μια νέα Σε-
λήνη (29/8), τον Ήλιο και την Αφροδίτη. Μιλάμε για 
τα ψυχολογικά σου θεμέλια που επηρεάζονται και 
επηρεάζουν την οικογενειακή, προσωπική σου 
ζωή κι εξ αντανακλάσεως την επαγγελματική. Η ε-
πιρροή είναι ευνοϊκή και βοηθάει να εξασθενίσουν 
δυσκολίες και εντάσεις. Σημασία τώρα έχει η α-
σφάλεια του σπιτιού και η αγάπη αυτών που σε εν-
διαφέρουν. Ξέρεις ότι η στατικότητα είναι δηλητή-
ριο όταν σε κρατάει καρφωμένo χωρίς να μπορείς 
να αντιδράσεις. Κοιτάζοντας τώρα τον ουρανό και 
υπολογίζοντας την επιθυμία και τη διάθεσή σου 

να αλλάξεις και να προχωρήσεις, μη διστάσεις να 
ακολουθήσεις το ένστικτό σου. Μετά το σοκ των 
εκλείψεων που ανά τόσο ενεργοποιούνται ξανά κι 
ελπίζοντας να μην κάνεις κάτι για το οποίο θα μετα-
νιώσεις, ο Δίας στον Ταύρο μειώνει τα μποφόρ όσο 
μπορεί στα εργασιακά θέματα και η ζωή φαίνεται 
να κυλάει χωρίς δυσάρεστες εκπλήξεις.

Καρκίνος (22 Ιουνίου - 22 Ιουλίου)
«Θα σταματήσει άραγε ποτέ αυτή η δυσάρεστη 
αίσθηση που ακόμα κι όταν μου συμβαίνουν καλά 
πράγματα δεν μπορώ να τα απολαύσω;». Εδώ και 
καιρό – αρκετό πια– βλέπεις τη ζωή σου να αλλάζει 
εκ βάθρων. Κάθε Καρκίνος με τη σειρά του και δια-
δοχικά θα υπολογίζει τη ζωή του σε ΠΡΙΝ και ΜΕΤΑ το 
2010, το 11 ή το 12… Πριν και μετά Κρόνου, Ουρανού, 
Πλούτωνα… Αλήθεια, γιατί πρέπει  να βρίσκεσαι στο 
ίδιο σπίτι  με μια οικογένεια που η αδιαφορία της εί-
ναι εκνευριστική; Γιατί θα πρέπει να στοιχειώνε-
σαι από τα πρέπει που σου επέβαλλε υποδόρια 
ο Πατέρας ή η Μητέρα; Γιατί θα πρέπει να ζεις 
την κάθε μέρα σου με έναν αόρατο μπάτσο 
στον ώμο που σε κάθε πράξη σου σε υποσκά-
πτει με αμφιβολίες, φόβους, άγχη  και  σου ψι-
θυρίζει ότι πρέπει να δουλέψεις σκληρότερα, να 
αναβάλεις την ευχαρίστησή σου και να δεχθείς πε-
ριορισμούς που ποτέ πριν δεν θα δεχόσουν; Γιατί θα 
πρέπει να ξεχάσεις το πάθος και να αντιμετωπίζεις 
τον έρωτα με τρομερή καχυποψία; Γιατί να είσαι σε 
μια δουλειά που σε τρελαίνει μέρα τη μέρα ή σε μία 
σχέση που σου τρώει τα σωθικά; Δεν υπάρχει λόγος 
να αμφισβητείς το ταλέντο σου, την ευφυΐα σου, το 
όραμά σου. Αν είσαι διατεθειμένος να ιδρώσεις για 
τους στόχους σου, να απαιτήσεις και αν χρειαστεί να 
διαφωνήσεις ή να κοντραριστείς, τότε συνεχίζεις να 
βρίσκεσαι στο παιχνίδι. 

Λέων (23 Ιουλίου - 22 Αυγούστου)
Με τον Άρη στον 12ο, νομίζεις ότι μπορείς να αγνο-
ήσεις τις φιλοδοξίες σου, τη γραφειοκρατία ή τις 
φρικτές τακτικές των αφεντικών; ΟΧΙ. Με τον Άρη 
στον 12ο οίκο σου νομίζεις ότι μπορείς να αποφύ-
γεις τις ενοχές ή να δραπετεύσεις από τα άγχη σου; 
ΟΧΙ. Έχεις δύο επιλογές: είτε να γίνεις εγωιστής και 
να τρελαίνεσαι που οι άλλοι δεν ανταποκρίνονται 
στις ανάγκες σου είτε να κάνεις ένα βήμα πίσω και 
να υποκριθείς ότι σημασία έχει να αγαπάς. Πάντως 
με ενεργοποιημένο το 2ο οίκο σου η ενέργειά σου 
επικεντρώνεται στο χρήμα. Τα μέλη του ζωδίου 
σου είναι γνωστά και για τις αγαθοεργίες τους –δεν 
έχει σημασία ότι μερικές από αυτές γίνονται για λό-
γους εφορίας– και το κλισέ της απληστίας που ακο-
λουθεί τους Λέοντες δεν ευσταθεί αληθινά. Αν δεν 
ακολουθήσεις τον εύκολο δρόμο –να ξοδεύεις για 
να αισθανθείς ότι αξίζεις– με τη νέα Σελήνη (29/8) 

στην Παρθένο ίσως συνειδητοποιή-
σεις πόσο  τρομακτική ψευδαίσθη-

ση αποτελεί όλη αυτή η φασαρία 
με τα χρήματα ώστε να δώσεις 
στους άλλους περισσότερο 
από το χρόνο και την ενέργειά 
σου. Ίσως αντιλαμβάνεσαι ότι 
πρέπει να ενηλικιωθείς για να 

αντιληφθείς ότι βολεύει περισ-
σότερο να βλέπεις το ποτήρι μι-

σογεμάτο. Ξέχνα τι συμβαίνει στην 
οικονομία και διακινδύνευσε να δώσεις 

την καρδιά σου χωρίς να περιμένεις τόκο.

Παρθένος (23 Αυγούστου - 22 Σεπτεμβρίου)
Με τον Ήλιο, την Αφροδίτη και τη νέα Σελήνη (29/8) 
στο ζώδιό σου και τη δύσκολη γωνία μεταξύ Πλού-
τωνα/Ουρανού, οι Σχέσεις και η επαγγελματική εξα-
σφάλιση ανεβαίνουν στα προσωπικά αστρολογικά 
σου charts. Αισθάνεσαι ευγνώμων προς αυτούς που 
δεν έχουν κουραστεί εξαιτίας της κριτικής και της 
υποχονδρίας σου και δεν έχουν φύγει, κι έχεις ένα 
προαίσθημα ότι θα καταφέρεις πάλι να ανοίξεις τις 
καρδιές (συμπεριλαμβανομένης και της δικής σου), 
να μάθεις τα μυστικά των άλλων και να υπογραφούν 
επιταγές στο όνομά σου. Θα ξαναερωτευτείς, θα 
ξαναζηλέψεις, θα ξανακάνεις σκηνές, θα ανασυν-

δεθείς, θα ξαναφύγεις – το πατρόν είναι γνωστό. 
Υ.Γ. Πώς γίνεται να συναντάς τους πιο γοητευτικούς 
τύπους μόνο όταν έχεις ήδη σύντροφο; Προσοχή: 
είναι γνωστό ότι μόνο μέσα από κρίσεις δημιουργείς 
χαρακτήρα και έργα, οπότε μην πτοηθείς από τυχόν 
εμπόδια στο δρόμο για την κατάκτηση του στόχου 
σου. Θυμήσου επίσης ότι ο εχθρός δεν βρίσκεται 
έξω αλλά, τις περισσότερες φορές, μέσα μας.

Ζυγός (23 Σεπτεμβρίου - 23 Οκτωβρίου)
Ο φετινός Αύγουστος δεν ήταν σαν τους προηγού-
μενους. Ακόμα κι αν δεν δούλευες (οι πιθανότητες 
να έτρεχες επαγγελματικά είναι μεγάλες), φαίνε-
ται ότι το μυαλό σου στις διακοπές σε βασάνιζε 
με εργασιακά άγχη, με αγωνίες επαγγελματικού 
τύπου και με τις ανακατατάξεις που χρειάζεται να 

κάνεις αναγκαστικά σε όλα τα μέ-
τωπα και που αισθάνεσαι να έρ-

χονται καλπάζοντας. «Τίποτα 
ίδιο» είναι το σλόγκαν εδώ 
και μήνες και περιλαμβάνει 
από ζητήματα σχέσεων και 
συνεργασιών μέχρι αλλαγές 

σπιτιού και θέματα ταμπού 
για σένα, όπως οι φιλίες και οι 

φίλοι. Κι όσο περισσότερο πιέζε-
σαι τόσο περισσότερο η ενεργοποί-

ηση του 12ου ηλιακού σου οίκου σού δημιουργεί 
φαντασιώσεις αποδράσεων (ακόμα κι αν γύρισες 
μόλις από διακοπές), αναζωπύρωση ανέφικτων 
ερώτων και σε παρασύρει σε μια γλυκιά απάθεια. 
Υ.Γ. Όποιος σου πει ότι η εργασιοθεραπεία είναι το 
πιο ισχυρό αντικαταθλιπτικό σού επιτρέπεται να 
τον μαρμαρώσεις με το βλέμμα σου.

Σκορπιός (24 Οκτωβρίου - 21 Νοεμβρίου)
Βάλε καλά στο μυαλό σου ότι με τον Δία απέναντί 
σου δεν κινδυνεύεις ακόμα κι αν τραυματιστείς σο-
βαρά – που δεν. Φυσικά αυτού του είδους οι δια-
βεβαιώσεις σού φαίνονται σαν αλοιφές της νέας 
εποχής που επιμένουν ότι Αν Θέλεις Μπορείς και 
λοιπές αηδίες. Όσο κι αν φοβάσαι πάντως, τίποτα 
άσχημο δεν πρόκειται να σου συμβεί. Όχι τώρα του-
λάχιστον, που ο Άρης διελαύνει το φιλικό σου Καρ-
κίνο και Ήλιος, Αφροδίτη και νέα Σελήνη (29/8) 
στην Παρθένο ενεργοποιούν θετικά τον 
11ο ηλιακό σου οίκο των φιλιών, των 
συμμαχιών, των στόχων και των 
ονείρων – όλοι και περισσότεροι 
σημαντικοί άνθρωποι σε αντιμε-
τωπίζουν σαν κάτι περισσότερο 
από μία εξελιγμένη και αξιόπιστη 
επαγγελματική μηχανή. Άρα: ανα-
γνώρισε τις ευκαιρίες και αγωνίσου 
για αυτά που έχεις δρομολογήσει ή 
κάνε πράξη την επαγγελματική πραγ-
ματικότητα που σε ενδιαφέρει. Βοήθησε  
την τύχη για να σε βοηθήσει χωρίς να στραβώνεις 
σε κάθε δυσκολία. Και ναι, ναι, ναι… Οι ερωτικές 
σχέσεις συνεχίζουν να είναι στο προσκήνιο, και 
τώρα που ο Δίας είναι ανάδρομος θα δείξουν την 
αντοχή τους όπως θα δεις και ποια από τις επαγγελ-
ματικές προτάσεις που συζητάς έχει προοπτικές.

Τοξότης (22 Νοεμβρίου - 21 Δεκεμβρίου)
Όταν η Αφροδίτη βρίσκεται στο μεσουράνημα του 
ηλιακού σου χάρτη συνήθως συναντιέσαι τυχαία, 
βγαίνεις ή συναναστρέφεσαι με ανθρώπους που 
μπορεί να σου είναι χρήσιμοι επαγγελματικά, με 
beautiful people, με ενδιαφέροντες τύπους που 
μπορεί να συναντήσεις σε κοινωνικές εκδηλώ-
σεις, πάρτι, συγκεντρώσεις. Αυτό σημαίνει επίσης 
ότι αφενός μεν δεν είναι φρόνιμο να καθίσεις σπί-
τι σου και δεύτερον ότι είσαι κοινωνικά ορατός. 
Μερικές φορές βρίσκεσαι και με κάποιους που 
έχουν τη δύναμη και τα χρήματα για να κάνουν 
μερικά από  τα μεγαλεπήβολα σχέδιά σου πράξη. 
Ωστόσο ο Ουρανός στον Κριό σε γεμίζει με την ε-
παναστατικότητα του Τσε και σου φωνάζει με δύ-
ναμη 150 ντεσιμπέλ ότι αν και εκ πρώτης όψεως 
κάποιες προσφορές μπορεί να είναι δελεαστικές, 
πρέπει να θυμάσαι πως ο προορισμός σου είναι να 

αποδείξεις στον κόσμο ότι η ελευθερία σου ή το 
να ερωτευτείς είτε έναν άνθρωπο είτε μια ιδέα και 
να δημιουργήσεις κάτι πρωτοποριακό σημαίνουν 
πολλά περισσότερα για σένα από όσα μια φαντα-
χτερή καρέκλα.

Αιγόκερως (22 Δεκεμβρίου - 19 Ιανουαρίου)
Η ένταση του Αυγούστου που αιωρείτο στην ατμό-
σφαιρα –ή εκδηλωνόταν με συγκρούσεις και αντι-
παραθέσεις– χαρακτηρίζει και τον Σεπτέμβριο. Με 
λίγα λόγια: τα χαρτιά των σχέσεων –είτε προσω-
πικών είτε επαγγελματικών– ξαναμοιράζονται με 
τον Άλλο να έχει επιπλέον μπαλαντέρ. Άρα, τώρα 
που οι πιθανότητες να κερδίσεις την παρτίδα είναι 
μειωμένες, φρόντισε να υποχωρείς διπλωματικά 
όπου σε παίρνει. Ταυτόχρονα η ενεργοποίηση του 
9ου ηλιακού σου οίκου σού δίνει τη λογική και την 
επικοινωνιακή άνεση να χρησιμοποιήσεις την πει-
θώ εκεί που υπάρχουν εστίες φωτιάς. Στο μέσον 
ενός συμπαντικού κυκλώνα – ο Πλούτωνας στο 
ζώδιό σου συνεχίζει να τετραγωνίζει τον Ουρανό 
στον Κριό, γεγονός που δημιουργεί τη σύγκρου-
ση του παλιού με το καινούργιο– χρειάζεται να 
μείνεις στο μάτι του κυκλώνα που λέγεται ότι υ-
πάρχει ησυχία για να σκεφτείς ήσυχα και χωρίς 
σπασμωδικές αντιδράσεις το επόμενο βήμα που 
θα γίνει σίγουρα και που οι επιπτώσεις του θα είναι 
σοβαρές για πολλά χρόνια.

Υδροχόος (20 Ιανουαρίου - 18 Φεβρουαρίου)
Τώρα που η νέα Σελήνη (29/8) και ο Ήλιος με την 
Αφροδίτη κινητοποιούν τον 8ο οίκο σου, δεν είναι 
ανάγκη να απευθυνθείς σε τηλεοπτικές ψυχολό-
γους και κλινικούς σεξολόγους για να μιλήσεις 
για σεξουαλική ψυχρότητα και σχέσεις που δια-
τηρείς σε κατάσταση κατάψυξης. Τα αισθήματα 
ξεπαγώνουν, η λίμπιντο ψάχνει ερωτικό αντικεί-
μενο, το πάθος κάνει μπουρμπουλήθρες, η Επι-
θυμία για τον Άλλο γίνεται έμμονη ιδέα. Οφείλω 
πάντως να σε προειδοποιήσω να προστατεύσεις 
τη σχέση που έχεις και να δείξεις στοργή στο έτε-
ρο ήμισυ. Οι λιγότερο εξελιγμένοι Υδροχόοι που 
δεν έχουν ακούσει ότι το ανεξέλεγκτο σεξ δεν 
είναι στη μόδα πρέπει να ηρεμήσουν και να βρουν 
μια πιο προσγειωμένη διέξοδο για τις ορμές τους. 

Αν όμως σκέφτεσαι να σπαταλήσεις τις μέ-
ρες σου προσπαθώντας να πείσεις τους 

άλλους να πληρώσουν τα δικά σου 
χρέη ή φλερτάροντας έξω από τη 
σχέση για να ανεβάσεις την αυτοπε-
ποίθησή σου, τα άστρα δεν είναι με 
το μέρος σου. Υ.Γ. Άραγε λιγότερη 

σεξουαλική ικανοποίηση σημαίνει 
και περισσότερη εργασιακή προσή-

λωση και δημιουργικότητα και άρα πε-
ρισσότερα χρήματα;

Ιχθύες (19 Φεβρουαρίου - 20 Μαρτίου)
Με τον Άρη στον 5ο σου οίκο και την ενεργοποίηση 
του 7ου οίκου των σχέσεων από Ήλιο, Αφροδίτη 
και νέα Σελήνη (29/8), θα μπορούσες να φορέσεις 
τη φαρέτρα σου και να βγεις στο κυνήγι για τον 
άντρα ή τη γυναίκα των ονείρων σου – ή ΤΙΣ γυ-
ναίκες ή ΤΟΥΣ άντρες των ονείρων σου. Σαφώς 
και μπορείς να το κάνεις, μόνο που με τον Κρόνο 
στον Ζυγό και τις εκλείψεις της χρονιάς στον άξονα 
που αποτελείται από τους 4ο και 10ο οίκους σου 
συνειδητοποιείς ότι μετά τις πρώτες ερωτικές συ-
ναντήσεις, μετά τα πρώτα καυτά φιλιά και τον εν-
θουσιασμό οι σχέσεις απαιτούν διόδια που πρέπει 
να πληρώσεις και μάλιστα ακριβά. Αν ο έρωτας δεν 
μετουσιώνεται σε αγάπη, ευθύνες, σταθερότητα 
και αμοιβαίους συμβιβασμούς μοιάζει με υποκα-
τάστατο. Να θυμάσαι ακόμη ότι η δημιουργικότητα 
αν την έχεις είναι θείο δώρο και αν τη χρησιμοποι-
είς στη δουλειά σου είναι ευλογία. Μόνο που τώρα 
ξέρεις ότι τα μεγαλόπνοα σχέδια θα πρέπει κατά 
99% να αποτελούνται από ιδρώτα. A

✽ Για πιο ολοκληρωμένη εικόνα των αστρολογικών σου τάσεων 
θα πρέπει να διαβάζεις και τον ωροσκόπο σου.

 gpano@stardome.gr

 
Παρθένε, 
μπορεί να είσαι βασανιστικά 
τελειομανής και παρανοϊκά  
λεπτολόγος, όμως, ήρθε  
η ώρα να απαρνηθείς την  
αγάπη σου για την ακρίβεια. 
Βάλε Q και παραδώσου στον 
έρωτα της Οικονομίας. 
Ετοιμάσου να περάσεις 
και πάλι... τέλεια!



1 - 7 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2011 A.V. 47 




	01
	02-03
	04
	05
	06-07
	08
	09
	10-13
	14-15
	16-19
	20-21
	22-27
	28-29
	30
	31
	32-33
	34-35
	36-37
	38-39
	40-42
	43
	44
	45
	46-48

